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 مجلــه ی رشــد آمــوزش هنــر، آثــار همــه ی هنرمنــدان و اســتادان و صاحب نظــران، به ویژه معلمــان و مدرســان هنر و نیــز هنرجویــان و دانش جویان رشــته های هنــری را  كه در 

نشــریات عمومــی منتشــر نشــده باشــد، برای چــاپ می پذیــرد.  مطالب ارســالی باید با اهــداف كلان آموزش هنر در نظام آموزشــی كشــور همخوان باشــد و به حل مشــكلات ریز 

و درشــت آمــوزش هنــر در مــدارس و مراكــز رســمی آمــوزش كمــك كنــد.  مطالب باید بــا خطی خوانا بر یك روی كاغذ نوشــته شــود و حاشــیه ی صفحــه و فاصله ی ســطرها برای 

اعِمــال ویرایــش مناســب باشــد.  حجــم مقــالات از 15 صفحــه ی دســت نویس و ده صفحــه ی حروفچینی بیشــتر نباشــد.  اگر مطلبی، عكــس یا تصویر و جــدول و نمــودار دارد، 

جــای قــرار گرفتــن آن هــا در حاشــیه ی صفحــات مشــخص شــود  و تمــام مــوارد به صــورت لوح فشــرده  (بــا فرمــت tif یــا jpg و dpi حداقل ســیصد) همراه متن فرســتاده شــود.

  كپی صفحات اصلی متن ترجمه ضمیمه شود تا در صورت لزوم، بررسی صحت ترجمه و همخوانی آن با متن اصلی ممكن باشد.  اهداف مقاله و چكیده ی آن همراه پنج كلید واژه در صفحه ای مجزا ضمیمه 

شود.  معرفی كوتاه پدیدآورنده، همراه نشانی و مخصوصاً شماره ی تلفن او در برگه ای جدا پیوست باشد.  پی نوشت ها و منابع باید كامل و شامل نام نویسنده، مترجم، نام كتاب، محل نشر، ناشر، سال انتشار 

و شماره ی صفحه باشد.  مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مطالب آزاد است.  مطالب چاپ شده، لزوماً بیانگر دیدگاه گردانندگان مجله نیست و مسئولیت پاسخگویی با پدیدآورنده است.  دفتر مجله 

از نگهداری یا بازگرداندن مطالب رد شده، جز در موارد خاص، معذور است.  ترتیب چاپ مطالب، به معنای درجه بندی و ارزش گذاری نیست، بلكه بر حسب ملاحظات فنی و رعایت تناسب و تنوع است.

هر نقش که رنگ عشق دارد هنر است
تئاتر، گامی به سوی شکوفایی تخیل و خلاقیت در دانش آموزان
تصویرسازی  شعر نشانی سهراب سپهری با تطبیق عناصر ادبی آن با مبانی هنرهای تجسمی
عمادالکتاب؛ دیباچه ی خوش نویسی معاصر ایران
تاکید استاد محمود فرشچیان بر تقویت و اشاعه ی هنر نقاشی در مدارس
عکس ببینیم، عکس بگیریم
چگونه می توانم دانش آموزان پایه ی سوم  راهنمایى را به درس رنگ ها علاقه مند كنم؟ 
جلوه های ویژه  
تاملی در کارکردهای تربیت هنری  در نظام آموزشی
آموزش هنر به روش تحلیل و بررسی آثار هنری با نیم نگاهی به كتابِ هنر مدرن
قطعات عالی نستعلیق در کتاب جام  گیتی نما
نقش پیام های غیرکلامی درجریان یادگیری
تعامل هنر دینی و هنر داستان نویسی
آموزش هنر در آینه ی پژوهش
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هـــر نقــش ڪـه رنـــگِ  
یكی از اهداف اصلی «رشــد آموزش هنر»، پویایــىِ فرایند آموزش هنر در چارچوب 
برنامه ی درسی ملی اســت. نقش و جایگاه تكمیلی این رسانه ی نوشتاری در سه محور 
مهم تســهیل، توســعه و تعمیق فرایند آموزشــی هنرهای تجســمی، نمایشی و كلامی، 
می تواند برای پاسخ گویى به حس زیبایى شناختی خانواده ی بزرگ تعلیم و تربیت بسیار 

مؤثر باشد.
این پرســش فراروی دست اندركاران و برنامه ریزان مباحث هنری است كه مخاطبان 
«رشــد آموزش هنر» چه كســانی هستند؟ آیا حوزه ی آن، با توجه به عمومی بودن درس 
«هنر» در دوره ی ابتدایى و گســتره ی مخاطب، یعنی دانش آموزان و معلمان گرامی این 
پایه تعريف می شود یا این كه با توجه به اختصاصی بودن درس هنر در دوره ی راهنمایى، 
دبیرستان و هنرستان ها، رسالت «رشد آموزش هنر»، تنها پویا كردن این درس در دایره ی 

این دوره های تحصیلی است؟
بدون تردید، بیشــترین فراوانی جمعیت دانش آموزان و فرهنگیان علاقه مند به هنر 
در دوره ی ابتدایى اســت؛ بنابراین این ظرفیت بزرگ می تواند برای «رشــد آموزش هنر» 
فرصتی مهم به شمار آید تا با تجهیز فكری و بیشتر آشنا كردن معلمانِ ابتدایى با مبانی 
نظری و شــیوه های عملی هنرها در حوزه ی كتاب درسی به ارتقای كیفی «آموزش هنر» 

برای نونهالان مقطع ابتدایى كمك كند. 
جواب گویــى به لطافــت روح، تخیل خلاق و حس كودكانــه ی دانش آموزان دوره ی 
ابتدایى را می توان با بهترین زبان مشــترك، یعنی «هنر» به بهترین شــكل پاسخ داد و در 
صفحه ی كاغذ، بوم نقاشــی، تخیل شاعرانه ی پاسخ آن را گرفت. می توان وسعت بیكران 
رنگ، دنیای كاردســتی و خوش نگارهای زیبا، زمینه های بــروز و ثبات اتكای به نفس را 
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عشـــق دارد هـــنر اســت
در دانش آموزان به وجود آورد؛ بنابراین «رشــد آمــوزش هنر» از همكاران ارجمند دوره ی 
ابتدایى كه با ذوق ورزی عاشــقانه ی خود بهترین  دســت آوردهای آموزش هنر را متناسب 
با شرایط فرهنگی و اجتماعی می آفرینند، درخواست می كند تجربه های خود را مستند و 
ماندگار كنند و با ارسال آن ها برای «رشد آموزش هنر»، همراهان تعلیم و تربیت را در آن 
شریك كنند؛ بنابراین چشم   به راه دست آوردهای ناب و تازه ی شما در عرصه ی هنرآفرینی 
آموزشــى و آموزش هنر خواهیم بود. لازم اســت همكاران ارزشمند و دبیران و هنرآموزان 
هنر در دوره ی راهنمایى، هنرســتان ها و دبیرســتان ها نیز با درج مقالات خود در «رشــد 
آموزش هنر»، سریع تر دســت به قلم شــوند و زیبایى های آموزش درس اختصاصی هنر را 
ثبت كنند و شیوه ها و روش های ابتكاری خود را با نقد و نظر تیزبین همكاران خود، بیشتر 
قوام بخشــند. تردیدی نیست كه رســیدن به خلاقیت، به تنهایى و با فرورفتن در حیطه ی 
فردی فراهم نمی شود؛ بلكه خلاقیت با ارتقای هم افزایى و تركیب روش ها و ایده ها ممكن 

خواهد شد. 
«رشــد آموزش هنر» در انتظار مطرح كردن دیدگاه ها و راه كارهای شماست. شاید كه 
با انجام این كار، درس هنر كه ره آورد آن ســلامت روح و روان و فكر آینده ســازان كشــور 
اســت، به جایگاهی فراتر از پر كردن اوقات فراغت دست يابد و هنرمند را آینه ای تمام نما 
برای نشــان دادن شأن و هویتی باشد كه معنی متعالی زندگی را جنبه ی عینی می بخشد. 
بی دلیل نیست كه در آن سطح، هنر، مفهومی می یابد كه هر نقشی در آن به رنگ عشق 

در می آید؛ زیرا 
«هر نقش كه رنگ عشق دارد، هنر است»

سردبیر
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تئاتر از هنرهای هفت گانه و شاخه ای از هنرهای نمایشی 

است كه به باز نمایاندن داستان ها در برابر مخاطبین یا تماشاگران 

می پردازد. تئاتر، هنری دراماتیك است كه پنج قرن پیش از میلاد 

قرون  آثار  در  و سپس  آمده  به وجود  روم  و  آتن  در  مسیح 

وسطی و رنسانس و پس از آن در عصر جدید اروپا ادامه یافته 

است. 

منظور از تئاتر، یك مجموعه ی هنری یا یك نظام سازمان 

یافته هنری است كه پیش از هر چیز به متن یا نمایش نامه و 

صحنه آرایی،  بازیگری،  شامل  و  دارد  نیاز  كارگردان  به  سپس 

موسیقی، سخنوری، نورپردازی، نقّاشی و معماری است.

هنر تئاتر با قابلیت ها و امكانات ویژه ای كه در مقایسه با 

سایر هنر ها دارد، می تواند در شكوفایی قوّه ی تخیل، خلاقیت 

و عقلانیت دانش آموزان نقش مهمی ایفا كند؛ به شرط آن كه 

تعریف مشخص و جامعی برای آن در نظر گرفته شود. ضمن 

آن كه كلاس های پرورشی و هنری تئاتر دانش آموزی را می توان 

به نوعی با تقویت خودباوری و اعتماد به نفس دانش آموزان 

هم سو دانست.

برای آشنایی بیشتر با هنر تئاتر، به ویژه تئاتر دانش آموزی، 

ادب   و  زبان  فرهنگستان  اعضای  از  صادقی»  «قطب الدین  با 

فارسی و عضو كمیسیون تألیف كتاب های هنری وزارت آموزش 

و پرورش گفت وگو كرده ایم.

در  .ش  هـ   ۱۳۳۱ سال  متولد  صادقی،  قطب الدین  دكتر 

از  نمایشی»  «هنرهای  دانش آموخته ی  ایشان  است.  سنندج 

كارگردانی،  زمینه ی  در  وی  است.  فرانسه  «سوربن»  دانشگاه 

و  سینما  حوزه ی  در  بازیگری  هم چنین  و  نمایش نامه نویسی 

تلویزیون، فعالیت مستمر داشته است و در زمینه ی تدریس در 

دانشگاه نیز سابقه ای طولانی دارد.

برخی از آثار قطب الدین صادقی، عبارتند از: «باغ شكرپاره»؛ 

هر  بودولف  و  «افشین  زنجیر»؛  در  «پرومته  «یادگارزریران»؛ 

دومرده اند»؛ «قابیل»؛ «سحوری»؛ «سی مرغ سیمرغ»؛ «بهرام 

چوبینه»؛ «هفت قبیله ی گم شده».

فرآیند تئاتر دانش آموزی و چگونگی چرخش آن در مدارس 

را توضیح دهید؟

تئاتر در ایران سابقه ای دیرینه دارد و اقشار تحصیل كرده 

و معلمین، اولین تئاتر ها را به وجود آورده اند. اولین گام های 

تئاتر در همین مدارس و دبیرستان ها برداشته  مدرن و جدی 

شده است. زمانی كه محصل بودم، در هر مدرسه یك سالن تئاتر 

وجود داشت و اولین تماشاگرانی كه به تئاتر می رفتند، همین 

كه  بودم  دبیرستان  دوم  سال  بودند.  و محصلین  دانش آموزان 

تماشای یك نمایش، بر زندگی ام تأثیر گذاشت و سخت شیفته ی 

می كردند،  كار  نمایش  كه  كسانی  زمان،  آن  در  شدم.  این هنر 

در  می گفتند،  دكلمه  كه  كسانی  و  موسیقی دان ها  همراه  به 

برنامه ی هنری چند ساعته  یك  و  بودند  دبیرستان  جمع شده 

را اجرا می كردند؛ به عبارتی، سرگرمی و فرهنگ و هنر، تولیدِ 

خود دانش آموزان بود؛ به همین دلیل، سابقه ی تربیت فرهنگی 

مناسبی در این زمینه وجود دارد.

سالی  چه  به  دانش آموزی  تئاتر  ویژه  به  تئاتر،  سابقه ی 

برمی گردد؟

تئاتر  عبارتی،  به  شد؛  رسمی  مدرسه  نهاد  زمانی كه  از 

دانش آموزی از انقلاب مشروطه به این سو، كاملاً جدی گرفته  

شد و مدرسه ای نبود كه گروه تئاتر نداشته باشد. دانش آموزان 

علاقه مند بودند كه از تئاتر برای بروز لیاقت ها، شایستگی ها 

در  همین دلیل  به  كنند؛  استفاده  خودشان  اجتماعی  روح  و 

زمینه های مختلفِ اخلاقی، اجتماعی و تاریخی، فعالیت و آثاری 

                                             
فریبرز خسرویان

دکتر «قطب الدین صادقی» در گفت وگو با رشد آموزش هنر:



5

ش 
وز

آم
د 

رش
۱۳

۸۹
ن 

ستا
زم

 ؛ 
وم

 د
ه ی

مار
 ش

م ؛
شت

 ه
ه ی 

ور
د

5

ش 
وز

آم
د 

رش
۱۳

۸۹
ن 

ستا
زم

 ؛ 
وم

 د
ره

ما
 ش

م ؛
شت

 ه
ره

دو
تولید كردند.

بعد ها «سازمان های پیشاهنگی» این مسئله را پیگیری كرد. 

به نظر من، یكی از مدرن ترین نهادهایی كه از انقلاب مشروطه 

تاكنون، این امكان را برای دانش آموزان فراهم كرد توانایی های 

روح  تقویت  برای  نمایش،  هنر  از  و  دهند  نشان  را  خودشان 

جمعی، روان شناسی فردی، به دست آوردن مهارت های اجتماعی 

و اعتماد  به نفس استفاده كنند، «كانون پرورش فكری كودكان و 

نوجوانان» بود. از سال ۱۳۴۸ گروه های تئاتر در این كانون شكل 

گرفت و كانون، مربّیانی را به كتابخانه های كانون پرورش فكری 

كودكان و نوجوانان سراسر كشور فرستاد. ما هم در یك گروه 

دوازده  نفره، اولین مربیان تئاتر كودك بودیم كه در كتابخانه های 

مختلف تهران و به مرور در كتابخانه های كشور، مشغول تدریس 

شدیم. هنرآموختگان تئاتر در زمان انقلاب حدود ششصد نفر 

بودند كه اكنون این تعداد بسیار گسترش پیدا كرده است.

بسیاری از هنرمندان، مانند «فاطمه معتمدآریا» و «هنگامه 

«ایرج طهماسب» و «حمید  «اكبر عبدی»،  مفید» و هم چنین 

جبلی»، ثمره ی این آموزش ها هستند.

تناسب تئاتر دانش آموزی قبل و بعد از انقلاب را چگونه 

افُت  انقلاب  از  پس  دانش آموزی،  تئاتر  جایگاه  آیا  می بینید؟ 

داشته است؟

تئاتر دانش آموزی، پس از انقلاب افت زیادی داشته و در 

را  كار  اساس  پرورش،  و  آموزش  زیرا  است؛  گرفته  قرار  حاشیه 

بر تعلیم مستقیم قرار داد و از روش های پژوهشی و پرورشی 

ویژه هنرهای نمایشی،  به  است؛ درحالی كه در هنر،  دور شده 

كودكان و نوجوانان، بیشتر از آموزش، به تجربه نیاز دارند. آن ها 

به تنهایی جهان را باید تجربه كنند و تخّیل، خرد، حس ابتكار و 

روح جمعی خودشان را پرورش دهند. آموخته هایی هست كه 

از طریق هنر تئاتر میسر است و باعث شكل گیری استعدادهای 

بالقوه ی كودكان و نوجوانان می شود.

چه راه كارهایی برای اشاعه ی تئاتر دانش آموزی وجود دارد؟ 

آیا با فرهنگ سازی این امر تحقق پیدا می كند؟

ما به فرهنگ سازی نیاز نداریم؛ بلكه به مدیرانی نیاز داریم 

كه به سخنان كارشناسان تئاتر بها بدهند. تعریف مدیران از امر 

است؛  یك طرفه  و  آمرانه  رابطه ی  یك  براساس  تربیت  و  تعلیم 

درحالی كه معلم در جایگاه راهنما، راه های صحیح آموختن را به 

دانش آموزان باید بیاموزد و رابطه ای دوسویه برقرار كند.

آیا معلم هنر می تواند به طور تخصصی در زمینه ی تئاتر 

دانش آموزی فعالیت كند و به قدر كافی به دانش آموزان آموزش 

بدهد؟

بینند  باید  به نظر من، معلمین هنر، دوره های تخصصی 

و در زمینه ی تئاتر، دانش و آگاهی خودشان را تكمیل كنند، 

مانند دوره ی «نمایش خّلاق» كه در «مركز تربیت معلم» برگزار 

می شود.

نمایشی  بازی های    ،  (Creative Dramatic) نمایش خلاق 

ولی  نمی شود؛  منجر  اجرا  یك  به  لزوماً  كه  خاصی  است 

دانش آموزان با بداهه سازی و نمایش ابتكارات عقلانی، موجب 

رشد قوای فكری، عاطفی و انسانی خودشان می شوند و مربی  

نیز مانند راهنما، با آن ها تمرین می كند.

شاخه های جداگانه ی نمایش، شامل«نمایش برای كودكان»، 

«نمایش با كودكان» و «نمایش توسط كودكان» است باید بدانیم 

كه «نمایش برای كودكان» ممكن است با چند فرد حرفه ای انجام 

شود. «نمایش با كودكان»، نمایشی  است كه با كودكان به منزله ی 

بازیگر  تمرین می كنید و ممكن است، این تمرین اجرا نشود. در 

تمرینات كه جنبه ی آموزشی نیز دارد، از روش های«پداگوژیك» 

هنر نمایش استفاده می  كنیم تا سایر قوا و استعداد های كودكان، 

از جمله تخیل، عقلانیت، ابتكار عمل و روح جمعی آن ها پرورش 

پیدا كند. در تئاتر های پرورشی  كودكان، عاملیتی در كار نیست 

و كسی امر نمی كند. همه چیز در قالب پیشنهاد و بازی خلاصه 

شده و غیرمستقیم است؛ به همین دلیل، كودك آماده ی پذیرفتن 

هر چیزی است.

از چه موضوعاتی می توانیم برای نمایش های خلاّق استفاده 

كنیم؟

یكی از وظایف ما، تقویت تخّیل كودكان و نوجوانان است؛ 

برای این كار می توانیم از موضوعات تخّیلی استفاده كنیم. اغلب 

اساطیری مان جدا  و  سنّتی  فرهنگ  از  ما  نوجوانان  و  كودكان 

شده و جذب تلویزیون شده اند كه ذرهّ ای تخّیل درآن نیست؛ 

بنابراین برای تقویت قدرت تخیل كودكان، از روش های دیگر، 

مانند تئاتر باید استفاده كرد؛ موضوعاتی كه در زندگی روزمره 

دیده می شوند، ولی براساس یك رویكرد تازه و تلاش عقلانی و 

با یك جهت گیری فكری، كودك را به اندیشیدن وادار می كنند؛ 

زیرا در تئاتر كودك، اساس كار ما تقویت عقل است و مهم ترین 

نیاز كودك  برای تجربه و چیره شدن بر جهان، قوهّ ی عقل است. 

احساس كودك با احساس ما تفاوت دارد. قصّه های اساطیری و 

افسانه ها بسیار تأثیر گذار و مفیدند؛ برای مثال، فیلم «سركه» كه 

بیشتر از پنجاه جایزه ی جهانی گرفته و خیلی ها تحت تأثیر آن ها 

هستند. بر اساس این فیلم، مادری كودك پنج ساله اش را در خانه 

تنها می گذارد و از او می خواهد تا در نبودِ مادر، در خانهِ را به 

روی كسی باز نكند. در این فاصله كه مادر این كودك حضور 

به نظر من، 
معلمین هنر، 

دوره های تخصصی 
باید ببینند و در 

زمینه ی تئاتر، 
دانش و آگاهی 

خودشان را تكمیل 
كنند، مانند دوره ی 
«نمایش خلاّق» كه 

در «مركز تربیت 
معلم» برگزار 

می شود



و سرِكه  ندارد، پسر همسایه در می زند 

می خواهد؛ ولی كودك به خاطر گفته ی 

كند.  باز  را  خانه  درِ  نمی تواند  مادرش،  

تمام ده دقیقه ی این فیلم،  به چاره جویی 

برای  راهی  كردن  پیدا  و  كودك  دو  این 

بدون  است؛  مربوط  سركه  جابه جایی 

این مسئله  باز كنند.  این كه درِ منزل را 

و  كودكان می شود  باعث رشد عقلانی  

بزرگ ترین الگوی فیلم «سركه» است. 

و  تئاتر«پداگوژیك»  كلی،  طور  به 

در  را  تفكر  و  تعقل  ّ ی  قوه  ما  پرورشی 

تئاتر  در  كند.  بیدار  بتواند  باید  كودك 

دانش آموزان  جمعی،  روح  دانش آموزی، 

یكدیگر  با  دائماً   كه  می كند  وادار  را 

ارتباط  داشته باشند؛ البته  در پشت تمام  

قصّه های كهن، یك راهنمای تربیتی وجود 

دارد؛ مثلاً «كلاه قرمزی» و «زیبای خفته»  

كه به  كودكان و نوجوانان، غیرمستقیم 

جزو  نوعی  به  و  می دهند  درس هایی 

تعلیمات باستانی ما هستند. در قصّه ی 

«علی و غول جنگل» نیز علی با پنیر و 

توبره  به جنگ غول جنگلی می رود و با 

تكیه بر قوهّ ی عقل و تفكر،  غول جنگلی 

را به زانو در می آورد. این قصّه ها، برای 

كودكان راهنما می شود تا مشكلاتشان را 

حل كند و با تكیه بر قوه ی عقل و تفكر، 

به كارهایشان  رسیدگی كنند.

ابزار پرورشی است و به  تئاتر، یك 

همین دلیل در آموزش و پرورش به آن 

می توانیم  ابزار،  این  با  توجه شود.  باید 

كنیم.  شكوفا  را  بچه ها  ابتكارات 

خلاقّیت،  قوای  بر  تكیه  با  دانش آموزان 

به مراحل تولید، بازی و كارگردانی   باید 

برسند و برای رسیدن به این مراحل، از 

كودكی آموزش های لازم را باید ببینند.

رقابت  های  و  جشنواره ها  آیا 

تئاتر  اشاعه ی  و  ارتقا  در  دانش آموزی، 

توصیه ی شما  است؟  مؤثر  دانش آموزی 

در این زمینه چیست؟

رقابت های  و  جشنواره  ها  به 

زیرا  ندارم؛  زیادی  اعتقاد  دانش آموزی 

و  دوستی  به  رقابت،  از  بیشتر  بچه ها 

البته رقابت هم در  نیاز دارند،  یك دلی 

برخی موارد برای یادگیری مفید است. 

كه  مواردی  از  یكی  من،  نظر  به 

می تواند به آموزش و پرورش كمك كند، 

سالانه  است.  تئاتر»  «دانشگاه  همین 

تئاتر  دانشگاه  از  نفر  یك هزار  حدود 

و  آموزش  كه  می شوند  فارغ التحصیل 

پرورش می تواند  این افراد را به عنوان 

موج  و  گیرد  كار  به  پرورشی  مربیان 

كند.  راه اندازی  مدارس  در  را  جدیدی 

ضمناً از روش های پرورشی نیرومندتری 

برای رشد و شكوفایی شخصیت كودكان 

و نوجوانان باید استفاده كنند.

برای ارتقای تئاتر دانش آموزی، چه 

ویژه  به  رشد،  مجلات  برای  پیشنهادی 

مجله ی رشد هنر دارید؟

را  پرورشی  و  هنری  روش های 

اطلاعاتّ  تكمیل  به  تا  كنید  تبیىن  باید 

دانش آموزان، معلمین و مدیران  منجر 

شود. تجربیات كشورهای دیگر را ترجمه 

رابطه  این  در  گزارشاتی  و  كنید  نقد  و 

چاپ كنید تا مسئولین و دست اندركاران، 

قرار  جدید  اطلاعات  محاصره ی  در 

گیرند.

جایگاه تئاتر دانش آموزی ایران در 

عرصه های  بین المللی چگونه است؟

طرح  هیچ  ما  و  ضعیف  بسیار 

مبتكرانه ای در این حوزه نداریم.

صحبت  متولیان  جایگاه  از  شما 

رابطه  این  در  نقشی  چه  اولیا  كردید، 

می توانند داشته باشند؟

تحت  فقط  نوجوانان،  و  كودكان 

گاهی  نیستند.  معلمین  تعالیم  تأثیر 

ایجاد  دانش آموزان  برای  تناقضاتی 

و  منزل  متفاوت  تعالیم  از  كه  می شود 

مدرسه نشئت می گیرد و دانش آموزان را 

به نظر من،  با مشكل روبه رو می كند. 

خانواده  از  پایه ای  تعالیم  از  بسیاری 

بسیار  نقش  والدین،  و  می شود  شروع 

ارزنده ای را ایفا می كنند. باید بدانیم كه 

آرزوهای نسل ما با نسل كنونی تفاوت 

دارد و ما حق نداریم، عقاید خودمان را 

به كودكان تحمیل كنیم. ما باید فرزند 

جمله ای  این،  باشیم.  خودمان  زمانه ی 

است كه حضرت علی (ع) نقل می كنند.

به نظر شما، چه عناوین و متن هایی 

نیاز دانش آموزان را بر آورده  می تواند 

سازد؟

موضوعات باید بر بيشترين توانایی 

كودكان و نوجوانان و هم چنین حضور 

تماشاگران  با  آن ها  ارتباط  و  گروهی 

موجب  كه  به گونه ای   باشد؛  استوار 

شادی روح كودكان و نوجوانان شود. هنر 

بچه ها را باید به وجد بیاورد و آن ها را 

خوش بین كند.

به دانش آموزان باید فرصت بدهیم 

تا تخیلاتشان را بروز دهند و فرصت بیان 

داشته باشند. آن ها نیّت قلبی و منویات 

تصویر،  واژه،  با  را  خودشان  ذهنی 

باید  حركت، شعر و نمایش، به دیگران 

بتوانند برسانند؛ یعنی قدرت و تربیتی 

پیدا كنند كه حرف ها و عواطفشان را به 

در تئاتر كودك، 
اساس كار ما 
تقویت عقل است 
و مهم ترین نیاز 
كودك برای تجربه 
و چیره شدن بر 
جهان، قوه ی عقل 
است
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زبان بیاورند.

حوزه ی  از  كه  كسانی  از  برخی 

آموزش عالی تئاتر وارد آموزش و پرورش 

می شوند، نمایش ها را به سبك «برشت » 

این كار  كه  گمان  این  با  می كنند.  اجرا 

بچه ها را به تعقل می رساند. نظر شما در 

این باره چیست؟

مسائل بزرگان برای بچّه ها نیست. 

همان طور كه مسائل كودكان برای بزرگان 

نیست. موضوعاتی را باید كار كنیم كه 

دل مشغولی های  و  كنجكاوی ها  خاص 

كودكان است.

را  خودشان  خاص  دنیای  كودكان، 

می رسند،  نوجوانی  به  وقتی  و  دارند 

می خواهند دنیا را تجربه و ماجراجویی 

تمام  اصلی  موضوع  بنابراین،  كنند؛ 

به  مربوط  رمان های  و  تئاتر ها  فیلم ها، 

نوجوانان، ماجراجویی و خطر كردن در 

جهان بیرونی است. باید بدانیم كه كار 

برشت به كودكان و نوجوانان ربطی ندارد 

و به آن ها نباید تحمیل شود. كار برشُت 

هم مانند «تعزیه ای» است كه به كودك 

تحمیل شده و غلط است. «تعزیه» برای 

انسان های مؤمنِ حدود ۱۸ سال به بالا 

تعاریف  و  نمادها  می خواهند  كه  است 

«تعزیه»  كنند.  پیدا  را  خودشان  ایمانی 

این  فعلاً  كودكان  است.  عبادت  نوعی 

كشف  حال  در  و  نمی فهمند  را  مسائل 

جهان اند. اگر این مسائل به آن ها تحمیل 

شود، آن ها را پس می زنند و در «تعزیه» 

با  «برشت»   كارهای  تماشای  هنگام  یا 

می كنند.  صحبت  و  بازی   دوستانشان 

و  پس زدن  نوعی  به  كودكان،  كار  این  

اعتراض است. ما در ابتدا، همان كاری را 

باید انجام دهیم كه كانون پرورش فكری 

كودكان و نوجوانان انجام داد. نخبه هایی، 

ابراهیمی»  بیضایی»،«نادر  «بهرام  مانند 

تا  كرد  دعوت  را  احمدی»  و«احمدرضا 

برای بچه ها اثر را تولید كنند. گروه قوی و 

كارآمدی شكل گرفته بود كه در زمینه  های 

مختلف، نقاشی، داستان، تئاتر، موسیقی 

و سایر موارد، با یكدیگر همكاری كردند؛ 

مثلاً «بیژن مفید» نمایش نامه نوشت و نادر 

ابراهیمی و «زرین  كلك» داستان نویسی 

بنابراین،  كردند؛  مصور  را  آن  و  كردند 

متخصصین و كارشناسان تراز اول را باید 

دعوت كنیم. حضور افراد غیرمتخصص با 

درجه های ۳و۴ ، فايده ای ندارد و نتیجه ی 

عكس می دهد.

خارج از حوزه ی آموزش و پرورش، 

چه متولیانی در زمینه ی تئاتر دانش آموزی 

تأثیرگذارند؟

در  مهمی  بسیار  نقش  رسانه ها، 

ایفا  دانش آموزی  تئاتر  ارتقا ی  و  اشاعه  

می كنند؛ البته رسانه ها باید بدانند، وجه 

 تمایز كودكان و بزرگ سالان در دو دنیای 

دارند؛  گروه  دو  این  كه   است  متفاوتی 

رفتار  باید  كودكانه  كودكان،  با  بنابراین، 

كرد و سخن گفت.

بعضی ها اعتقاد دارند، اگر بخواهند 

برای كودكان كار كنند، خارج از آموزش و 

پرورش باید فعالیت كنند. نظر شما در 

این زمينه چیست؟

و  تجربیات  بهترین  من،  نظر  به 

پرورش  و  آموزش  در  ما،   فعالیت های 

صورت می گیرد؛ زیرا در حوزه ی آموزش و 

پرورش، برای تفهیم بسیاری از درس های 

نمایشی  هنرهای  از  می توانیم   ، پیچیده 

كشور،  از  خارج  در  كنیم.  استفاده  

نمایش های  و  قصّه گویی  كلاس های 

عروسكی در مدارس برگزار می شود؛ حتی 

برخی از درس ها، مانند فیزیك را به یاری 

می دهند.  آموزش  عروسكی،  نمایش های 

و  علمی  ابزارهای  از  یكی  نیز  تئاتر 

پژوهشی بسیار نیرومند است كه به كمك 

درس«علوم  جمله  از  دیگر،  درس های 

تجربی» و «فیزیك» می رود.

تئاتر، یك ابزار 
پرورشی است 

و به همین 
دلیل در آموزش 

و پرورش به 
آن باید توجه 

شود. با این 
ابزار، می توانیم 
ابتكارات بچه ها 

را شكوفا كنیم
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تصویرسـازی  شعر «نشـانے»  سهـراب سـپهری 
با تطبیق عناصر ادبی آن با مبانی هنرهای تجسمی

محبوبه زمانی بخش

دبیر هنر آموزش و پرورش 

شهرستان كازرون
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رنگ،  (منظر)،  پرسپكتیو  خط،  نقطه،  كلیدواژه ها: 

(تركیب بندی). كمپوزيسیون  سایه روشن، 

نشانی

پرسید  كه  بود  فلق  در  كجاست؟»  دوست  «خانه ی 
سوار

آسمان مكثی كرد
تاریكی  به  داشت  لب  به  كه  نوری  شاخه ی  رهگذر 

شن ها 
بخشید

و به انگشت نشان داد سپیداری و گفت:
«نرسیده به درخت، 

كوچه باغی است كه از خواب خدا سبزتر است
و در آن عشق به اندازه ی پرهای صداقت آبی است. 

می روی تا ته آن كوچه كه از پشت بلوغ، سر بدر 
می آورد، 

پس به سمت گل تنهایى می پیچی، 
دو قدم مانده به گل، 

پای فواره ی جاوید اساطیر زمین می مانی
و ترا ترسی شفاف فرا می گیرد 

در صمیمیت سیال فضا، خش خشی می شنوی:
كودكی می بینی

رفته از كاج بلندی بالا، جوجه بردارد از لانه ی نور
و از او می پرسی

خانه ی دوست كجاست.»

چكیده
ادبیات  میان  ارتباط  تاریخ،  مختلف  دوره های  در 

با  بسیاری  ادبی  آثار  و  بوده  توجه  مورد  همیشه  هنر،  و 

زیبا  هنری  اثر  یك  به  تجسمی  هنرهای  مبانی  از  استفاده 

ابزار خود، سعی  با تمام  نیز هنر  امروزه  است.  تبدیل شده 

دارد در حوزه ی ادبیات وارد شود، از تطابق علمی و خوب 

آثار ادبی با مبانی هنرهای تجسمی استفاده كند و به خلق 

هنر،  قالب های  هرچند  بزند.  دست  زیبا  و  بدیع  تابلوهای 

متفاوت است و ممكن است با بهره گیری از این تطابق كار 

پایانی به صورت های حجاری، كار روی چوب و فلز، نقش 

تصویرسازی  و  نقاشی  میان  این  در  كند؛  جلوه   ... و  فرش 

بالایى  قدرت  با  هنر  دو  این  زیرا  دارد؛  بسزایى  اهمیت 

به  را  شنونده  یا  خواننده  تخیل  و  دارند  سروكار  ادراك  از 

تابلویى دل نشین پدیدار می كنند.  صورت 

تطابق  مبانی هنری  با  را  ادبی  اثر  یك  چگونه می توان 

با  هنرمند  آشنایى  هرچه  كرد.  ایجاد  زیبایى  تصویر  و  داد 

از  مطلوب تری  شناخت  و  باشد  بیشتر  شعر  وسایل  و  ابزار 

خط،  نقطه،  نظیر  تجسمی،  هنرهای  مبانی  قواعد  و  اصول 

باشد،  داشته  تركیب بندی  و  سایه روشن  پرسپكتیو،  رنگ، 

و  مضامین  این  تابلو  از  قسمت  كدام  در  كه  می داند  بهتر 

شعر  محتوای  بیان  در  و  می كنند  پیدا  را  خود  جای  عناصر 

صحیح تر  اصول،  این  هم نشینی  اگر  بود.  خواهند  مؤثرتر 

خلق شده،  اثر  از  مخاطب  دریافتی  احساس  گیرد،  شكل 

نهفته  روح  مسئله،  این  كه  رساند  خواهد  تعالی  به  را  او 

است. شعر «نشانی» سهراب  ادبی و هنری  آثار  كلیه ی  در 

سپهری به دلیل بهره مندی از صمیمیت، مضمون زیبا، تخیل 

اهمیت  بشری،  روح  تكامل  برای  قوی  درون مایه های  و 

ویژه ای دارد.

مقدمه

«طبیعت زیباست؛ اما همه ی این زیبایى ها هدفی در 

سكون ها  و  آرامش ها  آن،  پیچیدگی های  همه ی  دارد.  پی 

بر  دلایلی  و  دارند  نهفته  خود  در  عذاب ها،  و  توفان ها  و 

را  اسرار  این  از  بسیاری  ما  هرچند  هست؛  آن ها  آفرینش 

جلوه ها  برخی   از  نیز  و  آن ها  از  بسیاری  از  و  نمی دانیم 

دوره ها،  و  اعصار  طی  در  بی خبریم.  طبیعت  شكوه های  و 

افرادی  و  یافته اند  دست  اسرار  این  بر  كه  آمده اند  افرادی 

حد  در  و  كنند  پیدا  دسترسی  آن ها  به  كه  آمد  خواهند 

شعورشان درك كنند؛ بنابراین جست وجو در حد «چرایى ها» 

به  را  ما  اداركمان،  محدوده ی  در  و  طبیعت  «محتوای»  و 

و  جست وجو  برای  می كند.  رهنمون  آفرینش  غایى  هدف 
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پژوهش، ابزار و وسیله و بیان لازم است، الفبایى می خواهد 

مفهوم  جلمه  به  جمله  و  واژه  به  واژه  حرف،  به  حرف  تا 

نقاشی  مانند  تجسمی  [های  هنر  در  را  «الفبا»  این  افتد. 

موسیقی  درك  و  ثبت  برای  و  می نامیم  «بعد»  معماری]  و 

«نت» می گویىم.» (آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۱۹)

شعرهایى  گاه  نزدیك اند.  هم  به  بسیار  شعر  و  نقاشی 

اگرچه  كشیده اند؛  تصویر  به  را  آن ها  نقاشان  كه  می بینیم 

شعر  یك  بتوان  آن كه  برای  نباشند.  زیبا  آن ها  همه ی  شاید 

زیبا را به كمك عناصر هنرهای تجسمی به تصویر كشید، لازم 

است، شعر را به خوبی بشناسیم و با ابزار آن آشنا باشیم و 

هم چنین از نقاشی و عناصر مهم آن مطلع باشیم. 

یك  از  صورت،  هر  به  تصویری  یا  طرح  یا  نقش  «هر 

این  از  منظور  است.  یافته  تشكیل  اولیه  عناصر  سلسله 

نیست.   ... و  فیلم  رنگ،  كاغذ،  چون  موادی  اولیه،  عناصر 

مريی  پدیده های  كلیه ی  اساس  در  بصری  اولیه ی  عناصر 

(داندیس،  است.»  معین  و  محدود  آن ها  تعداد  و  است 

میان  ارتباط  دانستن  برای  ابزار  شناخت  پس   (۶۹  :۱۳۸۰

شعر و نقاشی بسیار ضروری است. 

معنی  یك  و  مستقیم  معنی  یك  دارد،  معنی  دو  كلمه 

غیرمستقیم و از ابزار ناب شعر و ادبیات است. ابزاری كه 

منحصراً این هنرها می توانند از آن بهره ببرند و به وسیله ی 

آن با روح سخن گویند.» (كاندینسكی، ۱۳۷۹: ۶۸) به دلیل 

نزدیك بودن حوزه ی احساسات در ادبیات و هنر، لازم است 

هنرمندی كه می خواهد شعر را به تصویر بكشد، به خوبی 

با مبانی هنرهای تجسمی و ابزار و محتوای شعر آشنا باشد 

هدف  و  كشف  را  دو  این  صمیمانه ی  ارتباط  كند  سعی  و 

اصلی یك اثر هنری را متجلی كند. 

هنرهای  عناصر  با  سپهری  سهراب  نشانی  شعر  تطابق 

تجسمی

خواننده  هم  را  شعر  یك  زمانی  گفتیم،  كه  همان طور 

شناخت  كه  كند  تصویر  می تواند  خوبی  به  نقاش  هم  و 

پس  باشیم.  داشته  تجسمی  و هنرهای  ابزار شعر  از  خوبی 

بر  را  اصلی  تأثیر  كه  می رسیم  محتوا  به  ابزار  شناخت  از 

خواننده و بیننده ی خود دارد. 

«اجزای اولیه ی كلیه ی هنرها و صنایع بصری، نظم و نثر 

ادبی، موسیقی و نظیر آن ها، شكل و محتواست. منظور از 

یا غیرمستقیم  به طور مستقیم   محتوا، موضوعی است كه 

است.»  پیام  یا  خبر  هر  اصلی  خصوصیت  و  می شود  بیان 

(داندیس، ۱۳۸۰: ۱۵)

شاعر و نقاش، هر دو از یك منبع مهم استفاده می كنند 

تا پیام خود را استخراج و انتقال دهند و آن، طبیعت است. 

راه  و  برداشت  دید،  زاویه ی  طبیعت،  از  خوب  بهره گیری 

زیبا  جلوه های  تا  می كند  كمك  هنرمند  به  مفاهیم،  انتقال 

بنمایاند.  را 

«طبیعت، خود هنرمند بزرگی است. این سخن «گوته»، 

شاعر آلمانی است كه طبیعت را منبع بزرگ الهام هنرمندان 

اثر  آن كه  برای  كه  توصیه می كند  آن ها  به  و حتی  می داند 

پایه ریزی  زیبایى  ارزش های  و  معیارها  با  را  خود  هنری 

طبیعت،  زیرا  كنید؛  مطالعه  باید  را  طبیعت  ابتدا  كنید، 

و  می كند  دیكته  هنرمند  به  را  هنر  قواعد  و  فرمول ها  تمام 

انسان، نخستین جلوه های زیبایى را معرفی می كند.»  برای 

(حلیمی، ۱۳۷۶: ۱۳)

نقاش)  و  (شاعر  هنرمند  طبیعت،  از  الهام  از  پس 

تلفیق  خود  درونی  احساسات  با  را  خود  برداشت های 

مسئله  این  می آورد.  وجود  به  را  جدید  فضایى  و  می كند 

را  زبان خاص خود  نقاشی،  یا  تا هر شاعر  موجب می شود 

پیدا كند و اثرش با دیگر هنرمندان متفاوت شود. 

زاده  هنرمند  از  نهایى  و  رازآمیز  شكلی  به  هنری  «اثر 

و  اتفاقی  حیاتش  می گیرد،  هستی  و  حیات  او  از  می شود. 

هم سان  و  معین  و  هدفمند  نیرویى  بلكه  نیست؛  نامعقول 

از نظر زندگی مادی و معنوی دارد. این اثر، زندگی می كند 

و توان خلق فضای معنوی را دارد و از این دیدگاه درونی 

است كه می توان درباره ی خوبی یا بدی اثر هنری قضاوت 

كرد.» (كاندینسكی،  ۱۳۷۹: ۱۴۶)

و  الهامات  احساسات،  تمام  نقاش)  و  (شاعر  هنرمند 

یك  آن  كمك  به  بتواند  تا  می دهد  بروز  را  خود  پیام های 

انقلاب،  این  بروز  آورد.  به وجود  مخاطب  درون  را  انقلاب 

چیزی است كه ما آن را با عنوان «نیاز درونی» می شناسیم. 

نیاز  نوعی  خود،  عمیق  حس  و  بالا  درك  خاطر  به  هنرمند 

می كند،  سعی  آن،  كمك  به  و  می كند  احساس  را  درونی 

احساس  این  كند.  ایجاد  مخاطب  درون  را  معنوی  انقلابی 

«نیاز  می دهد.  نشان  را  هنرمند  مهم  ویژگی  سه  نیاز، 

شخصیت؛   .۱ می شود:  ساخته  رازآمیز  عنصر  سه  از  درونی 

بنابراین   (۱۰۲  :۱۳۷۹ (كاندینسكی،  ناب».   .۳ سبك؛   .۲

هنرمند  هنری  كار  ویژگی های  از  اولیه  آگاهی  داشتن  با 

(شاعر و نقاش) به سراغ عناصر هنرهای تجسمی می رویم؛ 

ویژگی هایى كه با تطابق آن ها با عناصر ادبی، تصویرسازی 

خوبی شكل می گیرد: 

۱. نقطه

دیدگاه  از  است.  هنری  اثر  یك  بُعد  نخستین  «نقطه، 

با ابعاد  فیزیك- ریاضی، نقطه «موجودی» است «موهوم» 
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فیزیكی صفر، نه درازا دارد، نه پهنا، نه ژرفا یا بلندا، لیكن 

به  كه  كوچكی  بسیار  لكه  ی  وسیله ی  به  قراردادی  طور  به 

«هنر»،  دیدگاه  از  می شود.  ترسیم  دید،  می توان  زحمت 

می تواند  كه  است  «واقعی»  و  «حقیقی»  موجودی  نقطه، 

درازا و ژرفا داشته باشد و تنها یك یا دو تا از این ابعاد را 

دارد.» (آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۲۲)

خداوند در بسیاری از آیات خود به نقطه اشاره می كند. 

نقطه، شروع چیزی است؛ یعنی از نیستی به هستی آمدن. 

«خداوند تبارك و تعالی، این گسترش نقطه از درون و 

در ابعاد و صورت های گوناگون را به قالب های متفاوت در 

فرمان  یك  با  هستی  آفرینش  است.  كرده  بیان  مجید  قرآن 

(فَیَكون)»  از هیچ  آمدن هستی  به وجود  و  (باش!)  «كن» 

(آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۳۷). 

شعر  بخش های  از  هریك  سپهری»  «سهراب  شعر  در 

یك  مثابه ی  به  می تواند  تنهایى  به  خود  سطر،  یا  كلمه 

نقطه لحاظ شود: «مكث آسمان»؛ «اشاره ی انگشت»؛ «گل 

تنهایى»؛ «كودك»؛ «جوجه ی لانه ی نور».

زمانی كه حركت در یك نقطه ایجاد می شود، دیگر آن 

تبدیل می شود؛ شاید  یا شكل، نقطه نیست و به خط  واژه 

جوجه  شعر،  این  در  موجود  نقطه های  بارزترین  از  یكی 

باشد كه در لانه ی نور است. واژه ی جوجه، می تواند مفهوم 

از نیستی به هستی آمدن و در واقع زایش و تولد را تداعی 

نو  از تخم خارج و هستی  كند. جوجه، موجودی است كه 

هنر  در  نقطه  مفهوم  با  مطابق  مطالب،  این  است.  یافته 

است؛ اما نقطه در شعر مفهوم و جایگاه ویژه ای دارد. 

دهد.  می  آغاز  و  پایان  معنی  شعر  در  نقطه  گاهی 

این  می گذاریم.  نقطه  می شود،  تمام  جمله ای  كه  زمانی 

دارد.  همراه  به  هم  را  بعدی  جمله ی  آغاز  مفهوم  نقطه، 

می گیرد،  قرار  الفبا  حروف  روی  نقطه  كه  هم  زمانی 

مفهوم بخشی  آن،  و  می گیرد  عهده  به  را  مهمی  مسئولیت 

به نوشته است. پس نقطه می تواند هر جایى باشد و معنی 

و مفهوم ویژه ای داشته باشد و به بی زمانی برسد. 

می گویىم  وقتی  پس  نیست.  محدود  زمان  به  نقطه، 

در  نشانی  شعر  در  نقطه  یك  صورت  به  را  آن  و  «سوار» 

مكان  و  زمان  برگیرنده ی  در  می تواند  می گیریم،  نظر 
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این قضیه  باشد.  اطلاق  قابل  و در هر جایى  نباشد  خاصی 

موجب می شود تا شعر به محدوده ی زمان و مكان خاصی 

منحصر نشود و تا قرون و اعصار بعد هم نو باشد یا وقتی 

می كنیم،  تصور  نور  لانه ی  در  را  آن  و  جوجه  می گویىم، 

و  خالق  با  ارتباط  به  انسان  نیاز  نشان دهنده ی  می تواند، 

معنویت باشد كه به ملت و قوم خاصی اختصاص ندارد. 

۲. خط

(نقطه)  نقاشی  اولیه ی  عنصر  مخالف  قطب  «خط، 

است و بيشترين تضاد را با آن دارد؛ در نتیجه عنصر دوم، 

بعد از نقطه به حساب می آید.» (كاندینسكی، ۱۳۷۸: ۶۲)

از  كه  فرضی  و  وهمی  است  موجودی  هندسی،  خط 

كنش  اثر  در  فرضی  و  موهوم  هندسی  نقطه ی  جابه جایى 

نیروی بیرونی یا درونی به وجود می آید... از موضوع ساكن 

خود، ناگهان كنده می شود و در مسیر بُرداری سوی ضربه 

شدت  با  ارتباط  در  هم  آن،  «هیچ»  زمان  می كند.  حركت 

آفریده  عنصری  و  می يابد  فزونی  حركت  با  هم  و  ضربه 

نیز  را  نقطه  ویژگی های  و  نیست  نقطه  دیگر،  كه  می شود 

ندارد. 

وجود  خطی  جنبش  نوعی  نقاشی  همانند  شعر،  در 

خود  ساكن  جای  از  خروج  از  پس  نقطه،  نقاشی  در  دارد. 

به  بروز می دهد؛  خط هم در شعر  را  به شكل خط خود 

ابزار  منزله ی  به  را نشان می دهد؛ نخست  دو صورت خود 

و وسیله ی طرح مفاهیم و دیگر، آن كه از حركت نقطه یك 

نیروی درونی حاصل می شود. 

به  روشنایى  یا  تاریكی  درون  نیرویى  انفجار  از  «خط 

این كه  مثل  می شود؛  آشكار  خط  ناگهان  و  می آید  وجود 

تاریكی  یا  روشنایى  آن  از  و  بشكافد  روشنایى  یا  تاریكی 

محسوس  است،  نامحسوس  نخست  كه  خطی  شود.  زاده 

می شود و به تدریج از میان می رود. اگر از شكافتن تاریكی 

به وجود آمده باشد، پایانش محوشدن در روشنایى است و 

اگر از روشنایى زاده شده باشد، پایانش انحلال در تاریكی 

است. چنین خطی را كه از قلمروی خطوط تجسمی است، 

از  آفریده شده  خط  كه  حالی  در  گویىم؛  محتوایى»  «خط 

نگارشتاری  خط  و  سنجشی  خط  را  نقطه  برداری  پویایى 

می نامیم.»  اصلی)  گستره ی  بر  ابزار  تماس  نتیجه،  (در 

(آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۵۸)

زمانی كه در عالم خلقت، حركت ستاره ها و كهكشان ها 

نیروی  یك  از  به وجود خط حاصل  می بینیم،  آسمان  در  را 

درونی پی می بریم و نوعی خط را تداعی می كنیم. در شعر 

تاریكی  به  كه  نوری  شاخه ی  است.  این گونه  هم  سهراب 

شن ها بخشیده می شود، نوعی حركت دارد؛ زیرا تاریكی را 

است.  خط  یك  خود  برق،  این  و  می شكافد  برقی  هم چون 

پس ظهور نور در تاریكی بر اثر حركت نقطه، پدیدآورنده ی 

یك خط است؛ خطی كه الان زمان دارد و گذشته ی تاریك را 

به حالی روشن شده، پیوند می دهد. 

دیگری  محل  در  این كه  برای  جابه جایى  از  پس  نقطه 

برمی گیرد: زمان حركت. «خطی  را در  متوقف شود، زمانی 

ایجاد  را  آن  از  فراگذشتن  احساس  و  می بُرد  را  اثر  مرز  كه 

كه  است  چنین  است.»  آینده  اندیشه ی  بیانگر  می كند، 

و  تاق ها  اطراف  و  گنبدها  در  ویژه  به  و  اسلامی  آثار  در 

به كار می رود  و چنان  متوقف نمی شود  سردرها، خط هرگز 

به  را  بیننده  و  است  فضا  در  فرجامش  و  آغاز  گویى  كه 

تعلیق و شناوری در فضا می كشاند و به سوی حق راهبری 

فَلَكٍ یَسبَحوُن» (انبیاء: ۳۳). حركت نقطه  می كند: «كلٌ فی 

فضا  با شتاب  و  درونی  یا  بیرونی  نیروی  اثر  در  و  فضا  در 

حركت  در  می توان  را  فضا  برش  می درد.  و  می شكافد  را 

این  خداوند  دید.  شب  در  آسمانی  سنگ های  و  شهاب ها 

(انعام:  الاصباح...»  «فالق  می كند  توجیه  بامداد  با  را  خط 

۹۶) (آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۴۹)

برداشتن جوجه از لانه ی نور دوباره نوعی حركت نقطه 

لانه  در  وقتی  تا  جوجه  می دهد.  نشان  را  خط  ایجاد  و 

لانه اش  از  را  آن  كه  زمانی  ولی  دارد؛  نقطه  مفهوم  است، 

برمی داریم، نوعی حركت همراه با مفهومی عرفانی در پی 

بردارنده ی  بهره گرفته شده، در  نور  از عنصر  دارد و چون 

شكاف تاریكی به وسیله ی روشنایى است.

۳. رنگ

«دنیایى كه ما آن را نظاره می كنیم، از دو عنصر مهم 

از:  عبارت اند  عنصر  دو  این  است.  شده  تشكیل  تجسمی 

یكدیگرند.»  ملزوم  و  لازم  یك  هر  كه  رنگ  و  (فرم)  شكل 

(ایتن، ۱۳۷۴: ۴)

ما به كمك نقطه و خط و حتی سطح و حجم، فرم یك 

رنگ  از  آن،  بهتر  بیان  برای  و  می آوریم  وجود  به  را  شیء 

احساسات  و  آن  روانی  و  روحی  حالات  تا  می گیریم  كمك 

و  فرم  آن ها،  الحان  و  كلمات  دهند.  نشان  خوبی  به  را  ما 

هستند.  ما  ماورای  از  پیام هایى  تجمع  محل  رنگ هایشان، 

رنگ به فرم كمال می بخشد و بدان جان می دهد. هر رنگ، 

به  كه  است  نوری  مانند  و  است  خیال  عالم  از  انعكاسی 

موسیقی مبدل شده است.» (ایتن، ۱۳۷۴: ۴۹)

ما  می نویسد:  معروف  رنگ شناس  استوالد»  «ویلهلم 

توجه  جالب  ما  برای  كه  می گویيم  هماهنگ  رنگ هایى  به 

ذهنی  معیارهای  استوالد،  مقصود  باشند.  دل چسب  و 

هارمونی رنگ است.» (ایتن، ۱۳۷۴: ۶۹)

خطی كه
 مرز اثر را 
می بُرد و

 احساس فرا 
گذشتن از آن را 
ایجاد می كند، 
بیانگر اندیشه ی 
آینده است



دنیایى كه ما آن 
را نظاره می كنیم، 
از دو عنصر مهم 
تجسمی تشكیل 

شده است. 
این دو عنصر 
عبارت اند از: 
شكل (فرم) 

و رنگ؛
 كه هر یك 

لازم و ملزوم 
یكدیگرند

می تواند  رنگ،  كمك  به  هنری  اثر  یك  خوب  ارزیابی 

بروز  اثر  خالق  تفكرات  و  اندیشه ها  از  را  خوبی  شناخت 

دهد. 

شناخت برخی رنگ ها در شعر نشانی
رنگ زرد

خواننده  به  را  خود  شعر،  ابتدای  در  كه  رنگی  اولین 

روشنایى  و  نور  كه  رنگی  است؛  زرد  رنگ  می دهد،  نشان 

از فضایى كه سیاه است و  ایجاد می كند. ما  تاریكی  را در 

روشنی  فضای  به  و  می شویم  خارج  دارد،  را  مخمل  خواب 

می رویم كه سفیدی و زردی است. 

دوباره  نیز  شعر  از  كه  دیگری  جای  در  زرد  رنگ  این 

خود را نشان می دهد و آن، زمانی است كه كودك، جوجه 

«اتاق  كتاب  در  خود  سپهری  برمی دارد.  نور  لانه ی  از  را 

آبی» به فلسفه ی رنگ زرد در ملیت های مختلف اشاره ای 

می كند و معنای آن را مشخص می كند. 

صفای  در  كه  است  زرد  زمین،  تمثیلی  و  سنتی  «رنگ 

 (ratana) كامل خود، هم چون فلز گران بها طلا یا دُر گوهر

پس   (۲۰  :۱۳۷۶ (سپهری،  كیمیاست.»  و همان  می درخشد 

درواقع   می بخشد،  زمین  به  را  نور  شاخه ی  سپهری  وقتی 

زمین  یعنی  است؛  قایل  زمین  برای  زرد  روحانیت  نوعی 

می تواند صحنه و گستره ی عروج و دانایى بشر باشد. 

رنگ سبز

امیدواری  و  آرامش  ارضا،  نشان دهنده ی  سبز  «رنگ 

(ایتن،  ایمان.»  و  دانش  از  است  آمیزشی  سبز،  رنگ  است. 

(۲۱۷ :۱۳۷۴

اشاره  كه  قسمتی  در  می توان  را  دانش  و  ایمان  این 

از  كه  است  «كوچه باغی  درخت»،  به  «نرسیده  به  می كند 

بخشِ  این  در  كنیم. سپهری  پیدا  است»،  خواب خدا سبزتر 

حس  كاملاً  خدا  وجود  آن،  در  كه  را  راهی  از  عبور  شعر، 

می شود و رسیدن به نهایتی را كه خود خداست، برای بشر 

لازم می داند. 

به  هم  بلوغ،  باغ،  درخت،  گل،  نظیر  دیگری،  عناصر 

نوعی غیرمستقیم سبزی را در خود حمل می كنند. سبزی و 

زندگی گل، سبزی و طراوت درخت، سرسبزی باغ و رسیدن 

آمیخته  معرفت  و  دانش  گویای  همه  بلوغ،  نورسیدگیِ  به 

با ایمان است. 

رنگ آبی

«آبی، معنی ایمان می دهد و به فضای لایتناهی و روح 

اشاره دارد. این رنگ، سایه دار است و میل دارد در تاریكی 
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شاعر و نقاش، 
هر دو از 
یك منبع مهم 
استفاده می كنند 
تا پیام خود را 
استخراج و انتقال 
دهند و آن 
طبیعت است

و  است  نامحسوس  كند.  خودنمایى  و  دهد  نشان  را  خود 

 :۱۳۷۴ (ایتن،  بیان می كند.  را  در عین حال، اتمسفر شفافی 

(۲۱۶

برده   نامی  «فلق»  از  كه  همین قدر  شعر،  این  در 

احساس  شعر  در  شب)  در  (حتی  آسمان  وجود  می شود، 

می شود. وقتی می گوید: «آسمان مكثی كرد»، این قضیه به 

اثبات می رسد. آسمان همیشه دو فضای روز و شب دارد. 

زمانی كه سهراب اشاره می كند: «و در آن عشق، به اندازه ی 

صراحت  به  كه  آبی  رنگ  هم  است»،  آبی  صداقت  پرهای 

مطرح شده و هم عشق كه با رنگ آبی ارتباط زیادی دارد، 

به اندیشه ی وی در این بخش بسیار كمك می كند.

می دانیم  است.  خودآگاهی  یك  به  رسیدن  رنگ  آبی، 

دیگران  بر  نمی تواند  نشناسد،  خوبی  به  را  خود  كسی  تا 

نوعی  آبی،  كند.  درك  خوبی  به  را  آن ها  و  باشد  تأثیرگذار 

صفای  یك  به  انسان  می كند،  كمك  كه  دارد  خود  در  نیرو 

كتاب  در  برسد؛ حتی خود سهراب  عقلانی  و شعور  باطنی 

این  و  است  مقدس  سنگ  «فیروزه،  می گوید:  آبی  اتاق 

آبی  بر ظلمت... تماشای  نور  دارد در چیرگی  نقشی  سنگ، 

به صفای شعور است.  است. رسیدن  آسمان، تماشای درون 

(سپهری،  است.»  مشاهده  و  مراقبه  تمثیل  هسته ی  آبی 

(۲۳ :۱۳۷۶

بنفش رنگ 

ترسی  ترا  «و  می كند:  اشاره  سپهری  كه  قسمتی  در 

نوعی  كه  می دهد  نشان  را  ترسی  می گیرد»،  فرا  شفاف 

شفاف بودن دارد؛ نه كدر بودن، یعنی ترسی كه به سمت 

یك آگاهی و خوبی پیش می رود. 

گوته در مورد بنفش گفته است: اشاره ای است به ترس 

نهانگاه  تیره، محتوی  و  بنفش  پایان جهان.  و  زیاد، آخرت 

نشانه ی  شود،  روشن  كه  زمانی  و  است،  مصیبت  و  فاجعه 

سمبل  بنفش،  كرد.  خواهد  افسون  را  ما  كه  است  تقدیس 

آبی،  بنفش  و  است  عظمت  و  ستایش  مرگ،  مرج،  و  هرج 

رنگ القاكننده ی تنهایى است.» (ایتن، ۱۳۷۴: ۲۱۹)

نشانی،  شعر  در  چون  اما  است؛  ترس  نشانگر  بنفش، 

آن،  روشن شدن  می رود،  شفاف بودن  سمت  به  ترس  این 

نشان  را  بزرگی  و  ستایش  نوعی  و  است  تقدیس  نشانه ی 

می دهد. 

پرسپكتیو  .۴

یكی دیگر از عناصر هنرهای تجسمی، پرسپكتیو است. 

برای آن كه بتوانیم تطابق آن را با شعر سهراب آشكار كنیم، 

لازم است تعریف شود. 

علم طراحی شكل ظاهری  از  است  عبارت  «پرسپكتیو، 

اشیا و نحوه ی دیدن حجم های سه بعدی و ترسیم آن ها بر 

نمایش  امكان  پرسپكتیو،  قوانین  است.  دوبعدی  روی سطح 

عمق و بعد سوم را بر روی صفحه فراهم می كند. با تغیير و 

تبدیل خطوط و سطوح یا حالت هایى كه سایه روشن ایجاد 

می كند، عمق كاذب و بعد مجازی ایجاد می شود كه عامل 

است و هماهنگ  تحرك  در  است. چشم، مدام  دید  خطای 

را  تصویری  تازه ی  دریافت های  مكان،  و  زمان  دگرگونی  با 

قوانین  با  اشیا كه  ادراك می كند؛ درحالی كه تصویر  پیوسته 

لحظات  از  لحظه ای  تنها نمایش  به وجود می آید،  پرسپكتیو 

زمان است كه به صورت ثابت و ساكن ایجاد شده است.» 

(حلیمی، ۱۳۷۶: ۱۴۸)

اگر در شعر سپهری دقت كنیم، می توانیم از تصویرهایى 

كه شاعر در بخش های مختلف شعر خود می نمایاند، به یك 

عمق و بُعد سوم برسیم؛ مثلاً وقتی می گوید: «و به انگشت 

نشان داد سپیداری و گفت»، درواقع، نوعی فاصله یا دوری 

به  «نرسیده  كه می گوید:  آنجا  را حس می كنیم.  نزدیكی  و 

را  بُعد  و  فاصله  نوعی  هم  باز  است»،  كوچه باغی  درخت، 

بار  می توان  می كنیم.  مشاهده  می كند،  ایجاد  پرسپكتیو  كه 

دیگر در این قسمت از شعر كه «رفته از كاج بلندی بالا»، 

دوباره فاصله ای را كه میان بیننده و فاعل این كار در شعر 

مشاهده كرد.

۵. سایه- روشن

محتوا  نیاید،  نور  تا  و  نیست  نوری  نباشد،  تاریكی  «تا 

وجودی اش،  استقلال  عین  در  روشن  تاریك -  نشود.  آشكار 

بی واسطه به رنگ پیوسته و حالات مختلف روانی رنگ ها، 

از شدت تاریكی یا روشنی آن ها یا تسلط تاریك- روشن بر 

آن ها آشكار می شود.» (آیت اللهی، ۱۳۷۷: ۱۰۹)

زمانی كه سپهری در شعر خود می گوید: «در فلق بود 

نوری  شاخه ی  رهگذر  كرد/  مكثی  آسمان  سوار/  پرسید  كه 

می توان  بخشید»،  شن ها  تاریكی  به  داشت/  لب  به  كه 

تاریكی و ظهور نور در  را به خوبی دید؛ وجود  سایه روشن 

این تاریكی. شاعر از نوعی سكون خارج می شود و به سوی 

روشنایى پیش می رود. 

بلندی  كاج  از  «رفته  كه  اشاره می كند  آنجا كه سپهری 

نور می تواند  از لانه ی نور» خود لانه ی  بردارد  بالا/ جوجه 

دانش  نشانه ی  نور،  زردی  زیرا  باشد؛  آدمی  دانش  نماد 

است. 

جو،  وفاست.  خود  خلوص  به  پرده  تمام  در  را  «رنگ 

رنگ  جلای  از  روشن  و  سایه  و  نیست  خلوص  حجاب 

در  را  چیزی  از  سهمی  و  نمی تابد  جایى  از  نور  نمی زداید. 
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از دیدگاه «هنر»، 
نقطه، موجودی 

«حقیقی» و 
«واقعی» است 

كه می تواند درازا 
و ژرفا داشته 

باشد و تنها یك یا 
دو تا از این ابعاد 

را دارد

سایه نمی برد. آفتاب اگر هست، به پای اشیا سایه نیست... 

گاه سایه چنان زیرك است  و  به سایه  كنایه ای است  سایه ، 

چینی.  ظرف  یادآور  كم وبیش  می بخشد؛  ظرافتی  سرّ،  كه 

درخت  و  صخره  سرشت  در  درخت،  و  صخره  سایه روشن 

است. اینجا سایه، حریف همزاد نور نیست؛ آزرم نازك نور 

است.» (سپهری، ۱۳۷۶: ۶۶)

(كمپوزيسیون) تركیب بندی   .۶

كنار  را  هنری  اثر  در  موجود  عناصر  و  اشیا  كه  زمانی 

هم می گذاریم تا آن ها خود را در مجموعه ی یك كل، نشان 

تركیب بندی كمك می كند  تركیب بندی رسیده ایم.  به  دهند، 

انتقال  و  شود  ایجاد  كل  اجزای  میان  خوب  سازواری  تا 

شعر،  در  شود.  جلوه گر  به خوبی  اندیشه ی هنرمند  و  پیام 

كلمات به صورت چندین جمله در كنار هم قرار می گیرند 

نشانی  شعر  در  سهراب  می كنند.  ایجاد  درونی  سازواریِ  و 

برقرار  ارتباط  واژه ها  میان   است،  توانسته  خوبی  به  خود، 

مخاطب  به  زیبا  پیام  یك  به صورت  كل  در  را  شعر  و  كند 

برساند. 

خط،  رنگ،  میان  خویش  درك  و  اندیشه  با  سپهری 

ارتباط  شعر  در  بعد)  و  (فضا  عمق  و  سایه روشن  نقطه، 

خود،  لطیف  احساس  و  قوی  عاطفه ی  با  و  می كند  برقرار 

می رسد.  درونی  معرفت  و  زیبایى شناسی  از  نو  تعریفی  به 

«هنرمند در آن سوی كردار هنری، خود را آزادانه در اختیار 

هرگاه  كه  است  گفته  «وایتهد»  می گذارد.  نمادی  فعالیت 

شعور،  مصدر  بشر،  ذهن  تشكیل دهنده ی  اجزای  از  بعضی 

به  نسبت  باشند،  دیگر  كاربردهای  و  عواطف  اعتقادات، 

نمادی  عملكردی  آن،  تجربه ی  تشكیل دهنده ی  اجرای  دیگر 

تشكیل دهنده  اجزای  مجموعه  نخستین  می كند.  پیدا 

می گویند.  نماد»  «مفهوم  را  مجموعه  دومین  و  «نماد»  را 

اگر  (یا  رنگ ها  و  شكل ها  از  تركیبی  نمادپرداز،  هنرمند 

موسیقی دان باشد، تركیبی از اصوات) را می آفریند كه ناقل 

رنگی  همواره  هنر  در  مفهوم  این  و  بود  خواهد  مفهومی 

این گونه هنر  لحاظ،  این  از  دارد.  زیبایى شناختی  یا  عاطفی 

را می توان «انتقال نمادی عاطفه» تعریف كرد و همان گونه 

كه وایتهد گفته است: «این تعریف، سنگِ بنای هر نظریه ی 

(رید،  می دهد.»  تشكیل  را  هنر  درباره ی  زیبایى شناختی 

(۲۵ :۱۳۷۴

از عناصر هنرهای  پس تركیب بندی یك جمع بندی كلی 

شعر  یك  كامل  شكل  به  سهراب  اثر  در  كه  است  تجسمی 

شعر،  این  ساده ی  اجزای  می كند.  متجلی  را  خود  زیبا، 

بیان كننده ی دیدگاه هنرمند است. 

نتیجه گیری

ادبیات،  نظیر  مختلفی،  قالب های  در  می تواند  هنر 

در  كه  است  درست  دهد.  نشان  را  خود   ... و  پیكره تراشی 

ابزار  یا واژه كمك گرفته می شود و در هنر،  از كلمه  ادبیات 

متفاوت است؛ ولی شباهت های زیاد آن دو می تواند به خوبی 

نشان دهد، چگونه یك اثر ادبی به یك اثر هنری (تجسمی) 

تبدیل می شود و پیوند نزدیكی میان آن ها برقرار است. گاهی 

اندیشه ها و احساسات یك شاعر، می تواند تصویرهایى كاملاً 

روشن و واضح از طبیعت نشان دهد؛ به گونه ای كه مخاطب 

احساس كند، هر كلمه یا سطر یا جمله شعر، خود یك تابلوی 

نقاشی است. پس برای تطابق یك شعر با نقاشی، لازم است، 

عناصر اولیه ی هر دو و بعد از آن، محتوای آن ها بررسی شود. 

در شعر نشانی سهراب، به خوبی می توان تجلی نقطه، خط، 

را  تركیب بندی  و  سایه روشن  بعد)،  و  (عمق  پرسپكتیو  رنگ، 

دید. وجود هر یك از این عناصر زمان، مكان، احساسات رنگی، 

عمق و فضاسازی و نور و روشنایى را جلوه می دهند كه البته 

یك  دارند.  بسزایى  نقش  هنرمند  اندیشه ی  و  پیام  انتقال  در 

نقاش خوب می تواند با بهره گیری از ویژگی ها، تابلویى سزاوار 

شعر شاعر بیافریند كه هم با خود شعر ارتباط برقرار كند و 

هم تصویری زیبا از درون مایه ی شعر به همراه داشته باشد. 

منابع

هنرهاى  نظرى  مبانى   ،(1377) حبيب اله  آيت اللهى،   .1
تجسمى، سمت، تهران، چاپ اول.

محمدحسين  رنگ،  كتاب   ،(1374) جوهانز  ايتن،   .2
حليمى، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى، تهران، چاپ ششم.

3. حليمى، محمدحسين (1376)، اصول و مبانى هنرهاى 
تجسمى، جلد اول، احياى كتاب، تهران، چاپ دوم.

بصرى،  سواد  مبادى   ،(1380) اِ  دونيس  دانديس،   .4
مسعود سپهر، سروش، تهران، چاپ پنجم.

5. ريد، هربرت (1374)، فلسفه ى هنر معاصر، محمدتقى 
فرامرزى، نگاه، تهران، چاپ دوم.

6.  سپهرى، سهراب (1376)، اطاق آبى، سروش، تهران، چاپ سوم.
كتابخانه  كتاب،  هشت   ،(1375) سهراب  سپهرى،   .7

طهورى، تهران، چاپ شانزدهم.
سطح،  خط،  نقطه،   ،(1378) واسيلى  كاندينسكى،    .8

ترجمه ى على پور صالح، بهار، تهران، چاپ اول.
هنر،  در  معنويت   ،(1379) واسيلى  كاندينسكى،   .9

ترجمه ى اعظم نوراله خانى، اسرار دانش، تهران، چاپ دوم.
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كاوه تیموری

عمــــــــــادالكتّاب

مقدمه

ملقب  سیفی»،  عماد  مرحوم«محمّد حسین خان 

مسلّم  استاد  آخرین   (۱۲۴۰-۱۳۱۵) به«عمادالكتّاب» 

ایران در شیوه ی  در خوش نویسی یكصد سال گذشته ی 

خط  نستعلیق است.

عمادالكتّاب به علّت قرار گرفتن در دوره ی پایانی قاجار 

و معاصر بودن با شاهان قاجاری، چون ناصر الدّین شاه، 

مظفر الدّین شاه، محمّدعلی  شاه و احمد شاه و سپس با 

پهلوی اول، حلقه ی ارتباطی خوش نویسی دوره ی مهم 

قاجاریه و دوره ی معاصر است.

نام دار در  این خوش نویس  برای  از نظر فنّی و هنری، 

مبانی  دقیق  فهم  نیست؛  زمانی هم ترازی  دوره ی  این 

عماد الكّتاب،  خوش نویسی  هندسی  نظام  و  هنری 

معاصر  خوش نویسی  تماشای  برای  ورود  كلید  درواقع 

ایران است. مطالعه ی آن كاملاً ضروری است و می تواند 

به بینش هنری خوش نویسی معاصر ایران بیافزاید.

در این نوشتار، سعی بر این است كه ابعاد شخصیت  

هنری و اجتماعی وی بررسی شود.

تربیت و زمینه ی اجتماعی عماد الكتّاب 

عماد الكتاب شرح حال زندگی خود را به شكل منظوم 

و  است  درآورده  تحریر  رشته ی  به  روان  طبعی  با  و 

به  را  منظومی  خودنوشت»  «زندگی نامه ی  درواقع  

یادگار نهاده است.

سال شمار زندگی  عمادالكتّاب

۱۲۴۰: به دنیا آمدن؛

محمّدعلی  میرزا  شاگردی  و  مكتب  به  ورود   :۱۲۴۸

خوش نویس قزوینی؛

۱۲۵۶: عزیمت به عتبات در پانزده سالگی؛

۱۲۵۷: آغاز كتابت به خطّ نسخ و ثلث به مدت ۸ سال؛

۱۲۶۴ : عزیمت به تهران، ازدواج؛ 

۱۲۷۶ : كتابت قرآن به خطّ نسخ معروف به «قرآن حسن»، 

ترجمه و تفسیر (میرزاحسن فسایی)؛

مدت  به  انطباعات  وزارت  منشی  و  كاتب   :۱۲۷۷

هشت سال؛

حكومت  اوایل  امیربهادری  شاهنامه ی  كتابت   :۱۲۸۲

مظفرالدّین  شاه (اجرت هر صفحه ی ۱۹۸ بیتی، ۱۵ ریال) 

در سنّ ۴۲سالگی؛

۱۲۸۶: درك به توپ بستن مجلس توسط محّمد علی شاه؛

۱۲۸۷: درك تاج گذاری احمدشاه قاجار؛

۱۲۹۴: عضویت در كمیته ی مجازات و نگارش بیانیه های 

كمیته ی مربوط در پنجاه وچهارسالگی؛

۱۲۹۵: دستگیری به جرم عضویت در كمیته ی مجازات؛

۱۲۹۹: تحمّل پنج سال زندان و آزادی؛

۱۳۰۸: آماده سازی نهایی ۳۶ كتابچه ی رسم المشق در چهار 

سطح در سنّ ۶۴ سالگی؛

۱۳۱۳: نگارش كتیبه های دانشگاه تهران؛

۱۳۱۵: درگذشت.



تولد او در دیار قزوین به سال ۱۲۴۰ شمسی بوده است. 

پدرش «حسین»، فردی قباله نویس در آن سامان بوده كه 

فرزند را در سنّ هشت سالگی به مكتب سپرده است.

«هشت ساله بودم كه از ره داد 

     پدر من مرا به مكتب داد»

او در چهاده سالگی از نعمت پدر محروم می شود:

«سال عمرم به چهارده چو رسید 

  پدر از این دیار رخت كشید»

بغداد  عازم  كار،  و  تحصیل  پی  در  پانزده سالگی  در   

می شود:

«پانزده ساله بودم و بی زاد 

  كه روانه شدم، سوی بغداد»

 در كاظمین سه سال اقامت می كند:

«رحَل در كاظمین بگشودم

 تا سه  سال اندر آن محل بودم»
شاخه های  بر  جّدی  به شكلی  خطّ  جوانه های مشق   

وجود محمد حسین، آرام آرام شكل می گیرد و او، این 

لطیفه  ی الهی را تنها از فضل حق می داند:

«ز ابتدا فضل حق مرا شامل 

عشق مشق خطّم بُدی كامل 

زین سبب، مشق بود انبازم 

از غنا با خدا بُد رازم»

او سه سال در كاظمین با سخت كوشی به خطّ نسخ و 

اولین نشانه های توفیق را در وجود  ثلث می پردازد و 

خود احساس می كند:

«چون رسید، انتهای سیُّم سال

 خط نویدم بداد ز استقبال»

از آن پس برای كسب فيض محضر روحانی جلیل القدر 

كه از او با نام«حجت السلام راد» یاد می كند، راهیِ كربلا 

عتبات،  در  وی  اقامت  از  دوم  مرحله ی  این  می شود. 

پنج سال طول می كشد و در آن جا نیز خوش نویسی و 

مشق خط برای مسیر وی تعیىن كننده بوده است:

«از شفق مشق بود تا به فلق

شب و روزم به درس مستغرق»

او پس از اقامتی هشت  ساله در محضر همان روحانی 

نیكو محضر و خوش خلق همراه با وی به ایران مراجعت 

می كند و در ملازمت با او روزها را می گذراند.وی پس از 

یك سال اقامت در تهران، ازدواج می كند و از حالات وی 

در اشعار برجای مانده چنین به نظر می آید كه از ازدواج 

خود راضی نبوده است. وی در سال ۱۲۶۴ با همان رادمرد 

جلیل به خراسان عزیمت می كند و با حضور چهارماهه ی 

خود در حریم رضوی به تكامل خطّ نَسخ خویش می پردازد 

و آن سفر را تحفه ی اقامت خود به شمار می آورده است:

«این اقامت بدَل چو شد بر فسخ

 تحفه ی سوغات بُد مرا خط نسخ»

در این دوره ی سنّی، یعنی در ۲۴ سالگی، او خوش نویسی 

احاطه دارد و  بر خطّ نسخ، ثلث و نستعلیق  است كه 

كتابت برای وی برات پیروزی و به دست آوردن رزق و 

روزی است و دمی از كوشش و تلاش برای امرار معاش 

دست بردار نیست:

«من كه از اول هنر رفیقم بود

 كارفرما نه، بَل شفیقم بود

گاه تحریر و گاه تعلیم

نبُدم اعتنا به هفت اقلیم 

این سخن گاه گاه می گفتم

پادشاه ممالك خطّم

با صریر قلم، جهان سپرم

پادشاه ممالك هنرم»

عماد الكتّاب و مراحل خوش نویسی

«میرزا  از  تنها  او،  و  ناشناخته اند  عماد  مرحوم  استادان 
محمّد علی خوش نویس قزوینی، به عنوان معلّم خطّ خود 

یاد كرده است. 

عماد الكتّاب بر اساس آن چه كه آمد، پس از رفتن به عتبات 

و حضور هشت ساله ی خود در آن جا، علاوه بر تحصیل از 

كتابت یك دوره «فقهِ» مرحوم «آقا سیّد علی بحرالعلوم» 

نام می برد.

نقطه ی عزیمت خوش نویسی مرحوم عماد، خط نَسخ و 

از  «زیاده  كه  نوشته ای می آورد  در  او  است.  بوده  ثُلث 

پانصد هزار بیت، كتابت كرده است!»

و  امری دشوار  كتابت در مدت هشت  سال،  میزان  این 

چه بسا و غیرممكن است؛ زیرا ۵۰۰ هزار بیت، دست كم 

هشت نگارش شاهنامه ی شصت هزار بیتی است. بعدها 

مرحوم عماد الكتاب یك شاهنامه را با كمك دو شاگردش، 

«غلامعلی» و «علی اكبر سروش» در سه سال تحریر كرده 

است. در مجموع، موضوع با بررسی اصل سند كه در 
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اختیار مجموعه دار، «حاج باقر ترقّی» است، باید بررسی شود. 

عماد الكتّاب پس از اقامت هشت ساله، به تهران عزیمت 

می كند و در بدو ورود به تهران، «ابتدا به نوشتن ترجمه های 

مرحوم شاهزاده محمّد طاهر میرزا» برای ناصرالدین شاه 

مشغول می شود و هم چنين یك جلد «نامه ی دانشوران» و 

یكی، دو سال از سال نامه ی آن زمان را نوشته است.»

نگارش  نسخ،  خط  در  عماد الكتّاب  كار  اوج  نقطه ی  

مرحوم  قلم  به  آن  تفسیر  و  ترجمه  كه  بوده  قرآنی 

به  سپس  قرآن،  این  و  بوده  فسایی»  «حاجی میرزاحسن 

«قرآن حسن» معروف شده است.      

 عماد در سال ۱۲۷۷ه.ش در سمت كاتب و منشی «وزارت 

انطباعات» وقت مشغول به كار می شود و پنج سال بعد، 

فردوسی  شاهنامه ی  كتابت  ه.ش،   ۱۲۸۲ سال  در  یعنی 

معروف به «شاهنامه ی امیر بهادری» را در اوایل حكومت 

مظفرالدین شاه قاجار (۱۳۱۱-۱۳۰۰ ه.ق) آغاز می كند.

این شاهنامه در هر صفحه، ۱۹۸ بیت دارد و مرحوم عماد، 

كتابت آن را در ۴۲ سالگی آغاز و در مدت سه سال آن را 

به پایان می برد. روایت منظوم كتابت این اثر از زبان عماد 

چنین است:

«بُد زمان مظفر الدّین شاه

 كه مسلم مرا ز خطّ خر گاه

داد فرمان طبع شهنامه 

كه از نوشتنش تَركنم خامه

 به عنایات حضرت باری

كرد اقبال كِلك من یاری 

تا سه سال آنچه بود، بنوشتم

برِ نیكی به نام وی كشتم»

در این دوره، او در مدرسه ی «افتتاحیه»، سِمت معلّم خطّ 

را داشت و در آن جا چهارصد شاگرد داشته است.

گویا پس از نگارش شاهنامه ی امیر بهادری، میلِ به كمال 

سلوك  و  می یابد  فزونی  وی  در  نستعلیق  خطّ  رساندن 

بر زبان وی  را  این دعا  درونی  و احوال ویژه ی معنوی، 

از خداوند بزرگ خطّی  از عمق وجود  جاری می كند كه 

درخشان بخواهد: 

«بخُردی امََل ها ز دل كاستم

ز یزدان، درخشان خطّی خواستم

چون این آرزو اوفتادی به دل 

چهل سال بنگاشتم متصل

نصیبه مرا خدمت خلق بود

 بهای خورشِ سُبحه و دَلق بود»

از این زمان، او بزرگ ترین خدمت خود را به جریان آموزش 

خوش نویسی آغاز می كند و در بیست سال آخر عمر خود، 

رسم المشق های آموزشی خطّ تدوین و تنظیم می كند. 

 می توان آغاز و ابداع رسم المشق خوش نویسی را با نام 

مبنای  بر  را  خطّ  آموزش  فنّ  او  زد.  رقم  عماد الكتاب 

هم  و  كرد  سبك  و  ساده  خود  ابتكاری  رسم المشق های 

او بود كه چهل سال تعلیم را به چهار سال كاهش داده 

كرده  غیرمكتوبی  معلمان  جایگزین  را  مكتوب  معلم  و 

است كه در آن دوره ی زمانی، امكان تربیت فراگیر آن ها 

بر  را  تعلیم  اصلی  كانون  او  هم چنین  نداشت؛  وجود  

خطّ نستعلیق و چاشنی خطّ شكسته خوانا دایر كرد و با 

یكسان سازی، مانع از چند گانه نویسی آموزندگان در سایر 

خطوط متنوع دیگر شد.

و  به هوش  توّجه  با  كه عماد الكتّاب  داشت  اذعان  باید 

دانش و تجربه ی محك خورده ی خود، اولین فردی بوده 

كه با درك تعلیم و تربیت جدید درصدد بر آمده است كه 

شرایط لازم را برای انطباق آموزش خوش نویسی با شرایط 

جدید از طریق تدوین رسم الخط فراهم آورد و این نكته 

كردن  فراگیر  بر  عماد الكتاب  اجتماعی  تأثیر  می توان  را 

در  را  آن  و  دانست  غیرحضوری  با شیوه ی  آموزش خط 

انقلاب آموزشی در حوزه ی خوش نویسی می توان  واقع، 

دانست.

نكته ی جالب، تداوم این روش غیرحضوری در سال های 

تأسیس انجمن خوش نویسان است؛ به طوری كه با راه اندازی 

بخش آموزش مكاتبه ای، بسیاری از هنرجویان توانستند از 

تعلیمات خطّ بهره مند شوند و آثار معنوی و هنری خطّ و 

خوش نویسی به دورترین نقاط كشور منتقل شد.

عضویت در كمیته ی مجازات در سال ۱۲۹۴ ه.ش

با بالا گرفتن مشروطه خواهی در كشور و ورود آشكار و 

دولت های دست  آمدن  و سركار  انگلیس  و  روس  پنهان 

سرسپرده ی  كه  «وثوق الدوله»  مانند  آن ها،  نشانده ی 

انگلیس بود، كمیته ای سرّی به نام «كمیته ی مجازات»

در سال ۱۲۹۴ ه.ش در تهران شكل گرفت. آن كمیته برای 

هواخواهان وثوق الدوله نامه هایی به خطّ سرخ می فرستاد 

و آن ها را به ترك هواداری از وثوق الدّوله نصیحت می كرد 

و آن ها را تهدید و برایشان ضرب العجل تعیين می كرد كه 

اگر تا فلان روز از این رویه دست برندارند، گرفتار انتقام 

ملّت خواهند شد.

اعلامیه های  و  بوده  كمیته  این  عضو  عماد الكتاب  گویا 

آن ها را می نگاشته است. كمیته ی مذكور با انجام چهار 
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عماد الكتّاب با توّجه 
به هوش و دانش 
و تجربه ی محك 
خورده ی خود، اولین 
فردی بوده كه با 
درك تعلیم و تربیت 
جدید درصدد بر 
آمده است كه 
شرایط لازم را 
برای انطباق 
آموزش خوش نویسی
 با شرایط جدید
 از طریق 
تدوین رسم الخط 
فراهم آورد



ترور از هواخواهان و نزدیكان وثوق الدوله، فعالیت خود را 

علنی می كند. این   كار آن ها موجب كناره گیری وثوق الدوله 

می شود؛ اما سرانجام در سال ۱۲۹۵ شمسی، نظمیه اعضای 

كمیته مذكور را كشف و اعضای آن برای بازجویی به زندان 

فرستاده می شوند. عماد الكتاب نیز در زمره ی این افراد به 

دردناك  فرازهای  از  یكی  مرحله،  این  از  و  می رود  زندان 

زندگی او به مدت پنج سال آغاز می شود.

عماد الكتاب و دوران زندان

مرحوم عماد الكتاب به جرم عضویت در كمیته ی مجازات 

كه وی شب نامه ها و اعلامیه های آن كمیته را می نگاشت 

در سال ۱۲۹۵ به زندان افتاد و به مدت پنج سال دوران 

كرد.  سپری  وقت  نظمیه ی  سیاه چاله های  در  را  زندان 

عماد الكتاب كه در این مقطع زمانی، ۵۵ ساله بود، مردی 

پخته و ذوابعاد بود و در دوران حبس، برخی از توانایی  های 

به مرحله ی ظهور درآمد. خواننده ی  او  اكتسابی  ذاتی و 

اهل تأمل، سطح فكر عماد الكتاب و اندیشه و توان فكری 

را همراه با حُسن انشا و درك عمیق وی از اوضاع و احوال 

سیاه  محتوای  و  مكاتبات  آینه ی  در  می تواند  اجتماعی 

مشق های او به نظاره بنشیند. وی به جریانات سیاسی 

روزگار خود اشرِاف كامل دارد و به بزرگان مشروطه خواه، 

چون «میرزا جهانگیر صور اسرافیل» و مرحوم «مدّرس» 

ارادت ویژه ای می ورزید.

قلمی  وقت،  شاهنشاه  به  نامه  نگارش   در  عماد الكتاب 

روان و به دور از تكّلف و چاپلوسی و تملق دارد. در این 

نامه ها، او از «مادر مهربان وطن» و «ذرات پاك كائنات» 

در دلداری و انتقال نیّت پاك خود برای استعلای وطن یاد 

می كند و هیچ گاه از راه رفته كه به تعبیر خودش كسب 

استقلال برای وطن عزیز است، اظهار پشیمانی ندارد و 

می خواهد كه بی گناهی و عقیده ی خالص او و همراهانش 

در كمیته ی مجازات، به افكار عمومی عرضه شود. 
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عماد الكتاب،  هنری  روحیه ی  به  توّجه  با  حال  عین  در 

كرده  او چه  با  زندان  كه شرایط سخت  دانست  می توان 

است؛ تا جایی كه او می آورد، در حبس نظمیه «از هستی 

ساقط شدیم» و امضای او با عبارت«فدوی محنت كشیده، 

متن،  در خلال  ديگر  جایی  در  است.  آمده   عماد الكتاب» 

و  آمد»  به درد  «آوَخ! كه دلم  زیبایی می  آورد:  شعرگونه ی 

می نالد كه چگونه بار اتهامات «كمرم را خم كرد و جگرم 

چه  او  كه  می دهد  نشان  يادداشت ها  این  سوزانید».  را 

سر  از  زندان  نامساعد  شرایط  در  را  شدیدی  روحی  تألم 

گذرانیده است و این دوره برای وی كه هنرمندی تمام عیار 

و خوش نویس و آگاه به سایر هنرهای زمان بوده، تا چه حّد 

و اندازه سنگین سپری شده است.

 او در جایی آورده است: «ناخوشی و ضعف بنیه نمی گذارد، 

العبد المحبوس  بنویسم...  برادرم  جهت  خوب  چیز  یك 

تمام  با  كه  است  هنرمندی  او  ه.ق».   ۱۳۳۷ عماد الكتاب، 

حساسیت روحی این مرارت ها را به عشق وطن و اعتلای 

محیط اجتماعی خویش به جان خریده است.

و  نمادین  زبانی  از،  زندان  نامه نگاری های  در  عماد 

اصطلاحاتی مملو از ایهام برای  تأثیرگذاری بیشتر استفاده 

كرده است. «چنگال بیرحمانه ی گیتی»؛ «صدمات نگفتنی»؛ 

«مطالب محنت  افزا»؛

 ،... و  ابلیس معروف تر»  كفر  «از  «افسانه های مضحك»؛ 

تنها نمونه هایی از قلم بُرنّده و نثر گیرای عماد الكتاب است 

كه شرایط زندان، تأثیر آن را مضاعف كرده است. او این 

از  بی پروا  و  می نگارد  وقت  داخله ی  وزیر  به  را  عبارات 

بی تقصیری خود در آینه ی این كلمات سخن می گوید.

به همین سان مطالب عمیق فلسفی نیز در نوشته های وی 

مشاهده می شود. زمانی كه وی رسم المشق ۳۶ كتابچه ای را 

به منزله ی حاصل عمر خویش تدوین و به چاپ می رساند، 

در فراز آغازین آن چنین می آورد:

«من به زندگی گم نام و حیات كم عرض و طولی كه فقط 

در تعیّش و نقش و نگار فنا پذیر طبیعت غوطه ور باشد، 

نبودم. من پی بردم كه در علّت غایی خلقت،  دل خوش 

وقتی می توانم داخل و سهیم باشم كه به فلسفه ی ایجاد، 

كاملاً واقف باشم و بدانم بشر، دارای چند وظیفه و تكلیف 

است.

خوب  و  مستحضرم   لطیفه  این  دقایق  به  خوشبختانه 

دریافتم كه لذّت و شیرینی حیات، فقط نام نیك [است]

به  نسبت  كه  كند  انسانیّت  دعوی  می تواند،  كس  آن   و 

جامعه  خدمت گذار و آثار معنوی برای ملّت خود یادگار 

پیش،  سال  بیست   در  افكار  همین  تأثیر  تحت  بگذارد. 

رسم المشقی ترتیب و هم وطنان من تصدیق دارند كه یكی 

از نفیس ترین آثار من بود. اینك همان را با اسلوب بهتری 

ابن محمد حسین عماد الكتاب  یادگار می گذارد.  تجدید و 

السیفی، ۱۳۰۲ ه.ش».

عماد الكتاب در زمُره ی كم شمارخوش نویسان فرنگ دیده 

است كه وسعت نظر و مفاهیم تفكّربر انگیز در نوشته های 

او به چشم می خورد و در آثار هم ردیفان او كمتر چنین 

ویژگی هایی وجود دارد.

نثر سنگین و پرمغز وی حاوی مضامین والایی است كه 

بهره  كمتر  آن  از  عوام  تقریباً  و  خواص اند  آن،  مخاطب 

می برند. وی به علّت آشنایی با زبان عربی، بخش قابل 

توجهی از گنجینه ی لغات خود را در نامه ها و مكاتبات از 

این زبان گرفته است. 

نامه های  از  یكی  فرایند  در  نثر  این  از  نمونه ای  به 

عماد الكتاب توجّه كنید.

«اولاً این بشارت در قلب ساكنین این محبس، یعنی پنج 

نفر محبوسی كه از كثرت مصایب و صدماتِ طاقت فرسا 

متحیر و مهبوت و بالاخره از فرط استیصال، مقدراّت خود 

و  باصره  قوای   لحظه  هر  و  كرده  قدر  و  قضا  تسلیم  را 

سامعه ی خود را جمع و متوجه زنگ اخبار دربِ محبس 

می نماید، می دانید چه اثر نمود؟» (ص۶۰؛ علی راهیجری)

باعث  فرانسه،  زبان  به  عماد  آشنایی  كه  نماند  ناگفته 

بهره گیری او از آخرین واژه های وارد شده از زبان فرانسوی 

در نظم و نثر وی شده است.

توانایی های هنری عماد الكتاب

او در سال ۱۲۹۹ در پاسخ به این پرسش كه عماد الكتاب 

كیست، از شرایط طاقت فرسای زندان چنین می نویسد:

«معلّمِ حضرتِ اقدس والا و یكی از اساتید هنرمند این 

را  اطفال  نفر  هزار  چهار  از  متجاوز  تاكنون  و  مملكت 

تربیت و یك چیزهای نفیس (رسم المشق، شاهنامه، كتب 

عدیده، نقاشی ها، شعر ها، طغُراها، كتیبه ها، قطعات از 

نسخ، ثلث، رقاع، تعلیق، نستعلیق، شكسته و [نیز] كتاب 

لغتی كه اكنون در محبس می نویسد، از خود به یادگار 

گستره ی  و  ابعاد  هنری،  معّرفی  این  در  است.)  گذاشته 

توانایی هنری وی از بیان خودش گفته می شود؛ به همین 

دلیل است كه امروز او را «استاد هفت قلمی در عرصه ی 

خطّ» معرفّی می كنیم.   

او معلّمیِ خطِِّ مظفرالدّین شاه، احمدشاه و ولیعهد او، 

محمّد حسین میرزا، شماری از شاهزادگان قاجار و سپس 
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عماد الكتاب در 
زمُره ی كم شمار
خوش نویسان 
فرنگ دیده است 
كه وسعت نظر و 
مفاهیم 
تفكّربر انگیز در 
نوشته های او به 
چشم می خورد و 
در آثار هم ردیفان 
او كمتر چنین 
ویژگی هایی وجود 
دارد



عهده  بر  نیز  را  او  برادران  و  دوم  پهلوی  مشق  معلمی 

داشت. این ها نشان می دهد كه شخصیت هنری تراز اول 

و منزلت بالای او باعث شده است كه در این سطح برای 

آموزش خواص از وی كمك گرفته شود.

به  كه  است  كه عماد الكتاب، خوش نویسی  این  سرانجام، 

فرهنگی  و  اجتماعی  آن شرایط  در  خود  مرتبه ی  و  قدر 

وقت آگاهی داشته است. توصیفی منظوم كه وی از خود 

می دهد:

«از هنرهای خود گشایم راز

تا شود كمّ و كیفِ عالم باز

اولاً در خطوط اسلامی

نَسخ و ثُلث و رقاع بُدم نامی

خطّ ریحان شكسته و تعلیق

می نویسم چو میر نستعلیق

خطِِّ طُغرا و هم خطِ تحریر

گوی سبقت ربوده از تقریر

به كتابت چو می گشودم دست

پای تا سر به عشق می پیوست

زاول عمر تا به سال خمیس

بیش از انداز یاد گرنفیس

از كتاب و كتیبه با صد رنج 

بِنهِادم در این سرای سپنج»

یا  یا «فدوی محنت كشیده»  بعداً عماد السیفّی محبوس 

«بنده ی هیچ نيارزنده» پس از تحمّل مشقّات زیاد يا در 

مقام فرمان نگار منسوب می شود و در سال ۱۳۰۴ شمسی 

«مأمور  و  می یابد  راه  پهلوی  رضا شاه  مخصوص  دفتر  به 

و  راحتی  به  سال  چند  و  شده  نامه ها  و  فرامین  تحریر 

آسایش زندگی كرده و به غیر از این، چند سال [یعنی تا 

پایان عمر در ۱۳۱۵] مابقی عمرش پر از حوادث ایام بوده 
است.»۱

خوش نویس روشنفكر و هنرمند متفكّر

نشان  عماد الكتاب  مرحوم  منظوم  خاطرات  مطالعات 

می دهد كه او تا چه اندازه از نقش استعماری پلید انگلستان 

در تمام شئون زندگی ایرانیان آگاهی داشته است. او در 

فراز و فرودهای سیاسی و تمام جزئیات انقلاب مشروطه از 

زمان به توپ بستن مجلس در سال ۱۲۶۸ شمسی و حوادث 

پس از آن، و بازیگر صحنه و عضویت در كمیته ی سرّی 

مجازات بوده است.

او از انگلیس با صفت «انگلیس پرتلبیس» و «زاده ی ابلیس» 

و «پرتدلیس» نام می برد و نقش همه جانبه ی بریتانیا را در 

ایران چنین معّرفی می كند:

«همه و هر چه هست ایرانی 

همه بر عهده ی بریطانی»

او از رجال سیاسی و مبارز، روزنامه نگاران و نحوه ی ترور 

آن ها به دست مشروطه ستیزان نام می برد. تمام این ها از 

آن حكایت دارد كه چگونه صفات و جامعیتی در خود 

داشته كه با آن احاطه ی وصف ناكردنی در خطّ و شعر و 

نثر و عكاسی و نقاشّی و موسیقی باز هم با ذهن سیاسی 

فعّال و با شخصیتی عملگرا در اوضاع دقّت داشته است. 

پیگیری  را  آن  انقلاب مشروطه، حوادثِ  با  وی هم نَفَس 

می كند. انقلاب مشروطه را برای ایرانیان، پدیده ای مبارك 

زبان و  آزادی  در  تولدّی دوباره  را  آن  و  معرفّی می كند 

قلم می داند. 

این چنین حساسّیت به محیط اجتماعی، آن هم از جانب 

تاریخ خوش نویسی،  طول  در  اول،  تراز  یك خوش نویس 

پدیده ای كم نظیر است.عماد الكتاب نمونه ی بارز هنرمند 

مسئولی است كه دغدغه و تعهد اجتماعی هنر را تنها در 

آینه ی «هنر برای  هنر» درك نكرده است؛ بلكه با حضور 

در صحنه های اجتماعی به رسالت اجتماعی هنرمندانه ی 

خود جامه ی عمل پوشانده است و با وجود ناكامی ها و 

مرارت هایی كه بر روحیه ی لطیف او وارد شده است، باز 

از این هدف و رسالت واقعی دست برنداشته است.

وی از سال ۱۳۳۶ قمری مقارن با سال ۱۲۹۶ شمسی است، 

این  می برد.  نام  سال»  «بدترین  و  «سال قحطی»  نام  با 

نشان می دهد، اوضاع و احوال اجتماعی را تا چه اندازه 

در متن آن ها تجربه می كرده است. وی محیط زندان را 

ناشی از رطوبت و وجود حشراتی، چون عقرب و ساس و 

پشّه  محیطی تحمل ناشدنی معرفی می كند و خواننده ی 

سختی های  چه  مرحوم  آن  كه  می یابد  در  امروزی 

طاقت فرسایی را در پنج  سال زندان تحمل كرده است كه 

چنین فریاد بر می آورد:

«لاجرم داد از این مسلمانی!

باز فریاد از این مسلمانی!»

در زندان به رغم اینكه می نالد:

«ز جور گیتی، گرچه شكسته بال و پرم

ز ظلم گردون رفته است گرچه خطّ از یاد». اما از تلاش و 

كوشش دست بردار نیست و ناامیدی در اثر عشق فراوان 

وی به خطّ در ضمیرش راهی ندارد:

«ولیك فضل و هنر تا نماندَم مجهول 

ز كِلك خویش مدد خواست هرچه باداباد!»
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و در آخر، حالت روحی خود را چنین بیان می كند:

«عماد از بُن زندان سرود این چامه 

كه یادگار بماند به نزد آن استاد»

او در غایت تنگ دستی در زندان سروده است:

«من اوستاد خطّم و پر مایه از هنر

ای بی هنر سپهر بپا كندیم بطین

در جایی دیگر به رتبه ی بالای خود در خطّ اشاره می كند:

«ای صدر اجل! ای به تو امید عباد

در عهد توأم به خطّ مسلم، چو عماد

گر گفت كسی كم ز عمادم به عِناد

این صفحه و این بنان و این كلك و مداد»

این چنین  نیز به سرنوشت نوشته شده ی خود  و در آخر 

می اندیشد:

«رضا به قسمت خود شوكه خامه ی ازلی 

 همین نصیب به پیشانی من و تو نوشت»

عماد الكتاب و پرورش نسلی از خوش نویسان بزرگ 

عماد الكتاب در فرآیند شاگردپروری نسلی از خوش نویسان 

و سهم  داشت  مهمی  نقش  معاصر  دوره ی  در  تأثیرگذار 

كرد.  ماندگار  و  محفوظ  را  گذشتگان  میراث  از  زيادی 

در  هفته   هر  جمعه  روزهای  در  عماد الكتاب  شاگردان 

حاضر  می شد،  تشكیل  او  شخصی  منزل  در  كه  كلاسی 

می شدند و لطایف و دقایق هنر خوش نویسی را از محضر 

این بزرگ مرد می آموختند.

نسل  خود،  بعداً  كه  وی  مطرح  شاگردان  از  برخی  نام 

خوش نویسی معاصر را آموزش دادند، به قرار ذیل است:

ـ «استاد علی اكبر كاوه» (تولد: ۱۲۷۵ ه.ش)؛

ـ «ابراهیم بوذری» (۶۵/۱۱/۱-۱۲۷۵ ه.ش)؛

ـ «حسین زرّین خط» (تولد: ۱۲۷۳ ه.ش)؛

ـ «میرزا محمد فرزیب(كجوری)؛

ـ «مجد الكتاب گرگانی»؛

ـ «علی اكبر سروش» و «غلامعلی سروش»؛

ـ «میرزا ابوالفضل موسوی كجوری»(تولد:۱۲۸۲ ه.ش)؛

ـ «علی آقا حسینی»(۱۳۴۱-۱۲۹۰ ه.ش)؛

ـ «حسین نوربخش»؛

ـ «علی منظوری» (۱۳۲۹- ۱۲۶۴ه.ش)؛

ـ «تقی حاتمی» و دیگران.

و  استادان  نام برده ها،  بین  در  كه  می شود  ملاحظه 

خوش نویسان معاصر كه اكنون صاحب نام اند و بر كّم و 

كیف جریان خوش نویسی معاصر تأثیر جدی گذاشته اند، 

حضور دارند. در شكل گیری حیات و تداوم خوش نویسی 

معاصر، نقش انكار  ناكردنی آن ها قابل تأمل  است.

آثار خوش نویسی عماد الكتاب

و  «زندگی  ارزشمند  كتاب  در  راهجیری  علی  استاد 

تقسیم بندی  را در سه دسته  آثار وی  آثار عماد الكتاب» 

می كند:

كتابت ها و آثار چاپی

۱. كتابت شاهنامه ی فردوسی معروف به «امیر بهادری» 

كه با قلم شیوا و ممتاز این خطاطّ بزرگ نگاشته شده، 

اثری است بدیع و غنی كه به سال ۱۳۲۲، هجری خلق 

شده است؛

۲. «الف الفها» به قلم كتابت جلی؛

۳. سفرنامه ی استانلی به آفریقا (در دو جلد) به سال۱۳۱۶ 

ه.ق؛

قمری   ۱۳۱۸ سال  به  كه  ناصری»  «دانشوران  نامه ی   .۴

چاپ شده است؛

۵. حساب موسی خان كه به سال ۱۳۱۷ قمری چاپ شده 

است؛

به  با خطّ نسخ ممتازحاشیه دار معروف  نفیس  ۶. قرآن 

چاپ حسن؛

۷. كتاب «محسنیه» طبع شده به سال ۱۳۱۷ قمری؛

قلم  با  اصفهانی»  «هاتف  ترجیع بند  نفیس   نسخه ی   .۸

مرغوب  و خطی  مطلوب  طرزی  به  كه  كتابت  متوسط 

تحریر پذیرفته و جزء سلسله انتشارات انجمن دوست داران 

كتاب است و تاكنون چهار بار تجدید چاپ شده است؛

۹. كتاب «اوصاف الاشراف» خواجه نصیرالدین طوسی» به 

كتابت «خفی ممتاز» كه به وصفی زیبا به سال ۱۳۰۶ در 

آلمان به چاپ رسیده است.

۱۰. یك دوره ی «رسم المشق» نفیس و ذی قیمت به بهترین 

خط  پیشرفت  برای  جلد   ۳۶ در  شیوه  بهترین  و  خطّ 

نوآموزان دبستان ها و دبیرستان ها چاپ «هارلم هلند»، به 

سال ۱۳۰۳ شمسی؛

۱۱. دیوان خطّی حكیم ناصرخسرو، مضبوط در كتابخانه ی 

مجلس شورای ملّی؛

۱۲. چاپی از قانون اساسی؛

ورق   ۱۴ در  فارسی  به  بیستون)  (كتیبه ی  ترجمه ی   .۱۳

امضا ی  با  نستعلیق  غبار  خطّ  به   ۱۸×۱۱/۵ قطع  به  و 

در  موجود  خطّی  نسخه ی  عماد الكتاب  محمد حسین 

مجموعه ی آقا «محمدعلی كریم زاده ی تبریزی»؛

۱۴. نسخه ی دست نویس «حسب حال منظوم»، به قطع 

عمادالكتّاب 
به علّت قرار 
گرفتن در دوره ی 
پایانی قاجار و 
معاصر بودن با 
شاهان قاجاری، 
حلقه ی ارتباطی 
خوش نویسی 
دوره ی مهم 
قاجاریه و دوره ی 
معاصر است
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۱۰×۱۴ در ۳۵ ورق به خطّ غبار نستعلیق عماد الكتاب، 

بدون امضا، فاقد صفحاتی چند از متن آن كتابچه مضبوط 

به شماره ی ۱۲۱ در مجموعه ی آقای باقر ترقّی.

ما   نویسندگان مقّدم كه  از شرح حال  یادداشت هایی   .۱۵

 ۱۶×۱۰/۵ ابعاد  به  است  شده  نامیده   خطا»  «تذكره ی 

با  كه  عماد الكتاب  تحریر  معمولی  خطّ  به  ورق   ۱۵ در 

ضبط  ترقی»  «باقر  آقای  مجموعه ی  در  شماره ی/۱۳۰ 

است. 

مقالات  شامل  اول  قسمت  قسمت؛  دو  در  جُنگی   .۱۶

«ادبیات»،  چیست»،  «خوش بختی  صلح»،  و  «جنگ 

«اخلاقی»، «لطیفه»، «زناشویی» و غیره است و قسمت 

و  خاقانی  و  صائب  اشعار  از  است  منتخباتی  دوم، 

پنج  اندازه ی  به  ورق  در ۴۸  كه  «سلسله الذهب» جامی 

عماد الكتاب  زیبای  بسیار  نستعلیق  غبار  به خط  صفحه 

نسخه ی خطی، با شماره ی۱۸۷ موجود در كتابخانه ی حاج 

باقر ترقّی ضبط است؛

«قیامت»،  مقالات  شامل  نام،  بدون  خطی  ۱۷.جُنگی 

«اندیشه های آشفته»، «یك مكتوب تاریخی»، «یك شب در 

دار المجانین»، «اوقات شبانه روزی من» و «اشیان بلبل» و 

غیره كه در ۸۰ ورق به قطع پنج صفحه ای به خط شكسته 

نستعلیق خفی عماد الكتاب با شماره ی ۷۸ در مجموعه ی 

باقر ترقی محفوظ است.

۱۸. یك مرقع نفیس ۲۴ صفحه ای ۱۷×۲۵ حاوی مفردات 

حروف خطوط هفت گانه ی: كوفی؛ نسخ؛ ثلث؛ شكسته؛ 

و  پیشرفت  (برای  خط  تعلیم  طرز  به  تحریر؛  نستعلیق؛ 

ترقّی خط مظفر الدّین شاه قاجار) كه به قلم عماد الكتاب با 

زمینه ای آبی و تذهیب، چاپ اروپا كه پیش تر در تهران نیز 

از روی آن یك بار دیگر نیز چاپ اوزالید شده و در دست 

بعضی از علاقه مندان است و نسخه های چاپی اصلی بسیار 

كم یاب است ؛

۱۹. كتابت یك دوره فقهِ آقا سیّد علی بحر العلوم؛

۲۰. كتابت ترجمه های آثار شاهزاده محّمد طاهر میرزا.

 آثار خطوط كتیبه
 از آثار شیوای جاویدان وی، كتیبه های وی و ابنیه ی دوره ی 

قاجاریه و پهلوی است:

۱. كتیبه ی سردر مسجد و «مدرسه ی قنبرعلی خان» واقع در 

خیابان «سیروس» شرقی كه در اثر توسعه ی این خیابان، 

قسمتی از بنای آن، جزو خیابان شده است؛

۲. كتیبه ی سردر دانشسرای عالی تهران(تربیت معلم) اول 

خیابان «مفتح»؛

واقع  «دارالفنون»،  ساختمان  مدخل  سردر  كتیبه ی   .۳

در خیابان ناصرخسرو»؛

۴. كتیبه ی اطراف صحن خانقاه و مقبره ی «حاج میرزا 

حسن صفی علی شاه اصفهانی» واقع در خیابان صفی 

علی شاه؛

۵. كتیبه ی حدیثِ ولایت علی ابن ابی طالب در حضرت 

عبد العظیم، مقابل صحن حمزه بن موسی بن جعفر»؛

در  فیروز آبادی  بیمارستان  ورودی  سر در  كتیبه ی   .۶

تهران؛

سپهسالار»     «مسجد  مدخل  جدیدِ  در  سر  كتیبه ی   .۷

(شهید مطهری)؛

۸. كتیبه ی «مدرسه ی رضائیه» سابق؛

۹. كتیبه ی دانشگاه الهیات سابق؛

۱۰. كتیبه ی دانشگاه تهران (در موزه ی دانشگاه)؛

ابو القاسم  حكیم  آرامگاه  لوحه ی  كتیبه  های   .۱۱

فردوسی در طوس كه هر بیننده ی اهل فنّ را از قدرت 

استاد چیره دست  این  پر قدرت  انگشتان  اعجاز  قلم و 

به حیرت در می آورد. این اثر از مهم ترین آثار كتیبه ای 

آن مرحوم است.

پیشانی،  بر  كه  ناصریه  مسجد  سردر  كتیبه   های   .۱۲

حق  در  و  داشت  شاعر  رضای»  «ملاآقا  از  شعری 

عماد الكتاب سروده شده بود:

«چه می بینی كه خطّ اوستاد است كه این خطّ  خوش 

از كار عماد است»؛ 

۱۳. كتیبه ی سردر سازمان ثبت اسناد و املاك كشور؛

و  همدان  در  (ره)  امام  دبیرستان  سردر  كتیبه ی   .۱۴

كتیبه های داخلی آن.

قطعات منفرد، سیاه مشق ها، نامه ها و فرامین

در  عمادالكتّاب  از  بی شماری  سیاه مشق   قطعات   .۱

موجود  او  خطّ  طالبان ِ  و  دوستان  و  شاگردان  دست 

و  اسناد  سازمان  همّت  به  هم چنين  است.  محفوظ  و 

و  مشق ها  سیاه  از  اثر   ۱۵۰ از  بیش  ملّی،  كتابخانه ی 

قطعات عماد به شكلی نفیس در سال ۱۳۸۳ به چاپ 

رسیده است؛

كه  است  موجود  نيز  سابق  دربار  وزارت  فرامین   .۲

عماد الكّتاب در مقام فرمان نگار در آن جا به كار مشغول 

بوده است.
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ویژگی های فنّی و مختصات شیوه ی عماد الكتاب

۱. مرحوم عماد الكتّاب بیشترین تأثیر را از شیوه ی «كلهر» 

گرفته است و ادامه دهنده ی مكتب اوست؛ بی آن كه شاگرد 

نشان  وی  آثار  كه  عین حال  در  باشد.  بوده  او  مستقیم 

می دهد كه از خطوط میرعماد نیز مشق كرده و بهره ی 

فنّی را از آن ها برگرفته است؛ به تأیيد خط پژوهان، در 

نستعلیق  خط  زیبا شناسی  اساس  و  جوهر  «او  مجموع 

معاصر را از اصول خط كلهر پی  ریخت.»

او رواج دهنده و حافظ اصلی 

تعبیر  به  بود.  كلهر  مكتب 

استاد «خروش»، «عماد الكتاب 

در  بوده،  هنرمند  خیلی  كه 

مكتب  كلمات  و  مفردات 

كلهر سلیقه ی خویش را هم 

بدون  است؛  كرده  اعِمال 

 آن كه از آن مكتب جدا شود، 

یك حالت جدیدی در خط به 

كار  درواقع،  و  آورده  وجود 

كلهر را كامل كرده است.»

از  استفاده  بر  تأكید   .۲

سرمشق،  با  هم اندازه  قلم 

به  مستقیم  نگاه كردن 

سرمشق، بهره گیری از تكنیك 

از  موارد  سایر  و  نقطه  چین 

سبك  آموزشی  شگردهای 

او ست. وی برای اولین بار به 

تفكیك و تقطیع قسمت های 

و  مختلف حروف و حركات 

اهتمام  آن ها  مجزای  به نمایش  طریق  این  از  او  كرد. 

معّرفی و چگونگی اجرای مواصلات و نحوه    ی ارتباط اجزای 

در  آموزشی وی  این روش  كه  به گونه ای  كرد.  اقدام  خط 

دوره ی معاصر به شكل برجسته ای تداوم یافت. 

۴.عماد الكتاب براساس تجربه و تأمل خود در خطّ، شیب 

قلم را به آن افزود و قطّ آن را به محرفّ نزدیك كرد و با 

افزودن شیب قلم، سرعت نگارش را بیشتر كرد.

این ویژگی به جنبش و حركت در خطّ ایشان انجامید و به 

پیوستگی بین حروف و كلمات در كتابت های ایشان كمك 

ویژه ای كرد. وی درباره ی تراش قلم تأكید دارد كه قطّ    قلم 

را یقین محرفّ باید زد و راز خوب نویسی را در نگارش با 

قلم محّرف می داند.

«هم محّرف تراش و هم بنویس 

تا بزودی شوی تو خوب نویس»

میرعماد در مورد قطّ قلم می گوید:

«گر محّرف كنی خطا باشد 

متوسط كنی روا باشد».             

چارچوب  در  حركت ها  از  برخی  رساندن  تكامل  به   .۵  

طراحی  وی  كه  «هـ»  حرف  اجزای  مانند  كلهر،  مكتب 

زیبايی از آن را ایجاد كرده است.

۶. عمود نگاری در مؤلفه ها 

استوار نویسی  ویژگی   و 

و ایستایی و استحكام در 

خط. 

و  سركش ها  اجرای   .۷

دم های بلند در كتابت كه 

اخذ  میرعماد  شیوه ی  از 

شده است.

۸. در هنگام كتابت هرگاه 

نیم كشیده، مانند «راست» 

مانند  مشابه،  كلمه ای  به 

می رسد،  «دوستان» 

كشیده ی  عماد الكتاب، 

كرسی بندی  با  را  «ستا» 

اجرا  سطر  در  مضاعف 

می كند كه علاوه بر كاستن 

فضای  سطر،  طول  از 

می دهد.  شكل  را  تازه ای 

(نمونه ها در ص۱۲۰ و ص 

۱۲۱ كتاب استاد راهجیری 

آمده است.)

۹. تناسب حروف و استحكام در كرسی و تركیبات

كه  آن ها  در  نرمی  و  لطافت  و  دوایر  برش های   .۱۰

اول  تراز   خوش نویسان  قلم  در  تأثیرگذار  و  الهام بخش 

معاصر است؛

 ۱۱. صاف نویسی در كشیده ها و نیم كشیده ها؛

۱۲. در مجموع تمام ویژگی های خوش نویسی معاصر را 

در آثار عماد الكتاب می توان ردیابی كرد و به همین دلیل، 

روح خوش نویسی مرحوم عماد با خوش نویسی معاصر در 

پیوند است و كلید و نقطه ی عزیمت مهمی برای درك 

خوش نویسی معاصر است.
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تمام ویژگی های 
خوش نویسی 
معاصر را در 
آثار عماد الكتاب 
می توان ردیابی كرد 
و به همین دلیل، 
روح خوش نویسی 
مرحوم عماد با 
خوش نویسی 
معاصر در پیوند 
است و كلید و 
نقطه ی عزیمت 
مهمی برای درك 
خوش نویسی 
معاصر است



خوش نویسی  در  عماد الكتاب  شیوه ی  تأثیر 
معاصر

خوش نویسی  ویژگی  های  شد،  اشاره  كه  همان طور   .١
ایران در آثار عماد الكتاب مشهود است. ملازمت  معاصر 

آثار استادان معاصر با خطّ عماد، یكی از این شواهد است؛ 

به طوری كه هندسه ی خطّ عماد و ویژگی ها و جاذبه ی آن 

در آثار استادان معاصر دیده می شود.

۲. ابداع رسم الخطّ به منزله ی یك شیوی آموزشی بدیع و 

فراگیر كردن آن با استفاده از صنعت چاپ؛

۳. رسم الخطّ ها و رسم المشق های خوش نویسی در دوره ی 

رسم المشق های عماد الكتاب  به  مستقیم  تأسی  با  معاصر 

تنظیم شده است. تكنیك آموزش نقطه چین و استفاده از 

تركیبات دو حرفی و سه حرفی و رتبه بندی سرمشق ها و 

نكات كلیدی و عملی در آن ها محسوس است؛

۴. این حركت عماد الكتاب، یعنی ابداع رسم المشق و كمك 

به تدوین ساختاری برای آموزش غیرحضوری، روش آموزشی 

مهمی در خط شد. بعدها استادانی مانند «زین العابدین 

(علی  «كاتب الخاقان»  طاهری»،  «محمّدعماد  شریفی»، 

كاوه»،  «علی اكبر  خطّ»،  زرّین  «حسن  مخصوص)، 

«عبد الحمید  میرخانی»،  «سیّدحسن  و  حسین»  «سیّد 

ملك الكلامی»، «علی منظوری» و «علی آقا حسینی»، به 

ایشان تأسی كرده اند و آثار مشابه و گران بهایی از خود به 

یادگار گذاشته اند.»

جایگاه عماد الكتاب در تدوین رسم المشق به منزله ی یك 

با  را  آن  كه  آشكار می شود  بهتر  زمانی  آموزشی،  رساله ی 

رساله های دوران صفوی مقایسه كنیم؛ زیرا در این رساله ها 

هر خوش نویس تراز اولی تجربیّات خود را به شكل نظری 

بیان كرده و به آموزش عملی توجّه ویژه ای نداشته است. 

«آداب الخط» میرعماد (۱۰۲۴-۹۶۱ ه.ق)، «صراط السطورِ» 

«سلطانعلی مشهدی» (ف:۹۲۰ ه.ق) «رساله آداب الخط» 

«مجنون رفیقی هروی» (ف:۹۴۰ ه.ق) و سایر رساله های 

معتبر، این خلأ مهم را داشتند. كار عماد الكتاب مبنی بر 

وجه كاربردی و عملی در آموزش خطّ، درواقع وجه تمایز 

تحوّل رساله نویسی در  بر  آغازی  و  بوده  این رساله ها  با 

آن  در  حركت  این  دلیل،  همین  به  است؛  خوش نویسی 

مقطع زمانی و متناسب با شرایط و مقتضیات جامعه، امری 

بدیع و نوآورانه در ایجاد انقلاب آموزشی در خطّ است؛

و  اروپایی  سفرهای  از  عماد الكتاب  ره آورد  حركت  این 

روش های آموزشی جدید بوده است. عماد الكتاب تحریر 

رسم المشق را در سال ۱۲۷۷ ه.ش آغاز كرد و صورت تكامل 

یافته تر آن را در سال ۱۲۸۳ نمایاند و بالاخره، شكل نهایی 

آن را در سال ۱۳۰۳ شمسی به چاپ رساند كه خود، مؤید 

اسلوب، بسیار  لحاظ روش  از  و  استاد است  تحوّل خطّ 

خوب و پیشرفته بوده و هنوز تازه و آموزنده است.

چنین  عماد الكتاب  رسم المشق  مورد  در  «فرادی»  استاد 

می آورد:

«با نگاهی اجمالی به دفاتر بیننده ابتدا در جست جوی 

با دیدی دقیق تر می توان  مطالب خواندنی است؛ لیكن 

سی  و دو حرف الفبای فارسی را در هر سرمشق و طرز 

اتصال هر یك از حروف را به ۳۲ حرف دیگر كاملاً مشاهده 

كرد؛ مثلاً حرف «ب» از «الف» تا «ی» و طرز اتصالشان 

را ابتدا در اتصالات دو حرفی برای كلاس چهارم ابتدایی و 

سپس در كلاس های بالاتر به ترتیب تركیبات، هم از دو 

حرف به چند حرفی تكامل می یابد.»

در سی سال گذشته (۱۳۵۷ به بعد)، یعنی پس از آغاز 

انقلاب  اسلامی، رسم الخط های مهمی به عرصه در آمد كه 

همان تداوم راه و روش آموزشی عماد الكتاب است. آثاری، 

سرمشق های  امیرخانی،  آداب الخط  و  رسم الخطّ  چون 

استاد  كتابت  تا  سطرنویسی  «اخوین»،  استاد  نستعلیق 

خروش، رسم المشق «یزدانی»، از تأثیرگذار ترین جزوه های 

مهّم و آموزشی بودند كه هر چند در لباسی تازه عرضه 

خط  آموزش  در  عماد الكتاب  بدیع  روش  وام دار  شدند؛ 

هستند.

 منابع
۱. راهجیری، علی (۱۳۵۹)، زندگانی و آثار عماد الكتاب، چاپ  اول، 

كتابخانه ی آزادی، تهران.

۲. سیفی قزوینی محمد حسین (عماد الكتاب) (۱۳۶۰)، تجدید چاپ 

یساولی،  انتشارات  فرادی،  عبد الله  استاد  مقدمه ی  با  رسم المشق 

تهران.

با علیرضا  آسمانی و زمینی، گفت و گو  ۳. آغداشلو، آیدین (۱۳۸۰)، 

هاشمی، چاپ اول، نشر فرزان روز، تهران.

۴. سیفی قزوینی، محمد حسین عماد الكتاب (۱۳۸۳)، قطعات منتخب 

عماد الكتاب، سازمان اسناد و كتابخانه ی ملّی ایران.

كیهان  خوش نویسی،  میز گرد   (۱۳۶۴ ماه  كیخسرو(دی   خروش،   .۵

فرهنگی، شماره ی۱۰، تهران، مؤسسه ی كیهان.

۶. مستوفی، عبدالله(۱۳۶۰)، شرح زندگانی من، نشر زوّار، چاپ سوّم، 

تهران.
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فریبرز خسرویان
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استاد «محمود فرشچیان» به سال ۱۳۰۸ هـ . ش در اصفهان 
دیده به جهان گشود. پدرش بازرگان فرش و فردی هنردوست بود 
كه بذر هنر را در دل فرزند خود كاشت. محمودِ جوان از نوباوگی 
به آموختن هنر مشتاق شد. او چند سال از استادان گران قدر شهر 
خود، «حاج میرزا آقاامامی» و «عیسی بهادری» درس می گرفت. 
پس از به پایان رساندن دوره ی هنرستان هنرهای زیبای اصفهان، 
به اروپا رفت و به مطالعه ی آثار نقاشان برجسته ی مغرب زمین 
مشغول شد. در نتیجه ی همین مطالعات بود كه به ره یافتی تازه 
از هنر نقاشی با معیارهای جهانی رسید. ایشان پس از بازگشت 
و  كرد  آغاز  زیبا»  هنرهای  كل  «اداره  در  را  خود  كار  ایران،  به 
پس از مدتی به «مدیریت هنرهای ملی» و استادی «دانشكده ی 

هنرهای زیبای دانشگاه تهران» منصوب شد. 
در این سال ها با كار و تلاش مداوم و خلق آثار شگفت انگیز، 
ایران گسترش  مرزهای  فراسوی  در  و  ایران  در  او  آوازه ی هنری 
یافت. آثار استاد محمود فرشچیان در ۵۷ نمایشگاه انفرادی و ۸۶ 
نمایشگاه گروهی در ایران و اروپا و كشورهای آسیایى و آمریكا 
به نمایش گذاشته شده است. این آثار با جای گرفتن در موزه ها، 
مجموعه های معتبر و دریافت یازده نشان هنر از مراكز و مجامع 
و  هنردوستان  تقدیر  و  تحسین  جهان  فرهنگی  و  هنری  بزرگ 

هنرشناسان را برانگیخته است. 
استاد فرشچیان به وجودآورنده ی سبك و مكتب خاصی در 
نقاشی ایرانی است كه ضمن توجه به اصالت مبانی سنتی این 
هنر، با ابداع شیوه های نو، قابلیت و كارایى نقاشی ایرانی را برای 
بیان اندیشه ها و انگیزه ها افزایش داده است. او این هنر را غنا 
بخشید و از حالت الزامی یك پدیده ی متكی به شعر و ادبیات و 
تصویرگری اندیشه ی شعرا رها كرد و آن را به منزله ی هنری رو به 
رشد و مستقل معرفی كرد. نقاشی های فرشچیان زاده ی تخیلی 
بسیار قوی در طرح های پرحركت و با قدرت است و سرشار از 
زیبایى های متنوع و رنگ های تابناك و موّاج است. این ها همه 

از امتیازات هنر اوست. 
نوآوری  و  اصالت  از  دل پذیری  آمیزه ی  استاد،  نقاشی های 
است؛ در حالی كه وی با خطوط روان و تركیب بندی های ظریف، 
وجود  به  خود  آثار  در  را  نهفته  درونی  اشارات  و  رمزها  و  راز 
می آورد. در همین حال، با نوآوری در گزینش موضوع و پرداخت 

اثر، به گستره ی فراتر از قالب های مرسوم می رسد. 
هنری  مهم  مراكز  و  دانشگاه ها  دعوت  به  فرشچیان  استاد 
جهان، با ایراد سخن رانی و برپایى نمایشگاه ها در بهتر و بیشتر 
است.  داشته  بسزایى  نقش  جهانیان  به  ایران  هنر  شناساندن 
تاكنون پنج جلد كتاب و مطالبی نیز در نشریات از وی منتشر 

شده است. 
موزه ی استاد محمود فرشچیان كه در سال ۱۳۸۰ هـ . ش در 
«مجموعه ی فرهنگی و تاریخی سعدآباد تهران» به همّت سازمان 
میراث فرهنگی كشور افتتاح شد، یكی دیگر از افتخارات فرهنگی، 

هنری و ملی كشور است كه هنرمندان و هنرشناسان را به خود 
فرا می خواند. طراحی ضریح مطهر و منور ثامن الائمه، حضرت 
«علی بن موسی الرضا علیه السلام» و عضویت در هیئت اجرایى 
و نظارت بر ساخت این اثر عظیم، یادمانی است خجسته و 
و  نامور  استاد  كه  ایران  هنر  و  فرهنگ  تاریخ  در  شكوهمند 

فرزانه، آن را به افتخارات خویش افزوده است. 
به بهانه ی بازدید از آثار ارزشمند و زیبای استاد محمود 
فرشچیان، بر آن شدیم تا از رهنمودهای ایشان برای تقویت 
و اشاعه ی هنر نقاشی در مدارس و ایجاد انگیزه ی بیشتر در 
با  زير  به همین منظور گفت وگوى  بهره ببریم.  دانش آموزان 

استاد فرشچیان انجام شده است.
 

لطفاً در باره ی نقش هنر، به ویژه هنر نقاشی در تقویت 
قوه ی خلاقیت و ابتكار دانش آموزان توضیح دهید. 

دانش آموزان برای تقویت قوه ی خلاقیت و ابتكار خودشان، 
می توانند از هنر نقاشی به خوبی بهره ببرند. این كه در چه 
رشته ای ادامه ی تحصیل می دهند، اهمیتی ندارد، مهم هنر و 
تقویت كننده ی  و  الهام بخش  كه  است  نقاشی  هنر  جمله،  از 
من، هنر  نظر  به  بود.  آن ها خواهد  ابتكار  و  قوه ی خلاقیت 
بسیار  دانش آموزان  خلاقیت  و  ذهن  شكوفایى  برای  نقاشی 
راه گشا است؛ البته كودكان، معمولاً نقاشی را دوست دارند و 
آن را جدی می گیرند. این مسئله، بهترین انگیزه برای تقویت 

این هنر است. 

راه كارهای تقویت و اشاعه ی هنر نقاشی در سطوح مدارس 
را چگونه می بینید و چه توصیه ای در این زمینه دارید.

معلمین هنر و نقاشی، این هنر را باید جدی تر بگیرند و با 
علاقه مندی بیشتری به آموزش دانش آموزان بپردازند، ساعات 
تا شاهد رشد و  برای هنر نقاشی اختصاص دهند  را  بیشتری 

شكوفایى ذهن دانش آموزان باشند. 

به نظر شما، معلمین هنر، توانایى آموزش تخصصی نقاشی 
را به دانش آموزان دارند؟

بله! بیشتر معلمین هنر در حیطه ی تخصصی، فعالیت های 
و  خوب  معلمین  نقاشی،  هنر  زمینه ی  در  ما  دارند.  خوبی 

كارآمدی داریم كه می توانند برای دانش آموزان مفید باشند. 

چگونه می توان نسل جوان را با هنر نگارگری عجین كرد؟
برای  را  نقاشی  هنر  بالاتر  مراحل  به  رسیدن  راه های 
باید  هنر  معلمین  عبارتی،  به  كرد؛  تبیين  باید  دانش آموزان 
راه گشای دانش آموزان مستعد و علاقه مند به هنر نقاشی باشند، 
تشویق و ترغیب دانش آموزان برای ادامه ی فعالیت های هنری، 

به ویژه هنر نقاشی نیز ضروری است؛ زیرا دانش آموزان 

استاد فرشچیان 
به وجودآورنده ی 

سبك و مكتب 
خاصی در نقاشی 

ایرانی است كه 
ضمن توجه به 
اصالت مبانی 

سنتی این هنر، با 
ابداع شیوه های 

نو، قابلیت و 
كارایى نقاشی 
ایرانی را برای 

بیان اندیشه ها و 
انگیزه ها افزایش 

داده است
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زیادی  نقاشی علاقه  به  كودكی  مراحل  در  به خودی خود 
دارند؛ ولی ادامه ی این فعالیت و طیِ مراحل تخصصی نقاشی، 

به تشویق، ترغیب و راه گشایى معلمین هنر نیاز دارد. 

برای اشاعه ی هنر نقاشی به مجلات رشد، به ویژه مجله ی 
رشد آموزش هنر چه توصیه ای دارید.

آموزش  رشد  مجله ی  ویژه  به  رشد،  مجلات  كه  معتقدم 
هنر، باید دانش آموزان را به فراگیری هنر نقاشی ترغیب كند 
هنر  این  با  را  دانش آموزان  نقاشی،  به  پرداختن  بیشتر  با  و 
آشنایى  فواید  و  نقاشی  هنر  اهمیت  تبيین  كند.  مهربان تر 
قوه ی  ذهن،  شكوفایى  در  آن  تأثیر  هم چنین  و  هنر  این  با 
راه گشایى  ضمن  طبیعتاً  دانش آموزان،  خلاقیت  و  ابتكار 
مسئولین  به  عزیزان،  این  تشویق  و  دانش آموزان  برای 
كرد.  خواهد  كمك  نیز  دانش آموزان  و  والدین  ویژه  به  و 
مقالات  و  گزارشات  درج  با  هنر،  رشد  مجله ی  این كه  ضمن 
در  می تواند  نقاشی،  هنرمندان  برجسته ی  آثار  هم چنین  و 

باشد.  این هنر مؤثر  اشاعه ی 

جایگاه هنر نقاشی ایران را در عرصه های بین المللی چگونه 
می بینید.

هنر ایرانی، در تمام دنیا جایگاه ویژه ای دارد؛ زیرا از هنرهای 
اصیل و باستانی ایرانی در عرصه های بین المللی بسیار استقبال 

می شود و به این آثار فراوان توجه می شود؛ به ویژه هنر نقاشی 
كه هر روز به سطح جایگاه اش در جهان افزوده می شود. 

چه توصیه ای برای مسئولین و مدارس برای ارتقای سطح 
كیفی هنر نقاشی دارید.

هنرجویان و دانش آموزان علاقه مند به نقاشی، برای بهبود 
سطح كیفی هنرشان، باید كتاب ها و مطالب آموزشی مرتبط 
با هنر نقاشی را به خوبی مطالعه كنند. هم چنین از موزه های 
این  به  و  كنند  بازدید  می توانند  برتر،  نقاشان  آثار  و  نقاشی 
و  مدارس  مسئولین  كنند.  تقویت  را  خودشان  هنر  طریق، 
و  گروهی  بازدیدهای  برگزاری  با  می توانند  نیز  آموزشگاه ها 
تقویت روح جمعی دانش آموزان، ضمن تشویق دانش آموزان 
برای  را  نقاشی  هنر  تقویت  راه كارهای  نقاشی،  هنرجویان  و 

آن ها تبیين كنند. 

لازم است، ذكر شود در جریان گفت وگو با استاد محمود 
فرشچیان، جمع زيادی از دانش آموزان دختر مقطع راهنمایى 
و  سمنان  بختیاری،  و  چهارمحال  ایلام،  استان های  تحصیلی 
استاد  آثار  موزه ی  از  بازید  برای  فراوان  اشتیاق  با  مازندران 
فرشچیان به محل كاخ موزه ی سعدآباد آمده بودند و استاد 

فرشچیان از دانش آموزان بازدید كننده استقبال كردند. 
در این بازید، استاد ضمن خوش آمدگویى به دانش آموزان 

كلنجار  
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و تشویق و ترغیب آن ها برای فراگیری بهتر هنر نقاشی، اظهار 
امیدواری كرد كه دانش آموزان با فراگیری این هنر، به شكوفایى 
ذهن و خلاقیت و قوه ی ابتكار خودشان كمك می كنند و این 

امر در موفقیت آن ها در زندگی نیز تأثیر خواهد داشت.

از زبان استاد
نقاشی در ایران از زمانی آغاز شد كه نخستین انسان های 
از طبیعت شكل  این مرز و بوم به برداشت های عینی خود 
سفال های  بر  و  غارها  دیواره ی  بر  را  آن  نمونه های  و  دادند 
كهن بر جای نهادند. این هنر، نه تنها ویژگی های همانند با 
خاص  امتیازات  دارد،  جهان  بدوی  مردمان  دیگر  نقاشی های 

خود را نیز دارد. 
آزادی عمل، دامنه ی گسترده ی خیال و حركات نرم خطوط، 
قلم گیری ها و درخشش رنگ ها در نقشگری ایرانی، به هنرمند 
خود،  احساس  صادقانه ی  نمایش  با  تا  می دهد  را  امكان  این 
ممارست  سال ها  نتیجه ی  در  كه  قدرتی  و  مهارت  یاری  به 
و  زیبا  اثری  است،  گرفته  شكل  او  پنجه های  در  كوشش  و 

شكوهمند پدید آورد. 
الهی  ابدی  و  ازلی  كمال  و  جمال  از  جلوه ای  كه  زیبایى 
همه ی  در  و  است  هنرمندان  ستایش  مورد  دیرباز  از  است. 
عناصر نقاشی ایرانی از جزئیات گرفته تا تركیب كلی حضور 
و  ذهنی  بازیافت های  است،  توانسته  ایرانی  نگارگر  دارد. 
باز  دل پذیرتر  زیبایى ها،  یاری  به  را  خود  موردنظر  مسائل 
فضای  در  را  خود  از  نقشی  نگرنده،  كه  به طوری  نمایاند؛ 

شناخت ها و یافت های هنرمند احساس كند. 

موسیقیِ رنگ و رقص خطوط، می توانند تا بی نهایت تغیىر 
شكل یابند و جنب وجوش موضوع را با متانتی ستودنی پاس 
دارند و در یك تركیب بندیِ پرحركت، نگاه را از پیرامون صحنه 
بازگردانند.  و  برده  پیرامون  به  از متن  و دوباره  میان متن  به 
آمیخته ی  درهم  و  نرم  و  زیبا  حركات  با  خطوط  كه  هرچند 
خود، به تنهایى می توانند بی نیاز از زیب و زیورهای پرفروغ 
لیكن طرح  باشند؛  گفتنی  از حرف های  بسیاری  بیانگر  رنگ، 
از  باز  از جلوه و جلای رنگ سرشار شود،  اندازه  اثر هر  یك 
جداسازی حد و مرزها و قلم گیری با خطوطی محكم، سیّال، 

بی لرزش، زنده و چشم انداز بی نیاز خواهد بود. 
را  آن ها  اساس  و  پایه  كه  «اسلیمی»  و  «ختایى»  نقوش 
غنچه و گل و برگ و شاخه های درختان و حیوانات تشكیل 
هوشمندانه  روشی  به  ایرانی  هنرمند  دست  در  و  می دهند 
در  تذهیب  هم چنین  و  شكل یافته اند  تغیىر  و  شده  دگرگون 
نقاشی ایران، نقش بسزایى دارند؛ علاوه بر این كه هر يك به 
ایرانی دارند و سیلابی برای تزیىن و  تنهایى هویت مشخص 
این رو یك هنرور  از  بیشتر به جلوه درآوردن نقاشی هستند، 
نیز  تزئینی  انواع هنرهای  ایرانی، در ساخت و پرداخت  آگاه 

باید توانا باشد. 
از آن كه با طبیعت مأنوس و وابسته  ایرانی بیش  نقاشی 
باشد، دل بسته ی گسترش اندیشه و عالم نامحسوس است كه 
بی نهایت خیال را به حالتی دلپذیر تجلی و شكل می دهد و 
یارای  مادی،  زندگی  رنگارنگ  و  تحولات  این كه  برای  هنرمند 
دستیابی به دنیای او را پیدا نكند، برای نمودهای خود معنویتی 
فراتر از عوامل زندگی گذرا قایل می شود؛ زیرا هنری ماندگار و 

جاوید است كه به مفاهیم انسانی و كلی وفادار باشد. 

تبیين اهمیت هنر 
نقاشی و فواید 

آشنایى با این هنر 
و هم چنین تأثیر 
آن در شكوفایى 

ذهن و قوه ی 
ابتكار و خلاقیت 

دانش آموزان، 
طبیعتاً ضمن 

راه گشا بودن برای 
دانش آموزان و 

تشویق این عزیزان، 
به مسئولین و به 
ویژه والدین نیز 
كمك خواهد كرد
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ترجمه ی مهسا قبایى

تباین  بود،  جالب  برایم  آن چه  صفحه،  این  در 

پرده های  قرمز  رنگ  میان  شده  ایجاد  رنگی 

چهارخانه و رنگ آبی صندلی ها بود. می خواستم 

رنگ های  قدرت  آن  در  كه  باشم  داشته  عكسی 

البته  باشد؛  هم  معادل  و  یكسان  قرمز  و  آبی 

در  نصف  به  نصف  تقارن  ایجاد  از  پرهیز  برای 

زاویه ی  روبه رو،  از  عكاسی  جای  به  تصویر، 

از  بخشی  بتوانم،  كه  كردم  انتخاب  را  دیدی 

دیوار را هم در كار خود جای دهم. 
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تركیب بندی

میان  ارتباط  تصویر،  یك  شكل گیری  در  ركن  مهم ترین 

بی تجربه  افرادِ  است.  آن  تركیب بندی  یا  تصویر  اجزای 

شكاری  تفنگ  دوربین  مانند  دوربین،  منظره یابِ  از 

سوژه  هدف گیریِ  برای  ابزاری  را  آن  و  می كنند  استفاده 

بدون  كادر،  وسط  در  هم  آن  اولیه،  و  اصلی  موضوع  یا 

احتمالاً  كه  محیط  در  موجود  عناصر  دیگر  نظرگرفتن  در 

به  یعنی  [می دانند]؛  كنند،  كمك  عكس  بیان  به  می توانند 

فقط  تصمیم گیری،  و سپس  كامل  و  دقیق  جای مشاهده ی 

عكس  به  می كنند،  پیدا  دوربین  منظره یاب  در  را  آن چه 

می كنند.  تبدیل 

مشاهده

با  آن  قرمزی  كه  شقایق  از  مرزعه  ای  كردن  پیدا  شاید 

سختی  كار  است،  پیدا  نیز  دوردست  از  خاصی  درخشش 

كرده،  منظره  این  جذب  را  عكاس  آن چه  قطعاً  اما  نباشد؛ 

و  درختان  ردیف  بلكه  است؛  نبوده  گل ها  رنگ  فقط 

منظره ی تپه های دوردست در پس زمینه ی  تصویر هم بوده  

(۱ است. (تصویر 

تفكر

به طوری  شدم؛  زدن  قدم  مشغول  مزرعه  كنار  در  من 

باشم؛  داشته  دیدرس  در  نیز  را  دورتر  تپّه های  بتوانم،  كه 

نیز  می پاشید  صفحه  بر  كه  نوری  و  خورشید  جای  البته 

بود.  مهم  بسیار 

زاویه ی دوربین به گونه ای باید انتخاب می شد كه نور 

به  وقتی  بنمایاند. سرانجام  تصویر  در  را  زیبایى  و  مناسب 

زاویه ی دید مناسب رسیدم، همه ی آن چه را می خواستم، در 

كادر خود داشتم. انبوه شقایق با پس زمینه ای از درخت ها 

و تپه كه در نور مناسب خورشید می درخشیدند. 

تصمیم گیری

ردیف  سه  خود،  تصویر  كادر  در  كه  گرفتم  تصمیم 

رنگ داشته باشم. یك ردیف آبی آسمان، یك ردیف، سبزی 

برای  شقایق ها.  سرخی  ردیف،  یك  و  تپه ها  و  درختان 

و  كردم  انتخاب  را  عمودی  كادر  چیزی،  چنین  به  رسیدن 

از لنز تله زوم استفاده كردم تا بتوانم طوری این منظره را 

معادلِ  سهمی  رنگ  سه  این  از  یك  هر  كه  كنم  كادربندی 

شده۱  قطبی  فیلتر  یك  از  باشند.  داشته  عكس  در  یكدیگر 

رنگ  خلوص  افزایش  و  آسمان  آبی  رنگ  تقویت  برای  نیز 

گرفتم.  كمك  شقایق ها،  قرمز 

طراحی با رنگ

و  جذاب  تصاویر  ویژگی های  اثرگذارترین  از  یكی 

عكاسان  رنگ هاست.  از  عكاس  دقیق  استفاده ی  چشم گیر، 

می كنند  تصور  كه  می افتند  دام  این  در  بیشتر  كم تجربه، 

كه هر سوژه یا منظره ای كه پر از رنگ های مختلف است، 

معمولاً  درحالی كه  شد؛  خواهد  نیز  خوبی  رنگی  عكس 

عكس آن به واقعيت نزدیك تر است. استفاده ی محدود از 

می دهد.  بهتری  نتیجه ی  رنگ ها 
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مشاهده

وقتی این بنا و برج نزدیك به آن را در میان تاكستان دیدم، 

تصمیم گرفتم تصویری از هر دوی آن ها در یك كادر داشته 

ایستاده  من  كه  جایى  از  بود.  ساكتی  زمستانیِ  صبح  باشم. 

پیش زمینه ی  در  برج  بنا،  اصلی  درب  روبه روی  یعنی  بودم، 

كادر دیده می شد كه چندان جذاب نبود. (تصویر ۴) 

تصمیم گیری

تصمیم گرفتم كه به آرامی دور تا دور بنا رانندگی كنم 

و به زاویه ای دست پیدا كنم كه بهترین كیفیت نور را داشته 

باشد. خوشبختانه در سمت دیگر بنا، شاهد نخستین پرتوهای 

خیركننده ی آفتاب، روی دیوارها بودم. هم زمان برج را نیز در 

كادر خود داشتم. 

تصمیم گیری

تصمیم  داشتم،  مجموعه  این  از  زیادی  فاصله ی  چون 

گرفتم از لنز تله زوم استفاده كنم؛ به این ترتیب می توانستم 

بخش های غیرلازم منظره و تاكستان را حذف كنم و هم چنین 

فضای كافی را در اختیار سوژه ی اصلی قرار دهم. 

یك قانون كلی

این  در  آن چه  مانند  درخشان،  رنگ های  با  موضوعاتی 

منظره از خیابانی در «جیپور» هند می بینید، در نور معمولی 

و خنثی بهتر دیده می شوند؛ بنابراین هوای ابری و گرفته یا 

سایه های وسیع برای تهیه ی عكس هایى با سوژه هایى غنی از 

رنگ، وقت مناسبی است. (تصویر ۳)

پی نوشت

Polarized .1  

 تصویر شماره ی ۳

 تصویر شماره ی ۴
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 لازم است ذكر شود كه در اقدام پژوهی از دانش آموزانم، 

این  موضوع  بررسی  و  تحقیق  مطالعه،  تمرینات،  بر  علاوه 

معرفی  هم چنین  خواستم.  را  آن ها  روان شناسی  و  رنگ ها 

كتاب و بحث و سخنرانی در كلاس و انجام تمرین، هم زمان 

دانش آموزان  علاقه مندی  كه  شد  باعث  تفحص  و  تحقیق  با 

كشف  متوجه  آن ها  خود  مهم تر،  همه  از  و  شود  چندبرابر 

و  تكنیك ها   انجام  زمینه ی  در  خود  مختلف  استعدادهای 

ساخت تابلوهای زیبای نقاشی  شدند؛ كشف استعداد، لذت 

یادگیری را برای آن ها میسر كرده است؛ چه در مدرسه و از 

معلمِ هنر و چه در اوقات فراغتشان. 

كليدواژه ها: رنگ، تركيب رنگ، ايجاد خلاقيت. 

اشاره

در این طرح اقدام پژوهی كه در طول یك سال تحصیلی 
مهمی  نكات  و  برنامه ریزی ها  راه كارها،  است،  شده  انجام 

در مورد علاقه مند كردن دانش آموزان پایه ی سوم راهنمایى 

رنگ ها  تقسیم بندی  است:  شده  مطرح  «رنگ ها»  درس  در 

براساس اصلی یا فرعی بودن؛ سرد و گرم بودن و ... 

هدفمند كردن دانش آموزان برای انجام تمرینات، از راه 

برنامه ریزی و آموزش تكنیك های مدادرنگی و گواش و تمرین 

خلاقیت و ... ممكن است. با توجه به تنوع و شیوه ی اجرای 

در  درس-كه  این  به  دانش آموزان  خلاّق،  شكل  به  تمرینات 

آن ها  روزمره ی  زندگی  هم چنین  و  هنری  رشته های  همه ی 

نقش مهمی دارد، علاقه مند می شوند.
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جایگاه مهم این درس، به ویژه در 

زمینه ی كشف خلاقیت در دانش آموزان 

انجام  ــرای  ب مختلف  زمینه های  در 

فعالیت های خلاقانه و پرورش خلاقیت 

آن ها از ویژگی  هاى درس هنر است.

فرزند هنر باش؛ نه فرزند پدر

فرزند هنر زنده كند نام پدر 

بیان مسئله
اول  پایه ى  سه  در  هنر  كتاب های 

تحصیلی،  راهنمایى  ســوم  و  دوم  و 

كه  تصاویر  و  مطالب  دارد:  اشكالاتی 

كیفیت  تدریس اند،  در  مهم ترین ها 

می شود،  باعث  اين  و  ندارند  خوبی 

دانــش آمــوزان،  به  مفاهیم  توجیه  با 

خوب  كتاب،  به  اتكا  با  فقط  نتوانند 

بر  عــلاوه  هم چنین  ببینند؛  ــوزش  آم

یكی  كتاب ها،  در  موجود  اشكالات 

دیگر از مسائل و مشكلات درس هنر، 

زمان اندك آن است؛ به ویژه پایه های 

دوم و سوم.

مقدمه
غیر از هنر كه تاج سر آفرینش است 

پایان هیچ منزلتی جاودانه نیست

و  ــــن  ــــری جــــذاب ت از  ـــــنر،  ه

ــــا و  ــن درس ه ــری ــی ت ــن ــت ــت داش دوس

از  زیرا  است؛  خلاقیت  پرورش دهنده ی 

یك دیدگاه، هنر در ذات و فطرت آدمی 

است و این امر در شكوفایى استعدادهای 

بشری در هر زمان و مكانی است. امروزه 

حمایت  به  و  دارد  خاصی  جایگاه  هنر 

بیشتری نیاز دارد و این امر با پشتكار و 

تلاش بیشتر و نیز نگاه دل سوزانه و عمیق 

همراه با حساسیت هنری، میسر خواهد 

شد. 

در  نفهته  استعدادهای  شكوفایى 

ذهنی  خلاقیت  و  نبوغ  و  دانش آموزان 

از  و  ممارست  با  اگر  ــا،  آن ه فكری  و 

باشد،  همراه  هوشیاری  با  مهم تر  همه 

چه از جانب معلم هنر و چه از دیدگاه 

برانگیزاننده ی  می تواند  دانش آموزان، 

یادگيری  بــرای  آن هــا  پشتكار  و  علاقه 

دروس هنری و حتی ادامه ی تحصیل در 

رشته های فنی و حرفه ای و هنری باشد. 

حجم  و  مطالب  مسئله،  این  به   

درس  دو  هر  تدریس  لــزوم  و  كتاب 

 ۴۵ در  «خوش نویسی»  و  «طراحی» 

گرفتن  نظر  در  با  افزود.  باید  را  دقیقه 

این موارد و جمعیت زیاد دانش آموزان 

در كلاس ها (حدود ۳۵ الی ۴۰ نفر در 

هر كلاس) و كتاب پر از اشكال و زمان 

محدود، باید چاره ای اندیشید. 

ـــاره  ــلاً اش ــب هـــمان طـــور كــه ق

سوم  پایه ی  در  «هــنر»  كتاب  شــد، 

دارد:  خاصی  اشكالات  نیز  راهنمایى 

شفاف  تــصــاویــر،  نیست؛  متنوع 

این  در  مثلاً  نیستند؛  درك پــذيــر  و 

صفحه ی  (از  چــهــارم  درس  كــتــاب، 

دارد:  وجود  زیر  مشكلات   (۳۱-۲۶

پدیده ی   .۲ نامفهوم اند؛  تصاویر   .۱

ــر»  «وال به  غلط  به  رنــگ  ــات  درج

حد  در  رنگ ها   .۳ است؛  شده  تعبیر 

بسیار  تمرین  یك  با  و  فرعی  و  اصلی 

تركیب  افــتــاده ی  پا  پیش  و  ــاده  س

است؛ شده  معرفی  لیوان  در  رنگ ها 
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كشیدن  برای  فقط  نمی توانیم  داریم. 

یك مثلث ۷۰۰۰ تومان هزینه كنیم!)

موارد  دلیل  به  دانــش آمــوزان   .۴

تمرین های  و  درس  این  به  شده،  ذكر 

آن بی علاقه اند. 

و  مطرح  مشكلات  به  توجه  با 

موارد مشهود، سعی كردم با مطالعه و 

ابتكار و خلاقیت بیشتر، برای علاقه مند 

كردن دانش آموزانم به درس و تمرین ها، 

روشی در پیش بگیرم تا درس برایشان، 

هم جذاب باشد و هم فهمیدنی و پر 

از خلاقیت و شادابی.  

شواهد (۱)
مختلف  درس های  تدریس  هنگام 

شدم،  متوجه  پی درپی،  سال های  در 

ویژه  به  هنر،  درس  به  دانش آموزانم 

بر  علاوه  بی علاقه اند.  «رنگ ها»  درس 

شد،   ذكر  مسئله  بیان  در  كه  دلايلی 

(جذاب نبودن تمرين ها، هزینه ی بالای 

علت   ــزار)،  اب استفاده  عدم  و  خرید 

ديگری نيز در گفت وگو با آن ها و پدر 

و مادرشان معلوم شد:

این تمرین، تمرین جدیدی نیست. 

را  رنگ ها  تركیب  این  هم  بچگی  در 

انجام می دادیم. 

صحبت های  شــنــیــدن  از  ــس  پ

و  ضعیف  بسیار  حد  در  تمرین ها   .۴

این عوامل  است.  تنظیم شده  سطحی 

به  ــوزان  ــش آم دان ــرای  ب مشكل  چند 

وجود آورده است؛ 

خوششان  درس  این  از  آن ها   .۱

نمی آید و از تمرین ها ناراضی اند؛

۲. آن ها از خرید ابزار گران وسایل 

نقاشی، مانند گواش و پالت و قلم مو و 

استفاده نكردن از آن ها ناراضی اند. (با 

توجه به تمرین های كتاب، دانش آموزان 

فقط در ۱ یا ۲ جلسه رنگ ها را تركیب 

می كنند و با رنگ های اصلی يك مثلث 

پر از رنگ می كشند و رنگ های فرعی 

دیگر هیچ)؛

۳. پدر و مادرهای دانش آموزان به 

گرانی وسایل و ابزار برای درس هنر و 

از همه مهم تر، عدم استفاده از آن ها، 

وسایل  همه  «این  می كردند:  اعتراض 

مثلث  یك  شــد؟  چه  خریدیم،  گــران 

هم  دیگری  فرزندان  ما  است.  كشیده 

دانش آموزان و والدین، مشاهده كردم 

كه دانش آموزان در حین تمرین:

۱. درس را نمی فهمند؛ شاید، فقط 

در حد تركیب رنگ (زرد+ آبی= سبز؛ 

قرمز=  آبــی+  نارنجی؛  قرمز=  زرد+ 

بنفش)؛

پرانرژی  و  شــاداب  و  فعال   .۲

غرزدن  و  دلخوری  با  آن هــا  نیستند. 

چند رنگ را تركیب می كنند و این كار 

آن ها  نــدارد.  جذابیتی  هیچ  برایشان 

و  رنگ  با  ابتدایى  مقطع  در  حداكثر 

كتاب  اصلی  تمرین  كه  آن هــا  تركیب 

است، آشنا بودند، چیز جدید و تازه ای 

تكراری  برایشان  درس،  نمی آموختند. 

بود و پرخرج و بی هدف.

به  و  نداشتند  رقابت  هم  با   .۳

انجام شده و تمرینات یكدیگر  كارهای 

طرح ها  همه ی  زیرا  بودند؛  بی تفاوت 

یكنواخت و تكراری بود. نقاشی جذابی 

یا  كنند  با هم رقابت  دیده نمی شد كه 

به اصطلاح، به وجد بیایند. 

گردآوری اطلاعات(برای راه حل ( ها))
لازم است بگویم، آشنایى با مفهوم 

رنگ، پیدایش رنگ، تأثیر رنگ، تركیب 

رنگ و استفاده از رنگ ها، یكی 
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از مهم ترین نكاتی است كه هر دانش آموز یا هنرآموزی 

به آن ها باید آگاهی داشته باشد تا بتواند با این آموزش ها، 

اثرآفرینی كند و نقش بیافریند. 

كتاب  اشكالات  و  شده  مشاهده  مــوارد  به  توجه  با 

دوستان  از  چهارم)  (درس  راهنمایى  سوم  پایه ی  هنر  درس 

عكس العمل  و  آن ها  تدریس  شیوه ی  مورد  در  هم رشته ام 

دانش آموزانشان سؤالاتی پرسیدم.

۱. روش تدریس آن ها چگونه است؟

۲. آیا دانش آموزانشان به این درس علاقه منداند؟

۳. چه تمرین هايی به دانش آموزان می دهند؟

پس از بحث و گفت وگو و پرسش، متوجه شدم همكارانم 

با وابستگی صرف به تصاویر كتاب، همان تمرین هايی ساده 

را می دهند؛ آن هم، فقط در حدّ رفع تكلیف.

این  بودن  پردردسر  دلیل  به  آن ها  از  بعضی  متأسفانه 

درس، زمان كم و جمعیت زیاد دانش آموزان، اصلاً این درس، 

یعنی درس «رنگ ها» را تدریس نمی كردند و با همان شیوه ی 

اشكال  از  طراحی  انجام  به   B
۶
مداد  با  طراحی  ســاده ی 

و  نمی كردند  حل  را  مسئله  آن ها،  درواقع  بودند.  مشغول 

صورت مسئله را پاك می كردند!

مثلاً  نبود؛  مهم  خیلی  هم  دانش آموزانشان  واكنش 

كلاس،  در  یا  بكشند  رنگ  مثلث  كه  نمی كرد  فرقی  برایشان 

تئوری حفظ كنند كه مثلاً زرد +  به طور  را  فقط چند رنگ 

قرمز= نارنجی.

برای حل  را  انگیزه ام  موارد ذكر شده، مرا متأثر كرد و 

مشكل، مضاعف. به نظرم انجام هر كاری، به ویژه تدریس 

و  ابتكار  با  است،  تفكر  و  تحقیق  مطالعه،  لازمــه اش  كه 

و  قوی  اراده ی  با  بتوان  كه  این  تا  باشد  توأم  باید  خلاقیت 

پشتكار مسائل را حل كرد. به هرحال لازم دانستم، مطالعه ی 

چند اثر را شروع كنم:

ـ كتاب  «رنگ »، اثر جوهانر اتین»؛

ـ كتاب «رنگ و طبیعت» «ناصر فروزان»؛ 

از  آن ها  تأثیرات  و  رنگ ها  مورد  در  مختلف  مقالات  ـ 

اینترنت و كتاب و مجلات هنر و گرافیك؛ 

ـ نقاشی های اساتید خارجی و داخلی؛

ـ  كتاب «روان شناسی رنگ ها»، اثر «ماكس لوشر». 

مورد  در  نوشتم،  مقاله  رنگ ها،  روان شناسی  مورد  در 

مقاله  و  كــردم  تحقیق   ... و  حدیث  و  قــرآن  در  رنگ ها 

نوشتم. 

كردم؛   بررسی  را  رنگ  با  كار  مختلف  تكنیك های  ـ 

پاستل  ماژیك،  رنگی،  گچ های  آب رنگ،  گواش،  مدادرنگی، 

دست ساخته،  و  طبیعی  رنگ های  شمعی،  مداد  یا  روغنی 

مثل رنگ سبزی و لبو؛ 

ـ با دخترم در خانه تابلوهای نقاشی كوچكی تهیه كردیم 

و با تكنیك های مختلف، مثل مداد رنگی و آب رنگ و گواش 

و جوهر كاغذ ساختیم؛

از بحث روان شناسی رنگ ها لوح فشرده (CD) تهیه  ـ 

كردم و با خود به كلاس بردم. 

انتخاب راه حل ها 
پس از مطالعه ی كتب و بررسی آثار و تصاویر مختلف 

و  زمان  نیز  و  دانش آموزانم  نیاز  و  توان  نظرگرفتن  در  و 

مشكلات كلاس و درس هنر، راه حل هایى یافتم كه عبارت اند 

از:

(زرد،  فرعی  و  اصلی  رنگ های  با  كلاس  گروه بندی   .۱

قرمز، آبی، سبز، بنفش، نارنجی)؛ 

و  نقاشی  تابلوهای  بردن  با  كلاس  در  انگیزه  ایجاد   .۲

كتاب های رنگ به كلاس؛

۳. برنامه ریزی برای تدریس با دو تكنیك «مدادرنگی» و 

«گواش» طبق جدول بندی و زمان بندی؛

با همكارانم  تغیير زمان و نحوه ی حضور در كلاس.   .۴

سركلاس  بار  یك  هفته  دو  هر  كه  كردم  صحبت  مدرسه  در 

حضور پیدا كنم؛ یعنی در یك هفته به جای تك زنگ، ۱:۴۵ 

البته  باشم؛  باشم و هفته ی بعد در كلاس دیگری  در كلاس 

برای كار در هر ۱۲ كلاس سوم  راهنمایى موفق نشدم و ۸ 

كلاس تك زنگی را توانستم متصل اجرا كنم. 

راه حل اعتباربخشیِ 
در  كه  راه حل هایى  انجام  دربــاره ی  تفكر  و  تدبیر  با 

این كه  ذهن داشتم و بررسی ضعف ها و قوت های آن ها و 

خانم  استادم  و  همكار  با  نه،  یا  هستند  اثربخش  راه حل ها 

«صدیق كیا» مشورت كردم. با تأیيد ایشان، اولین كارم، یعنی 

هدفمند كردن و برنامه ریزی را انجام دادم و طبق برنامه با 

بردن چند كتاب رنگی و كارهای هنری خود و دانش آموزانم، 

شاگردان كلاس را علاقه مند كردم؛ بحث كوتاهی در مورد اثر 

رنگ ها در زندگی روزمره مطرح و كارم را شروع كردم. 

اجرای راه حل ها 
جدول  براساس  را  برنامه  و  كردم  تفكیك  را  درس  متن 

پای تابلو برای دانش آموزانم نوشتم. این برنامه به قرار زیر 

بود:

آبان،  (مهر،  تابلو  ترم: مداد رنگی  برای دو  برنامه ریزی 

آذر، دی)؛ گواش تابلو (بهمن، اسفند، فروردین). 

انجام هر كاری، 
به ویژه تدریس كه 
لازمه اش مطالعه، 
تحقیق و تفكر 
است، با ابتكار و 
خلاقیت باید توأم 
باشد تا این كه 
بتوان با اراده ی 
قوی و پشتكار 
مسائل را حل كرد
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كار اول: آموزش تكنیك مدادرنگی با دو جدول ستونی 

رنگ های اصلی و فرعی. 

كار دوم: آموزش مدادرنگی براساس جدول و استفاده از 

سایه روشن رنگ ها با مداد رنگی. 

كار سوم: انجام  تمرين های مربوط به رنگ های اصلی و 

فرعی با موضوع «طبیعت بی جان» و «طبیعت» و نقاشی از 

نقاشی ها و عكس هایى كه این رنگ ها، یعنی رنگ های زرد، 

قرمز، آبی، سبز، نارنجی و بنفش در آن ها وجود دارد. 

از  استفاده  و  گرم  و  رنگ های سرد  آموزش  چهارم:  كار 

آن ها در كلاس در تمرين ها. در این كار، دانش آموزان را وادار 

رنگ های  كه  عكس هایى  و  نقاشی ها  خودشان  می كردم، 

نقاشی  آن ها  از  و  بیاورند  كلاس  به  داشتند،  را  گرم  و  سرد 

می كردند. رنگ های گرم، مانند قرمز، نارنجی، بنفش مایل به 

مانند  نارنجی و رنگ های سرد،  به  مایل  قرمز، قهوه ای، زرد 

سبز، آبی، سبزآبی، بنفش مایل به آبی، زرد مایل به سبز كه 

می شود در طلوع و غروب خورشید و كنار دریا و رنگ های 

گیاهان و غیره، آن ها را یافت، استفاده می شد. 

آزاد  تكالیف، بحث  و  انجام تمرینات  پنجم: هنگام  كار 

و  آن ها  روان شناسی  و  رنگ ها  مورد  در  آزاد  گفت وگوی  و 

تأثیرات آن ها را مطرح كردم و با استفاده از پرسش و پاسخ  

و دادن تمرین تحقیقِ تئوری و بررسی ویژگی های رنگ ها به 

دانش آموزان و معرفی كتاب ها و سایت اینترنتی، آن ها را به 

مطالعه و بررسی و تحقیق وادار كردم؛ حتی در كتاب های 

اسلامی، مثل قرآن، حلیة المتقین، احادیث و روایات و ...

كار ششم: كتاب های مختلف را به آن ها معرفی كردم؛ 

مانند «رنگ ها» جوهانز ایتن، «دانش و طبیعت رنگ ها»، اثر 

«هنر»  و  «گرافیك»  مانند  گوناگون،  مجلات  و  فروزان  ناصر 

و... . 

به  در كلاس  عملی  تمرين های  انجام  هنگام  كار هفتم: 

در  دانش آموزان  از  آمده  به دست  از مطالب  طور مستمر، 

مورد  در  خودم  و  كردم  استفاده  كنفرانس  شكل  به  كلاس 

كه  نوشتم  مقاله  و  دادم  انجام  گسترده  پژوهشی  رنگ ها، 

زير چاپ است. 

كار هشتم: تحقیقات را دسته بندی كردم و به هر گروه 

دادم؛   جداگانه  تحقیق  موضوع  مدرسه،  هر  و  كلاس  هر  و 

درخواست انجام تحقیق و بررسی رنگ در انتخاب لباس در 

شهرهای مختلف از كلاس سوم ۲ مدرسه ی «آبگینه» و ... .

مداد  با  كه  گوناگونی  تمرینات  انجام  از  پس  نهم:  كار 

و  عكس ها  از  استفاده  و  آزاد  تمرینات  شد،  .انجام  رنگی 

به  الگو  با خودم  از آن ها را مطرح كردم.  نقاشی  تصاویر و 

كلاس بردم تا دانش آموزان علاقه مند شوند و كارهایى مشابه 

انجام دهند. 

كار دهم: از آثار نقاشی با مدادرنگی، در هر كلاس به 

كارهای  دانش آموزانم  تا  دادم  ترتیب  طور مجزا نمایشگاهی 

از  یكی  سپردن،  خاطر  به  و  دیدن  زیرا  ببینند؛  را  همدیگر 

نكات مهم در درس هنر است. 

در  تا  كــردم  تشویق  را  دانش آموزانم  یازدهم:  كار 

مسابقات مدرسه و منطقه شركت كنند. 

كار دوازدهم: امتحانى صوری از درس گرفتم تا توانایى 

مشاهده  را  آن ها  پیشرفت  میزان  و  ببینم  را  دانش آموزانم 

كنم. 

امتحان ترم اول و موفقیت  پایان  از  كار سیزدهم: بعد 

و  تمرين ها  مورد  در  را  آن ها  نظر  دوبــاره  دانش آموزانم، 

كارها  از  را  علاقه مندی  شدم.  جویا  هنر،   كلاس  و  نقاشی ها 

شده  علاقه مند  خیلی  آن ها  فهمید؛  می شد  حرف هایشان  و 

دوم  ترم  در  دارند  دوست  آیا  كردم،  سؤال  آن ها  از  بودند. 

گواش را به آن ها آموزش دهم و بیشتر آن ها موافق و مشتاق 

یادگیری بودند. 

مدیران  كریمی،  و  درودیان  خانم ها  از  چهاردهم:  كار 

دانش آموزانم،  مشاهده ی  و  تشویق  برای  خواستم،  مدارس 

مدیران،  همكاری  با  كنند.  بازدید  كلاسم  از  تمرین  هنگام 

معاونین نیز به كلاس ها می آمدند و كارهای دانش آموزان را 

مشاهده می كردند. تشویق و تحسین آن ها ستودنی بود. 

دانش آموزانم  از  تمرینات،  انجام  هنگام  پانزدهم:  كار 

باعث  كار  این  افزوده شده است.)  پایان  (در  عكس گرفتم. 

افزايش شوق و ذوق دانش آموزان می شد و آن ها می فهمیدند 

به  و  كردم  چاپ  را  عكس ها  است.  پراهمیت  آثارشان  كه 

دانش آموزان نیز نشان دادم.

ویژه ی  جدید  برنامه ریزی  دوم،  ترم  در  شانزدهم:  كار 

البته دانش آموزان را برای خرید  با گواش را اجرا كردم؛  كار 

از آن ها  با نظرخواهی  این مرحله  وسایل مجبور نكردم. در 

گواش  تكنیك  یادگیری  به  كلاس  درصد  نود  شدم،  متوجه 

بگیرند  یاد  نیز  را  گواش  دارند،  دوست  و  هستند  علاقه مند 

و تابلو بكشند. 

هفته،  دو  طول  در  جلسه  به  جلسه  هفدهم:  كار 

را  مربوط  تمرین هاى  و  كردم  تدریس  را  گواش  شیوه های 

تمرین  آن ها  از  و  می نوشتم  تابلو  روی  دقیق  برنامه ریزی  با 

می خواستم؛ به ویژه تركیب رنگ ها با سه رنگ زرد و آبی و 

قرمز+ سفید و سیاه آن ها. تقریباً ۲۰ رنگ جدید می ساختند 

و در نقاشی هاى خود استفاده می كردند.

كار هجدهم: استفاده از تصاویر برای این كه دانش آموزان 

چه بكشند و چطور بكشند، برای این درس اهمیت دارد. با 

آشنایى با مفهوم 
رنگ، پیدایش 

رنگ، تأثیر رنگ، 
تركیب رنگ و 

استفاده از رنگ ها، 
یكی از مهم ترین 

نكاتی است كه 
هر دانش آموز یا 

هنرآموزی به آن ها 
باید آگاهی داشته 

باشد
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تكنیك های  ــوزش  آم بر  عــلاوه  نكته،  ایــن   به  توجه 

هم چنین  و  كاشی  نقش  كشیدن  طرح  گواش،  و  مدادرنگی 

و  بافت  با  را  تصویر  و  نقش  ایجاد  و  (گرافیك)  كادو  كاغذ 

فرم و خط و نقش به دانش آموزانم آموزش دادم و از آن ها 

خواستم، پس از ایجاد نقش و طرح موردنظر با برنامه ریزی 

انجام  را  تمرینات  بودند،  آموخته  ترم،  اول  در  كه  رنگی 

دهند؛ مثلاً استفاده از رنگ های خنثی، مثل سفید و سیاه و 

خاكستری یا رنگ های سرد و گرم و ... .

یك  بیشتر،  انگیزه ی  و  علاقه  ایجاد  برای  نوزدهم:  كار 

دانش آموزانم  تا  كردم  مطرح  ابتكاری  و  خلاقانه  تمرین 

از  انجام دهند.  تنوع  با  را همراه  بهتر و هدف دار  تمرینات 

خالی  جعبه های  بریده های  از  استفاده  با  خواستم،  آن ها 

از  الهام  و  تصویر  دور  در  كادربندی  یا  كاغذی  دستمال 

رنگ بندی جعبه ها تابلو بسازند. حاصل كار آن ها بسیار زیبا 

و قشنگ می شد و هم چون تمرینى جالب و دوست داشتنی، 

همه ی بچه ها آن را انجام می دادند.

كار بیستم: نام گرافیكی دانش آموزانم را به آن ها آموزش 

دادم و از آن ها خواستم، با توجه به رنگ و اثربخشى آن ها را 

با توجه به تكنیك رنگ و نقش و بافت و گرافیك بكشند و 

نقش آفرینی كنند. این كار نیز در نوع خود بسیار متنوع و 

جذاب بود و علاقه مندی آن ها را دوچندان می كرد.

و  خط  و  نقش  با  خلاقیت  ایجاد  بیست ویكم:  كار 

هر  خواستم،  آن ها  از  و  دادم  آمــوزش  آن ها  به  را  نقطه 

تمرین  این  بگذارند.  آن ها  درون  دارند،  دوست  كه  را  رنگی 

روحیات  و  كردم  مطرح  نیز  رنگ ها  روان شناسی  براساس  را 

به  بودند،  كاربرده  به  كه  رنگ هایى  به  توجه  با  را  آن ها 

روان شناسی  به  را  آن ها  علاقه ی  كار  اين  شناساندم.  آن ها 

می شدند؛  ترغیب  مطالعه  به  و  می كرد  بیشتر  رنگ ها  و 

به ویژه دانش آموزانی كه در سایر درس ها، افت تحصیلی 

علاقه مند  هنری  كارهای  انجام  به  تشویق،  با  و  داشتند 

را  «نقاشی»  و  «گرافیك»  رشته ی  گاه  آن ها،  می شدند. 

انتخاب می كردند و ادامه تحصیل می دادند. این، موفقیتی 

بسیار شیرین و لذت بخش است.

در   CD تهیه ی  به  را  دانش آموزانم  بیست ودوم:  كار 

موفقیت ،  با  آن ها  از  نفر  چند  كردم.  وادار  رنگ ها  مورد 

در  و  ساختند   (power point) پاورپوینت  با  لوح هایى 

سایت مدرسه به نمایش گذاشتیم.

كار بیست وسوم: در اوایل فروردین ماه ۱۳۸۹ در هر 

دو مدرسه نمایشگاهی از آثار تجسمی بچه ها برگزار كردم. 

این نمایشگاه در مدت چهار روز برپا بود و دانش آموزان 

پایه های مختلف، از نمایشگاه بازدید كردند. عكس و فیلم 

نیز از نمایشگاه تهیه شد. 

نتیجه گیری
پس از انجام مستمر تكالیف داده شده، در كلاس هنر، 

به ویژه درس «رنگ ها»، دانش آموزان بسیار علاقه مند شده 

بودند. برخی شواهد علاقه مندی آن ها به شرح زیر است:

۱. وسایل و تجهیزات مربوط به درس را حتی جلوتر از 

موعد تهیه می كردند و به كلاس می آوردند؛

۲. از كشیدن تابلوهای نقاشی لذت می بردند؛

 ایجاد خلاقیت با 
نقش و خط و نقطه 
آموزش  آن ها  به  را 
آن هــا  از  و  دادم 
رنگی  هر  خواستم، 
را كه دوست دارند، 
درون آن ها بگذارند
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با  نبودند؛  معترض  نه تنها  آن هــا،  مادرهای  و  پدر   .۳

می كردند  تشویق  را  آن ها  فرزندانشان  نقاشی های  دیدن 

از  كه  است  جالب  بروند.  نقاشی  كلاس  به  تابستان  در  كه 

من درخواست می كردند كه برایشان كلاس بگذارم یا آدرس 

كلاسم را در خارج از مدرسه می خواستند؛

۴. آن ها دیگر از خریدن ابزار و وسایل، حتی با قیمت 

و  بكشند  باید  چه  می دانستند  چون  نبودند؛  ناراضی  گران 

چه هدفی از خرید وسایل دارند؛

۵. دانش آموزان، حتی با زمان محدود پیشنهاد می دادند، 

به این  كارهای نقاشی و هنر ادامه دهند.

گرفته  یاد  كه  تكنیك هایى  با  معلم  روز  برای  آن ها   .۶

بودند، برای من و سایر معلم های خود كارت پستال تشكر 

نقاشی  نیز  خود  دوستان  و  خانواده  برای  و  می ساختند 

پیش تر  كه  آن ها  از  بعضی  كه  است  جالب  می كشیدند. 

تابلو  دیگر  دانش آموزان  برای  می رفتند،  نقاشی  كلاس  هم 

دوستش  به  را  خود  تابلوی  آن هــا  از  یكی  می كشیدند. 

فروخت. او می گفت كه باز هم می خواهم تابلو بكشم و با 

پولش برای خودم وسایل لازم را بخرم. 

شواهد (۲)
نمایشگاه،  و  تمرین  هنگام  تهیه شده  عكس های  نمونه ی 

در پیوست آمده است. 

پیشنهادها
پیشنهاداتی  همكارانم  سایر  برای  تجربه ام،  به  توجه  با 

دارم كه عبارت اند از:

كتاب  از  حتمًا  كتاب،  مطالب  و  مشكلات  حل  �برای 

دیگری غیر از كتاب هنر استفاده كنند؛

ترجمه ی  ـــتن»،  اي جــوهــانــز  ــر  اث ـــگ»  «رن �كتاب 

حلیمی؛ محمدحسین 

�دانش و طبیعت رنگ ها، اثر ناصر فروزان؛

�مجلات و كتب هنری دیگر را مطالعه كنند؛

و  كنند  برگزار  نمایشگاه  دانش آموزانشان  آثار  �از 

سایرین را به بازدید از نمایشگاه ترغیب كنند؛ 

تكرار  از  كنند.  تدریس  بیشتر  خلاقیت  و  ابتكار  �با 

تمرین های كتاب خودداری كنند؛ زیرا هنر سرشار از ذوق و 

خلاقیت و ابتكار است. 

موانع و محدودیت های تحقیق

 مهم ترين مانع، كمبود امكاناتی مانند نبودن كارگاه و 

جمعیت زیاد دانش آموزان بود.

منابع 
حلیمی،  محمدحسین  ترجمه ی  رنگ،   ،(۱۳۷۴) جوهانز  ايتن،   .۱

انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران.

۲. فروزان، ناصر(۱۳۷۵)، رنگ و طبیعت دانش رنگ ها، انتشارات 

تهران.

ليلا  ترجمه ی  رنگ ها،  روان شناسی   ،(۱۳۷۹) ماكس  لــوشر،   .۳

محراب كی، انتشارت حسام، تهران. 

۴. مجلات هنری گرافیك و ...
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موجودات عجیب و غریب و تخیلی را نیز افزود. 

امروزه  است.  دوم  دسته ی  مورد  در  بیشتر  ما  بحث 

متخصصان و جلوه های ویژه تلاش می كنند، مواردی كه امكان 

به  باید  فیلم بردارها خود  و  ندارد  آن ها وجود  از  فیلم برداری 

وجود بیاورند یا فیلم های گرفته شده را خوش آب و رنگ تر و 

واقعی تر كنند، ايجاد كنند هم چنین تلاش می كنند صحنه هایى 

را خلق كنند كه وجود خارجی ندارند؛  ولی كاملاً طبیعی باید به 

نظر برسد؛ به طوری كه بیننده متوجه كامپیوتری بودن آن نشود. 

می شود  باورتان  آیا  زد.  مثال  می توان  را  بی شماری  نمونه های 

همه  طوفان هایش  و  صخره ها  با  غول پیكر  كشتی های  كه 

درون یك استخر و با كمك یا ماكت كشتی ساخته شده باشد؟ 

مبارزه ی گلادیاتور را با یك پلنگ به خاطر دارید؟ گلادیاتور و 

پلنگی كه هر كدام كیلومتر ها دور از هم فیلم برداری شده و 

با حریف خیالی جنگیده اند و سپس آن ها را نزدیك آورده و با 

یكدیگر تلفیق كرده اند. در همان صحنه ی  گلادیاتور، بسیاری از 

تماشاگرانِ این مبارزه و نیز در كشتی های طوفان زده، مسافرانی 

كه به این سو و آن سو پرتاب می شوند، یا وجود خارجی ندارند 

مهارت  با  سپس  و  فیلم برداری  آن ها  از  دیگر»  «جای  در  یا 

كپی برداری شده است. 

این «جای دیگر» كجاست؟ چگونه دو تصویر را از محیط 

فیلم برداری جدا و با یكدیگر تلفیق می كنند؟ این، بحث اصلی 

این تكنیكی آشنا  با  را  این مقاله است كه تلاش می كند شما 

كند كه به آن «كروماكی» یا تكنیك پرده ی آبی یا پرده ی سبز 

می گویند. 

فرشید رمضانی

كليدواژه ها: جلوه های ويژه، كروماکی، پرده ی آبی.

مخاطب ترین  پر  و  تأثیرگذارترین  از  یكی  همواره  سینما 

رسانه ها در جهان بوده است. عوامل بسیاری دست  در دست 

یكدیگر می دهند تا فیلم نامه نویس یا كارگردان، بتواند مؤثرتر و 

راحت تر از نویسنده، نقاش، آهنگ ساز و حتی كارگردان تئاتر، 

داستان و ایده ی خود را به مخاطبان برساند و حتی گاهی به 

آن ها تحمیل كند. یكی از این عوامل، «جلوه های ویژه» است 

است؛  بوده  سینماگران  اختیار  در  سینما  ظهور  با  تقریباً  كه 

به طوری كه امروزه بسیاری از بهترین فیلم ها، بدون جلوه های 

ویژه  جلوه های  بدون  آن ها،  ساختن  یا  نمی شوند  ساخته  ویژه 

لطفی ندارد.

بزرگ ترها به خاطر می آورند كینگ كونگ ها، ده  فرمان ها و 

سندبادها كه ده ها سال پیش ساخته می شدند، اكنون جایشان 

را به ای تی ها، گودزیلاها، تایتانیك ها و ارباب حلقه ها داده اند 

تا نسل جدید نیز از هیجانِ سینما لذت ببرد. به جرأت می توان 

كه  نمی شود  تولید  جهان  در  مطرحی  فیلم  دیگر  كه  گفت 

جلوه های ویژه ی قوی نداشته نباشد. 

امروزه با ظهور رايانه و پردازنده ها، جلوه های ویژه شكل و 

شمایل متفاوتی پیدا كرده است و این ابزارهای پیشرفته، قدرت 

و سرعت بیشتری به كارها داده است؛ برخی كارهای قدیم را 

بهتر انجام می دهد و برخی كارها، اصلاً بدون كامپیوتر ممكن 

نیست.

 جلوه های ویژه چیست؟ جلوه های ویژه، تعاریف متعدد 

دارد؛ اما به طور ساده و خلاصه می توان گفت، «جلوه های ویژه، 

آن  چیزهایى است كه هنگام فیلم برداری دیده نمی شود؛ ولی در 

نمایش فیلم مقابل چشمان بیننده قرار می گیرد.»

 در این مقاله، جلوه های ویژه را در دو دسته طبقه بندی 

می كنیم: اول جلوه های ویژه ای كه حتمًا همه باید ببینند و دوم 

آن كه حتمًا هیچ كس نباید ببیند! دسته ی اول، مانند یك تصادف 

معمولی اتومبیل ها در بزرگراه ها تا فوران آتشفشان ها و زلزله ها. 

در این موارد قطعاً كارگردان تلاش می كند تا آن ها با شدت بیشتر 

نمایش داده شود و بر هیجان كار بیافزاید. به این دسته، می توان 

جلوه های ویژه، 
آن  چیزهایى 
است كه هنگام 
فیلم برداری دیده 
نمی شود؛ ولی 
در نمایش فیلم 
مقابل چشمان 
بیننده قرار 
می گیرد
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كروماكی چیست؟
یك  از  دارد  تلویزیونی  برنامه ی  یك  مجری  كنید  تصور 

شده  برگزار  دیروز  كه  مسابقه ای  مورد  در  فوتبال  كارشناس 

سؤالاتی می پرسد و هم زمان با این پرسش و پاسخ، تصاویری 

و  می شود  داده  نمایش  آن ها  سر  پشت  در  دیروز  بازی  از 

این  هم زمان، شما هم دو تصویر را دارید می بینید. شیوه ی 

در  مهمان  و  مُجری  سر  پشت  كه  است  شكل  این  به  كار 

استودیوی فیلم برداری یك پرده ی سبز رنگ نصب می كنند و 

پس از فیلم برداری رنگ سبز را از طریق نرم افزارهای ویژه ی 

این كار، مانند «پریمیر» و «افترافكت» حذف می كنند. حال 

یا فیلم دیگری را می توان  به جای رنگ حذف شده، تصویر 

نمایش داد. باید دقت كرد كه در لباس ها و اشیایى كه داخل 

صحنه وجود دارد، رنگ آبی یا سبزی وجود نداشته باشد تا 

در كروماكی حذف نشود. با این روش می توانیم از یك ماكت 

كشتی، فیلم برداری كنیم و آن را درون یك اقیانوس قرار دهیم 

حتی  بكوبیم؛  صخره ها  به  را  آن  خواست،  دلمان  هرقدر  و 

اقیانوس را هم با فیلم برداری ماهرانه از یك استخر می توان 

به وجود آورد. 

گفتیم كه باید مراقب بود كه در صحنه ، اشیای هم رنگ 

با پرده ی سبز یا آبی وجود نداشته باشد؛ زیرا آن ها هم حذف 

را  چیزی  بخواهیم  نیز  تعمد  روی  از  ما  اگر  می شوند.یعنی 

حذف كنیم، می توانیم؛ برای مثال اگر بخواهیم بازیگرمان یك 

دست نداشته باشد، می توانیم از یك دست كش هم رنگ پرده 

برای  مخصوصی  لباس های  منظور،  این  برای  كنیم،  استفاده 

استفاده  آن ها  از  استودیوها  در  كه  دارد  وجود  بدن  اعضای 

پاها و  حتی سر قطع می شود؛  و  با آن، دست ها  و  می شود 

سپس با استفاده از كامپیوتر تلاش می كنند، آن را به شكل كاملاً 

واقعی نشان دهند. با این توضیحات می توان گفت، كروماكی 

از یك فیلم به منظور  از: حذف كردن یك رنگ  عبارت است 

نمایش دادن تصویر دیگری به جای آن. 

اگر كمی قدرت تخیل خود را به كار اندازید و در فیلم ها 

بیشتر دقت كنید، نمونه های كروماكی بی شماری را می بینید. در 

فیلم های رزمی كه شخص با یك ضربه، چند متر آن سوتر پرتاب 

استفاده  شخص  كردن  جابه جا  برای  نامريی  نخ  از  می شود، 

می كنند یا  نخ رنگی را كروماكی می كنند. در خیلی از فیلم های 

جنگی، تصاویر را روی هم منطبق می كنند و صحنه های بدیعی 

می سازند یا همان گونه كه توضیح داده شد، یك شخص و یك 

پلنگ، مجزا از یكدیگر فیلم برداری و با هم تلفیق می شوند؛ 

محیط  یك  در  كرده اند،  كروماكی  كه  را  بازیگری  گاهی  حتی 

می دهند.  قرار  قوی  نرم افزارهای  با  ساخته  شده  و  مجازی 

یا  است  غیرممكن  یا  آن ها  در  امكان حضور  كه  محیط هایى 

هزینه ی بالایى دارد؛ مثل فضا و سیارات دیگر یا درون سفینه ی 

فضایى و زیردریایى یا حتی محیط های فانتزی و نقاشی مانند. 

نكاتی كه باید هنگام كروماكی در نظر گرفت
كارِ گروهی خوب است. در  یك كروماكی خوب، حاصل 

كروماكی از پرده های ضخیمی كه نور را منعكس نمی كنند، باید 

كه  می شود  باعث  خوب  نورپردازی  همین طور  كرد.  استفاده 

سایه ی كاراكترها روی پرده دیده نشود و كار كروماكی راحت تر 

و تمیزتر انجام شود. در صحنه اجسام هم رنگ یا حتی ترجیحاً 

نزدیك به رنگ پرده نباید وجود داشته باشد. از نرم افزار مناسب 

و افكت های دقیق باید استفاده كرد و ... .

اكنون نرم افزارهای متعدد برای این كار وجود دارد كه از آن 

میان، همان طور كه اشاره شد، پریمیر و افترافكت در ایران رایج 

است. اگر به تدوین علاقه دارید، با پریمیر كار را شروع كنید 

و حتمًا در كنار آن، افتر افكت را فرا بگیرید تا بتوانید زیباترین 

جلوه  های ویژ ه ی سینمایى را در خانه تجربه كنید. 

در كروماكی از 
پرده های ضخیمی 
كه نور را منعكس 

نمی كنند، باید 
استفاده كرد. 

همین طور نورپردازی 
خوب باعث می شود 
كه سایه ی كاراكترها 

روی پرده دیده 
نشود و كار كروماكی 

راحت تر و تمیزتر 
انجام شود
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تربیت  آموزشی،  نظام  كلیدواژه ها: 

پیامدهای  تربیتی،  پیامدهای  هنری، 

روان شناختی. 

اشاره

كاركردهای  از  یكی  هنری»  «تربیت 

است.  آموزشی  نظام  مهم  و  اساسی 

قابلیت های  بیانگر پرورش  این مفهوم 

است.  دانش آموزان  زیبایى شناختی 

فراهم  را  یگانه ای  فرصت های  هنر، 

كمك  فـــردی  ــد  رش ــه  ب كــه  می كند 

می رساند. به همین دلیل، علمای تعلیم 

و تربیت سعی می كنند جایگاه تربیت 

پررنگ  را  درسی  برنامه های  در  هنری 

تأكیدها  این  برخلاف  اما  دهند؛  جلوه  

متأسفانه در عمل، تربیت هنری جدی 

و  فرعی  موضوعی  و  نمی شود  گرفته 

شده  ما  آموزشی  نظام  در  حاشیه ای 

است. 

از راه های كمك  به نظر می رسد یكی 

به تثبیت و به رسمیت شناختن جایگاه 

كردن  خارج  و  آموزشی  نظام  در  هنر 

برنامه های  در  مغفول  وضعیتِ  از  آن 

كاركردهای  در  بیشتر  تأملِ  درســی، 

است؛  آموزشی  نظام  در  هنری  تربیت 

بر همین اساس، هدف مقاله ی حاضر 

تبیين پیامدهای تربیتی و روان شناختی 

مجموعه ای  به  استناد  با  تربیت هنری 

پژوهشی  مستندات  و  یافته ها  از 

است.

مقدمه

موسیقی،  نقاشی،  آن،  اقسام  و  هنر 

و  مـــعـــماری  نمـــایـــش،  و  ــــص  رق

مشترك  پدیده هایى  مجسمه سازی، 

كه  است  بشری  فرهنگ های  میان  در 

تأثیرگذار  بسیار  جایگاهی  همواره 

هم  هنر  است.  داشته  تاریخ  طول  در 

و  ادراك  عاطفه،  احساس،  انتقال  در 

انسان كمك می كند و هم  به  شناخت 

وسیله ای ماندگار برای ثبت ارزش ها و 

و  هنر  يعنی،  است؛  انسانی  باورهای 

تجلیات هنری از همان آغازین روزهای 

پیوندی  انسان ها  با حیات  تمدن بشری 

نزدیك داشته و امروز یكی از مهم ترین 

ابزارهای ارتباطی میان انسان ها است. 

به تدریج، موجب ورود هنر  پیوند  این 

از  بشر،  زندگی  مختلف  قلمروهای  به 

شده  تربیت  و  تعلیم   قلمروی  جمله 

نظام  در  مهم  كاركردی  پیدایش  به  و 

منجر  هنری  تربیت  یعنی  آموزشی، 

صاحب نظران  امـــروزه،  اســت.  شــده 

درصدد برآمده اند تا با معرفی زمینه ها 

تربیت  ضرورت  و  نظری  بنیادهای  و 

را  زیبایى شناختی  ــوزش  آم و  هــنری 

برنامه های  و  آموزشی  نظام های  به 

درسی تبیين و توجیه كنند. آن ها تأكید 

عنصری  به  هنری  تربیت  كه  می كنند 

تبدیل  تربیت  و  تعلیم  امر  در  اساسی 

شود؛ زیرا هنر برای رشد فكری تكوین 

است؛  انسان ها  شخصیتی  تكامل  و 

الیوت،  (آیزنر،  «آیزنر»  مثال،  برای 

هنرها  ــروزه  ام اســت،  معتقد   (۱۳۸۵

تزئینی  وسیله ای  صرفاً  آن كه  جای  به 

قلمداد شوند، جزئی ضروری از ساختار 

آموزش و پرورش باشند. 

دكتر محمدرضا تمنایى فر
استادیار روان شناسی
 دانشگاه كاشان

دكتر محمد امینی
استادیار برنامه ریزی درسی 
دانشگاه كاشان

زینب یزدانی كاشانی
دانشجوی كارشناسی ارشد برنامه ریزی درسی
 دانشگاه كاشان
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پژوهشی  و  نظری  مبانی  مجموع،  در 

اهمیت  كه  دارد  وجود  توجهی  قابل 

تربیت هنری موضوعی جانبی در نظام 

برنامه های  آموزشی است و در ردیف 

درسی مغفول واقع شده است. منظور 

است  این  مغفول،  درسی  برنامه ی  از 

كه برنامه ی درسی رسمی بنا به دلایلی 

پوشش  را  درس  این  است  نتوانسته 

دهد. (ملكی و صادقی، ۱۳۸۷)

از  به هر صورت، هنر می تواند طیفی 

فراهم  فرد  برای  را  متنوع  تجربه های 

آن هرگز فرصت  بدون  آورد كه شاید، 

وجود  به  فرد  برای  تجربه هایى  چنین 

نیاید. 

وضعیت موجود تربیت 

هنری در نظام آموزشی 

ایران و جهان
در ده سال اخیر، متخصصان برجسته ای 

هم چون «كاترال»، «آیزنر» و «گاردنر» 

هنر  كه  دهند  نشان  تا  كردند  تلاش 

پرورش  و  آموزش  جدایى ناپذیر  جزو 

هر فردی باید باشد. آن ها سعی كردند 

كه  مادام العمری  مزایای  بر  تأكید  با 

می كند،  فراهم  فرد  برای  هنر  آموزش 

هنری  تربیت  مشروعیت  و  اعتبار  از 

مؤید  پژوهشی،  یافته های  كنند.  دفاع 

هنری  تربیت  فوق العاده ی  ظرفیت 

این  اشاره شد،  كه  اما هم چنان  است؛ 

محدودیت  با  آموزشی  نظام  از  حوزه 

و  روبه روست  بی شماری  و چالش های 

همین محدودیت ها موجب عدم رشد 

از قابلیت های دانش آموزان و  بسیاری 

در نتیجه، ناكارآمدی نظام آموزشی در 

(امینی،  می شود.  خود  اهداف  تحقق 

این  كه  شود  گفته  است،  لازم   .(۱۳۸۳

تربیت  گرفتن  نادیده  و  كم توجهی 

ایــران  آموزشی  نظام  ــژه ی  وی هــنری، 

دیگر  آموزشی  نظام های  در  و  نیست 

كشورها نیز دیده می شود؛ به گونه ای 

كه  می كند  روشن   (۲۰۰۵) ریچارد  كه 

هنری،  تربیت  به  مربوط  بررسی های 

در  توجهی  قابل  چالش های  وجود  از 

نظام  از  حوزه  این  كیفیت  و  كمیت 

باید  البته  می دهد،  نشان  را  آموزشی 

و  سابقه  كم توجهی  این  كه  كرد  تأكید 

ریشه ی تاریخی دارد. «ارك» (۲۰۰۴) و 

«كورت» (۲۰۰۰) 

ریشه ی تغیىر جایگاه تربیت هنری در 

برنامه های درسی و چالش های مربوط 

به آن را به دو رویداد تاریخی در بستر 

آن ها  می دهند.  نسبت  آموزشی  نظام 

دوره ی  در  هنری  تربیت  كه  معتقدند 

به  توجه  (دوره ی  پیشرو»   «اصلاحات 

جایگاهی  وی)،  نیازهای  و  دانش آموز 

والا و برجسته داشته و در طول دوره ی 

(دوره ی  پایه ها»  به  بازگشت  «نهضت 

توجه به رشته هایى، مانند علوم تجربی، 

مهارت های  بر  تسلط  و  زبان  ریاضی، 

پایه) جایگاهی پایين در میان برنامه های 

می توان  بنابراین  و  است  داشته  درسی 

بر این نكته صحّه گذاشت كه چالش ها 

و مشكلات پیش روی تربیت هنری، كم 

مختلف  آموزشی  نظام های  در  بیش  و 

دنیا وجود دارد. 

تبيین اهمیت و ضرورت 

نظام  در  هنری  تربیت 

آموزشی
مانند  هنری،  تربیت  ضرورت  چند  هر 

بدیهی  سلامتی  و  بهداشت  ــوزش،  آم

و  چرا  و  چون  دیگر  و  می شود  تلقی 

ندارد؛  وجود  باب  این  در  بحثی  محل 

هم چنان   (۱۳۸۳ («مهرمحمدی»، 

مورد  در  برنامه ریزان  متقاعدكردن 

آموزشی  نظام  ــوزه ی  ح ایــن  ضرورت 

دشوار به نظر می رسد؛ زیرا پژوهش ها 

نازل  جایگاهِ  دهنده ی  نشان  هنوز 

است.  آموزشی  نظام  در  هنری  تربیت 

(«برسزتین»، ۱۳۸۳) 

در این نوشتار، برخی از آثار تربیت هنری 

«پیامدهای  یعنی  مهم،  بخش  دو  در 

روان شناختی»  «پیامدهای  و  تربیتی» 

بررسی می شود. 

پیامدها و آثار تربیتی

نهاد آموزش و پرورش در هر جامعه ای 

از  یكی  دارد.  مختلفی  كاركردهای 

ــلاش بــرای رشــد و  ــن كــاركــردهــا، ت ای

قابلیت های  و  توانایى ها  شكوفایى 

و  (امینی  اســت.  دانــش آمــوزان  هنری 

منظر،  این  از   .(۱۳۸۰ مهرمحمدی، 

پیامدهای تربیتی هنر در قالب مواردی 

، چون پرورش تفكر و «رشد شناختی»، 

تحصیلی»،  «پیشرفت  خلاقیت»،  «بروز 

و  فرهنگی»  ــت  «هــوی شكل گیری 

كودكان  آمــوزش  و  «تربیت  هم چنین 

این  در  می شود.  مطرح  استثنایى» 

هنر می تواند 
طیفی از 

تجربه های متنوع 
را برای فرد فراهم 

آورد كه شاید، 
بدون آن هرگز 
فرصت چنین 

تجربه هایى برای 
فرد به وجود نیاید
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گنجانده  غیره  و  طــراحــی  نقاشی، 

در  تنها  نه  آموزشی،  نظام  می شود، 

جهت تحقق بخشیدن به اشكال متنوع 

سواد عمل كرده است، در جهت پرورش 

توانایى های خاص ذهن نیز گام برداشته 

است.

ـ تفكر درباره ی آثار هنری: این ویژگی 

عادات  تقویت  و  تمرین  موجب  ممتاز 

و  وسعت  تأنی،  و  تأمل  چهارگانه ی 

عمق  و  شفافیت  فكر،  ماجراجویى 

بخشیدن به فكر، تفكر سازمان یافته  و 

ترتیب  این  به  و  می شود  افراد  متمركز 

آن ها به امكانات وجودی خویش بیشتر 

وقوف می يابند. 

تمرین  ضعف ها:  و  قوت ها  سنجش  ـ 

جریان  در  تصمیم گیری  و  قضاوت 

نظیر  قابلیت هایى  هنری،  آثار  ساخت 

درك  مهم،  موقعیت های  با  سازگاری 

ریزه كاری  های  و  ظرافت  دریافت  و 

ارزیابی شیوه های ممكن كار را  نقد و 

می پروراند.

ـ شكل گیری بینش: گام نهادن در وادی 

از پیش شناخته  هنر، مسیری است كه 

شده نیست و ناگزیر با رفتن در این راه 

درباره ی  بصیرت  و  شناخت  كه  است 

ادامه ی مسیر شكل می گیرد.  چگونگیِ 

(شرفی، ۱۳۸۶)

كرد،  استنباط  می توان  كه  همان گونه 

به دلیل این كه 
در تربیت 
هنری عمده ی 
یادگیری  ها از 
نوع یادگیری 
«مسئله محور» 
است؛ بنابراین 
چنین می توان 
استنباط كرد كه 
تربیت هنری 
در ارتقای تفكر 
انتقادی سهم 
مؤثری دارد

قسمت، هریك از این پیامدها را توضیح 

می دهیم. 

پرورش تفكر و رشد شناختی

از  گــروهــی   ،۸۰ دهــه ی  اواســـط  در 

آمدند  گرد  تربیت  و  تعلیم  متخصصان 

نظام  كه  پاسخ دهند  پرسش  این  به  تا 

برای آموزش مؤثر مهارت های  آموزشی 

چه  بالا،  سطح  تفكر  با  پیشرفته  فكری 

از  برخی  دهد.  انجام  باید  اقداماتی 

ویژگی های تفكر در سطح بالا از دیدگاه 

«رسنیك»، (۱۹۸۷) به شرح زیر است:

نیست.  الگوریتمی  بالا  سطح  تفكر  ـ 

به این معنا كه مسیر عملیات به طور 

كامل از پیش مشخص نیست؛ 

راه حل هایى  معمولاً  بالا  سطح  تفكر  ـ 

چندگانه پیشنهاد می كند كه هر یك در 

و  معایب  واحد،  راه حل  یك  با  مقایسه 

محاسنی دارد؛ 

داوری هــای  شامل  بالا،  سطح  تفكر  ـ 

و  تفسیر  نكته سنجانه،  و  ریزبینانه 

تحلیل است؛

ـ تفكر سطح بالا اغلب با عدم قطعیت 

كار  جوانب  همه ی  و  اســت  همراه 

موردنظر شناخته شده نیست؛

ـ تفكر سطح بالا با فرایند «خودگردانی 

فكری» همراه است و اگر شخص دیگری 

بازخوانی  قدم  به  قدم  را  كار  مراحل 

فرد  در  بالا  سطح  تفكر  كند،  كنترل  و 

مشخص و آشكار نمی شود. 

انرژی  بالا مستلزم صرف  تفكر سطح  ـ 

ذهنی است و در تفسیرها و داوری های 

آن نیز فعالیت ذهنی وسیعی مشاهده 

می شود. (به نقل از فقیهی، ۱۳۷۸).

حوزه ی  صاحب نظران  دیگر  هم چنین 

«دی»  و  «هورویتز»  همچون  هــنر، 

معتقدند كه ویژگی های فوق در فرایند 

ماهیت  با  و  دارد  وجود  هنر  آمــوزش 

به  دارد؛  انطباق  هنری  فعالیت های 

زمینه ساز  فعالیت های  دیگر،  عبارت 

به وضوح  بالا،  تفكر سطح  مهارت های 

برنامه ی  در  هــنر  فعالیت های  ــا  ب

آموزشی هنر تناظر دارد. (مهرمحمدی، 

آن  از  حاكی  نیز  مكرر  تجارب   .(۱۳۸۳

برنامه ای جامع،  با  وقتی هنر  كه  است 

شناختی  بهبود  می شود  داده  آموزش 

موضوعات  سایر  در  دانــش آمــوزان 

درسی را نیز در پی خواهد داشت. این 

مشاهده ی  قابلیت  شامل  مهارت ها، 

تأمل،  دقیق ، تجزیه و تحلیل، تعمق و 

قضاوت (رویه ی نقادانه) و ارتباط دهی 

متنوع  منابع  به  مربوط  اطلاعات  به 

(آیرنز،  است.  جدید  ایده های  تولید  تا 

(۱۳۸۵

دقیقاً به دلیل جایگاه و اهمیت آموزش 

شناختی  رشد  و  تفكر  پرورش  در  هنر 

است كه ایزنر برخی از تأثیرات تربیت 

تبیين  را  شناختی  توانایى  در  هــنری 

می كند. این توانایى  ها عبارت اند از:

باعث  هنرها  راه حــل:  كشف  امكان  ـ 

آگاهی از این امر می شوند كه مسائل، 

راه حل های مختلف داشته باشند؛

به  فعالیت هنری  ـــط:  رواب ادراك  ـ 

تأثیرپذیری  می كند،  كمك  دانش آموزان 

را  ــر  اث یــك  درون  عناصر  و  اشــكــال 

هم  با  را  آن هــا  تعامل  یا  یكدیگر  از 

دریابند؛

ـ پرورش قابلیت های شناختی و ذهنی: 

اشكال  درسی  برنامه ی  در  كه  زمانی 

مختلف بازنمایى دانش، مانند موسیقی، 
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پیامدهای تربیتی 
هنر در قالب مواردی 
، چون پرورش تفكر 
و «رشد شناختی»، 

«بروز خلاقیت»، 
«پیشرفت تحصیلی»، 

شكل گیری
 «هویت فرهنگی» 
و هم چنین «تربیت 

و آموزش كودكان 
استثنایى» مطرح 

می شود

مبانی نظری موجود، بر این نكته تأكید 

دارند كه تربیت هنری در رشد شناختی 

«تفكر  همچون  فكری،  مهارت های  و 

انتقادی» و «حل مسئله» (امینی، ۱۳۸۳؛ 

«ایردام»، ۲۰۰۳؛ «ندرو»، ۲۰۰۴) تأثیری 

بررسی ها  می گذارد.  برجای  برجسته 

نشان  نیز  شــده  انجام  تحقیقات  و 

به گونه ای  تأثیر هستند؛  این  دهنده ی 

كه «لمپرت»(۲۰۰۶) تحقیقی را در مورد 

تأثیر تربیت هنری بر تفكر انتقادی روی 

۱۴۱ دانشجو انجام داد. در این پژوهش، 

نمونه ها، شامل دو  گروه رشته های هنری 

و  اول  دو دسته ی سال  در  غیرهنری  و 

سال آخر كالج بودند. وی با استفاده از 

انتقادی  تفكر  وضعیت  «پرسش نامه ی 

تفكر  وضعیت  سنجش  به  كالیفرنیا» 

پرداخت.  گروه  چهار  هر  در  انتقادی 

كه  داد  نشان  مطالعات  ایــن  نتایج 

نسبت  هنری،  رشته های  دانشجویان 

غیرهنری،  رشته های  دانشجویان  به 

حقیقت جویى،  مقیاس های  خرده   در 

بالاتری  نمره های  تعصب  عدم  و  بلوغ 

این  یافته های  كردند؛ هم چنین،  كسب 

یادگیری  كه  می كند  پیشنهاد  پژوهش 

رشد  و  انتقادی  تفكر  تقویت  در  هنر 

پاسخ  در  دارد.  مهمی  نقش  شناختی 

به این پرسش كه اصولاً چه عاملی در 

آموزش هنر وجود دارد كه موجب رشد 

شناختی، از جمله تفكر انتقادی می شود، 

برنامه های  ماهیت  در  را  علت  لمپرت 

در  یادگیری  و  هنری  رشته های  درسی 

از  درواقــع  می كند.  جست وجو  هنر 

در  این كه  دلیل  به  اندیشمند  این  نظر 

تربیت هنری عمده ی یادگیری  ها از نوع 

بنابراین  است؛  «مسئله محور»  یادگیری 

تربیت  كه  كرد  استنباط  چنین می توان 

سهم  انتقادی  تفكر  ارتقای  در  هنری 

مؤثری دارد؛ هم چنین وی معتقد است 

كه دانشجویان هنری، زمانی كه مشغول 

انجام كار هنری اند، به گونه ی اكتشافی 

خط،  و  الگوریتمی  تا  می كنند  فكر 

مناسب  موقعیتی  هنر،  آمــوزش  یعنی 

می كند.  فراهم  انتقادی  تفكر  بــرای 

چنین به نظر می رسد كه محیط و جّو 

شناختی  رشد  در  نیز  هنری  كلاس های 

توجهی  قابل  نقش  انتقادی  تفكر  و 

دارند؛ برای مثال، ویژگی هایى، همچون 

تكالیف،  انجام  برای  گروهی  فعالیت  

(«بیچ»،  «یادگیری مشاركتی» در كلاس 

۲۰۰۷)، وجود بحث و تعاملات كلاسی 

و نقد آثار هنری یكدیگر («باروكویرو»، 

كلاس های  بارز  مشخصات  از   (۲۰۰۴

آموزش هنر هستند. چنین ویژگی هایى 

تبادل  و  بحث  فرصت  دانش آموزان  به 

آن ها  می شود،  سبب  و  می دهد  فكری 

عهده  به  را  خود  یادگیری  مسئولیت 

گیرند و به سطح بالایى از تفكر و رشد 

شناختی دست یابند. 

پرورش خلاقیت

آموزش هنر و فعالیت های هنری بهترین 

هستند.  خلاقیت  پــرورش  برای  زمینه 

نتایج مطالعات  در   (۲۰۰۷) «ریرسون» 

خود تأكید می كند كه شواهد مثبتی در 

برای  آن  از  استفاده  و  هنر  تأثیر  مورد 

هم چنین،  دارد؛  وجود  خلاقیت  بروز 

می دهد  نشان  تحقیقی  در  «جاسمینا» 

در  كه  بازی مدار  درسی  برنامه ی  كه 

هنری،  فعالیت های  نمایش نامه،  از  آن 

گروهی  فعالیت های  سایر  و  داستان 

استفاده شده است، بر رشد خلاقیت و 

دانش آموزان  یادگیری  انگیزه ی  افزایش 

ابتدایى تأثیر بسیار زیاد دارد. (به نقل 

از امینی، ۱۳۸۳).

در پاسخ به این پرسش كه هنر چگونه 

است،  تأثیرگذار  خلاقیت  پــرورش  در 

طور  به  كه  كرد  تبیين  چنین  می توان 

كلی، هنر به واسطه ی ویژگی های ذاتی 

خود، می تواند زمینه ساز رشد و پرورش 

خلاقیت باشد. این  ویژگی ها عبارتند از: 

ـ هنر فرد را وادار می كند كه تجربیات 

جدیدی كسب و آن را به دیگران منتقل 

كند و این خود، سرآغاز تبادل اندیشه و 

ظهور افكار نو خواهد بود؛

آزادی  با  ذهن  كه  می كند  كمك  هنر  ـ 

موارد  كند،  حركت  آرام  فضایى  در  و 

اندیشه هایى  و  كند  كشف  را  جدید 

تجربه نشده را بروز دهد. اصولاً زمانی 

كه ذهن در فضایى ناآرام است، بخش 

با  مقابله  صرف  مغز  انرژی  از  زیادی 

آن  از  ناشی  خستگی  و  نابسامانی ها 

است،  خسته  ذهن  كه  زمانی  می شود. 

نیست.  قادر  عمیق  اندیشیدن  به  فرد 
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فعالیت های 
زمینه ساز 
مهارت های 
تفكر سطح 
بالا، به وضوح 
با فعالیت های 
هنر در برنامه ی 
آموزشی هنر تناظر 
دارد

برای  آرام  فضایى  فراهم كننده ی  هنر 

ذهن است؛ 

ـ هنر آدمی را به درون خویش هدایت 

كند و اگر انسان بتواند خود را بشناسد، 

كه  مــی شــود  تحولی  ایــجــاد  موجب 

زمینه ساز انگیزش درونی است كه این، 

است.  انسان  در  خلاقیت  پیش زمینه ی 

(آقایى، ۱۳۸۶)

پیشرفت تحصیلی

موجب  هنری،  تربیت  به  جدی  توجه 

تحصیلی  تجربه های  بودن  لذت بخش 

برای  دانش آموزان  درنتیجه،  و  می شود 

نشان  بیشتری  شوق  دروس،  یادگیری 

هنر  حوزه ی  در  تجربه  پس  می دهند؛ 

منجر  تحصیلی  پیشرفت  به  می تواند 

مثبت  تأثیر  بر   (۲۰۰۸) «فورد»  شود. 

تربیت هنری در یادگیری سایر حوزه های 

محتوایى تأكید كرده و معتقد است كه 

هنر، فقط برای خودش به تنهایى مهم 

نیست؛ بلكه از این منظر كه وسیله ای 

سایر  یادگیری  ــرای  ب اســت  بنیادی 

پیشرفت  درنتیجه  و  درسی  موضوعات 

تحصیلی اهمیت دارد. زمانی كه هنرها 

حوزه های  سایر  با  معنادار  شیوه ای  به 

دانش آموزان  می يابند،  پیوند  محتوایى 

مطالب بیشتری درباره ی آن موضوعات 

موجود  پژوهشی  نتایج  فرامی گیرند. 

در  مثال  برای  تأثیرند؛  این  مؤید  نیز 

برنامه ی  ناظران  و  معلمان  تحقیقی، 

تا  بودند  ابــزارهــایــى  پی  در  ــی  درس

تحصیلی  پیشرفت  به  آن ها  با  بتوانند 

دانش آموزان كمك كنند. در این بررسی 

آن ها به این نتیجه رسیدند كه یكی از 

ابزارهای لازم، آموزش هنر است. نتایج 

این تحقیق پیشنهاد می كند كه محیط 

جریان  هنر  آموزش  آن  در  كه  كلاسی 

دانش آموزان  كه  است  محیطی  دارد، 

(ریرسون،  می برند  لذت  یادگیری  از 

۲۰۰۷). مطالعات «مارشال» (۱۹۷۸) و 

هم چنین تحقیقات «مؤسسه ی سیمرل» 

نشان   ،۱۹۸۰ سال  در  كالیفرنیا  در 

می دهند، گنجاندن هنر در برنامه های 

علاقه ی  ــش  ــزای اف مــوجــب  درســـی، 

دانش آموزان به سایر موضوعات درسی 

و  نوشتن  خواندن،  در  بهتر  پیشرفت  و 

«ایوا»،  از  نقل  (به  می شود.  ریاضیات 

كه  پرسش  این  به  پاسخ  «در   .(۲۰۰۲

برنامه های هنری  اصولاً چه عاملی در 

عملكرد  حصول  باعث  كه  دارد  وجود 

«رابكین»  می شود،  بالاتری  تحصیلی 

برنامه ها،  ایــن  در  كه  اســت  معتقد 

چندین  ایــفــای  ــرای  ب دانــش آمــوزان 

نقش، فرصت پیدا می كنند و برای این 

(امینی،  دارند.  نیز  مسئولیت  نقش ها 

۱۳۸۳، ص۲۵) «سیالیتینی»(۲۰۰۲) نیز 

معتقد است كه اشتغال به فعالیت های 

مطالعه  موانع  بر  غلبه  موجب  هنری، 

هنگام  منفی  هیجانات  رفتن  بین  از  و 

مطالعه، مانند «بی علاقگی، اضطراب و 

خستگی و در نتیجه، تقویت انگیزه ی 

«اسپنسر  هم چنین  می شود؛  یادگیری 

چاپمن» (۲۰۰۸) چنین استدلال می كند 

سایر  با  آن  تلفیق  و  هنر  آمــوزش  كه 

حوزه های محتوایى در ایجاد یاددهی- 

در  درنتیجه  است؛  مؤثر  غنی  یادگیری 

جالب  فعالیت های  محیطی  چنین 

پیشرفت  موجب  سرگرم كننده،  و  توجه 

تحصیلی دانش آموزان می شوند. 

تأملی در كاركردهای تربیت هنری در 

نظام آموزشی

شكل گیری هویت فرهنگی

تعلیم  اهــداف  از  یكی  كلی  طور  به 

به  فرهنگی  میراث  انتقال  تربیت،  و 

فرهنگی  سنت های  پایه ریزی  منظور 

صحیح  فرهنگی  هویت  شكل گیری  و 

به  «دانش آموزان  این،  بر  علاوه  است؛ 

و  فرهنگی  ارزش هــای  به  علاقه   دلیل 

جامعه،  برابر  در  مسئولیت  احساس 

در  سنّی  گــروه هــای  دیگر  از  بیشتر 

یا  و  فرهنگی  هویت  كسب  معرض 

با  بنابراین  هستند؛  آن  دادن  دست  از 

محتوای برنامه های درسی، بین

دانش آموزان و فرهنگ رابطه ای محكم 

و مطمئنی باید به وجود آید. (ملكی، 

امروز  ما  اگر  بنابراین  ۸۸)؛  ۱۳۸۷، ص 

فرهنگی  هویت  حفظ  و  شكل گیری 

مسئولیت های  از  یكی  را  دانش آموزان 

این  ایفای  قطع،  به  می دانیم،  خود 
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ناتوان  دانش آموزان  اصلی  زیرا علاقه ی 

خاص  پدیده های  و  امور  یادگیری،  در 

فعالیت های  و  است  عملی  و  عینی 

هنری، بیانگر این توجه و علاقه باشد.» 

(امینی، ۱۳۸۳، ص ۲۰)

پیامدهای روان شناختی

تربیت هنری و پرداختن به فعالیت های 

تربیتی،  پیامدهای  داشتن  ضمن  هنری، 

در  كه  دارد  روان شناختی  پیامدهای 

دانش آموزان  روانــی  بهداشت  تأمین 

از  هنری  تربیت  دارد.  بسزایى  سهم 

زمینه هایى،  در  روان شناختی  نظر 

«شایستگی»  احساس  كسب  همچون 

«لیم»،  و  («رینولدز»  «عزت نفس»  و 

هیجانی  تخلیه ی  یا  پالایش  ۲۰۰۷)؛ 

و  هیجانی  «رشد  ۱۳۷۰)؛  (پاشاشریفی، 

افزایش  ۲۰۰۵)؛  (ریچاردز،  اجتماعی» 

۲۰۰۷؛  «تــریــنــوز»،  نفس  به  اعتماد 

«كوب»، ۲۰۰۱؛ انسجام افكار، احساسات 

و ادراكات و تعدیل آن ها («اورنستین»، 

انگیزه های  ساختن  آشكار  و   (۲۰۰۶

مهمی  تأثیر   (۱۳۸۳ (امینی،  ناخودآگاه 

و  هنر  كه  است  دلیل  همین  به  دارد؛ 

برای مدت طولانی مورد  آن  پیامدهای 

آن ها  و  است  بوده  روان شناسان  توجه 

حالات  زمینه ی  در  ــادی  زی مطالعات 

روانی هنرمند و تحلیل نتایج هنر انجام 

هنر كمك می كند 
كه ذهن با آزادی 
و در فضایى آرام 
حركت كند، موارد 

جدید را كشف 
كند و اندیشه هایى 

تجربه نشده را 
بروز دهد

مسئولیت، مستلزم به كارگیری ابزارهایى 

است كه ما را در رسیدن به این هدف 

مهم می تواند یاری كند. 

این  مؤثرترینِ  و  بهترین  از  یكی  هنر 

 (۱۳۷۳ (نجفی،  می شود.  تلقی  ابزارها 

به  را  استرالیایى، هنر  مربی  «نوناكال»، 

لحاظ فرهنگی، ابزاری قوی برای انتقال 

سنت ها و ارزش های جامعه به جوانان 

و تقویت هویت فرهنگی آن ها می داند. 

داشت،  توجه  باید   (۲۰۰۰ («شیلر»، 

مطالعه ی زمینه های فرهنگی و تاریخی 

به طور مستقیم از طریق متون درسی، 

می شود؛  دانش آموزان  موجب خستگی 

در حالی كه به نظر می رسد كه استفاده 

از هنرهایى، همچون نمایش و قصه برای 

استقبال  با  فرهنگی  موضوعات  طرح 

(میرزابیگی،  شود.  مواجه  دانش آموزان 

آموزش  گنجاندن  با  نتیجه  در   (۱۳۷۳

مطمئن  راهی  تربیت،  و  تعلیم  در  هنر 

و مؤثر برای شكل گیری هویت فرهنگی 

جامعه  در  موجود  ارزش های  انتقال  و 

فراهم می شود.

تربیت كودكان استثنایى

تربیت هنری برای دانش آموزان استثنایى 

موضوع،  این  دارد.  مهمی  نتایج  نیز 

تقویت هنری را دوچندان می كند؛ زیرا 

محیط های  در  دانش آموزان  این  گاه 

فیزیكی)  و  ــادی  م لحاظ  (از  فقیر 

هستند. عدم دست رسی به فرصت های 

توانایى های  به كارگیری  بــرای  متنوع 

محدودشان، به نقص در رشد ادراكی و 

بنابراین  منجر می شود؛  آن ها،  شناختی 

برنامه ریزی فعالیت های هنری برای این 

از دانش آموزان، ضروری خواهد  دسته 

بود؛ زیرا كاركردن با وسایل هنری برای 

دیداری  محرك های  شناسایى  و  كشف 

و شنیداری، فرصتی را فراهم می آورد. 

هم چنین فراهم كردن تجارب یادگیری 

به آن ها كمك می كند  در حوزه ی هنر 

كسب  خویش  از  روشن  تصویری  كه 

برداشت های  تغیير  درصــدد  و  كنند 

برای   (۱۳۸۳ (امینی،  برآیند.  منفی 

 (۱۹۷۳) «سانبرگ»  و  «كاربنتر»  مثال 

را  هنری  و  درمانی  نمایش  شیوه های 

به  رفتاری  اختلالات  با  نوجوانانِ  برای 

كار بردند و به پیشرفت هایى در زمینه ی 

این نوجوانان در  رفتار و طرز برخورد 

اجتماع  و  مدرسه  خانه،  با  رویارویى 

و  فخری  از  نقل  (به  یافتند.  دست 

توضیح  در  امینی   (۱۳۸۴ همكاران، 

ایجاد  به  هنری  تربیت  چگونه  این كه 

چنین نتایج مثبتی در ارتباط با كودكان 

«در  می گوید:  می كند،  كمك  استثنایى 

واقع زمانی كه كودك، مثلاً یك كاسه ی 

گِلی تولید می كند، او به بیان آشكار و 

محسوسی از آن چه می داند و به انجام 

بنابراین  آن توانا است، پرداخته است؛ 

اگر كاسه ی تولیدشده، به نحوی خوب 

ساخته شود، به بروز واكنش های مثبت 

از جانب والدین و هم سالان نسبت به 

این عكس العمل ها  وی منجر می شود. 

حس  رشــد  در  مثبت  واكنش های  و 

هنرمندی و تعالی خود دانش آموز تأثیر 

دارند. 

در  هــنری،  تربیت  كه  گفت  می توان 

ارزشی  نظام  در  مثبت  تغیىرات  ایجاد 

دانش آموزان ناتوان نقش اساسی دارد؛ 
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تربیت هنری در 
دوره ی «اصلاحات 
پیشرو»، جایگاهی 
والا و برجسته داشته 
و در طول دوره ی 
«نهضت بازگشت به 
پایه ها» جایگاهی 
پایين در میان 
برنامه های درسی 
داشته است

داده اند. در قلمروی این مطالعات 

به تجزیه  با دقتی خاص  «فروید» 

و تحلیل زندگی هنرمندان پرداخت 

با  را  ناخودآگاه  ضمیر  ارتباط  و 

آفرینش هنری مطرح كرد. به نظر 

رویا،  مثابه ی  به  هنری  اثر  وی، 

در  كه  را  ــس زده ای  واپ عقده های 

هنرمند  ناخودآگاه  ضمیر  زوایــای 

نمادین  گونه ای  به  اســت،  پنهان 

بیان می كند؛ یعنی موجب تلطیف 

فروید  می شود؛  روانی  پالایش  و 

خود،  نظرات  تحلیل  و  توجیه  در 

را  (پالایش)  «كاتارسیس»  اصطلاح 

از ارسطو به امانت گرفته و به كار 

برده است. روان كاوان عقیده دارند 

برای  می شود  وسیله ای  هنر،  كه 

تسكین دردها و آلام بشری و بیان 

راز درون، برای مثال، روان شناسان 

نقاشی  ـــاوی،  روان ك مكتب  پیرو 

تشخیص  ــرای  ب مهم  ـــزاری  اب را 

آن ها  می داند.  روانی  اختلال های 

بیان  بــرای  نقاشی  كه  معتقدند 

و  هیجانی  تخلیه ی  احساسات 

ویژه  به  ــی،  روان بیماران  ــان  درم

كودكان ارزش قابل ملاحظه ای دارد. 

(پاشاشریفی، ۱۳۷۰).

عقاید  درباره ی  آن چه  به  توجه  با 

شد،  بیان  هنر  درباره ی  روانكاوان 

هنری  تربیت  مهم  نتایج  از  یكی 

فرصت  روان شناختی  لحاظ  به 

احساسات  عقاید،   بیان  برای  دادن 

از  نقل  (بــه  اســت.  هیجانات  و 

هنر،  مزیت  ــن  ای  (۲۰۰۴ «بـــا»، 

نمی توانند  كه  كودكانی  برای  ویژه  به 

ابــراز  را  خــود  كلامی  مهارت های  با 

 (۱۹۹۷ ــت،  (رای اســت؛  مفیدتر  كنند، 

بر  علاوه  می توانند،  هنر  با  آن ها  زیرا 

و  نگرانی ها  از  خود،  احساسات  بیان 

اضطراب های سركوب شده رها شوند. 

فعالیت های  و  هنر  می رسد  نظر  به 

بهداشت  توسعه ی  در  آن  با  مرتبط 

افراد  جسمانی  سلامت  حتی  و  روانی 

فعالیت های هنری  دارند.  مؤثری  نقش 

ــی-  روان و  روان شناختی  تأثیرات  با 

اجتماعی، نه تنها به عنصری مهم برای 

ارتقای بهداشت روان افراد است، برای 

به  را  هیجانی  بهزیستی  نیز  جامعه 

«فریدلی»  و  ــالارد»  «ك ــد.  دارن همراه 

مثبت  تأثیرات  با  رابطه  در   (۲۰۰۵)

چنین  كه  معتقدند  هیجانات،  بر  هنر 

و  فرصت  به  اســت،  ممكن  تأثیراتی 

برای  هنر  كه  باشد  مربوط  زمینه ای 

ــود»،  ــزایــش عــزت نــفــس، «بــیــان خ اف

برقراری روابط اجتماعی، مشاركت افراد 

با یكدیگر و بهبود كیفیت زندگی فراهم 

این كه  تبیين  اما در توضیح و  می كند؛ 

در  چگونه  خلاقانه  فعالیت های  و  هنر 

اثر  روان  و  جسم  سلامت  و  بهداشت 

دارند، «كوهن» (۲۰۰۶) به دو مكانیسم 

اجتماعی»  «مشاركت  و  كنترل»  «حس 

در فعالیت های هنری اشاره می كند كه 

موجب ارتقای بهداشت می شود.

نشان  تحقیقات  نتایج  كنترل:  حس 

با  همراه  كه  فعالیت هایى  می دهد، 

آثار  اســت،  مسئولیت  حس  و  تعهد 

در  مسئولیت  احساس  دارد.  مثبتی 

احساس  افزایش  موجب  كارها،  انجام 

اقتدار و «توانمندی» می شود. احساس 

قدرت و توانمندی شخصی نیز موجب 

می شود  فرد  در  تصور  این  شكل گیری 

كاری  می توانم  اكنون  من  «اگــر  كه 

نمی كردم  فكر  پیش تر  كه  دهم  انجام 

بتوانم  شاید  برآیم،  آن  عهده ی  از 

نیز  پیش تر  كه  كارهایى  عهده ی  از 

برآیم.  می رسید،  نظر  به  غیرممكن 

سطحی  تنها  نه  كنترل،  حس  واقع  در 

پی   را در  و آسودگی خاطر  آرامش  از 

چالش ها  با  شدن  روبه رو  برای  دارد، 

در  اســت.  فرصت ها  از  استفاده  و 

هنر، فرصت های بی شماری برای خلق 

چیزهای جدید و زیبا به وجود می آید 

فرد  در  توانمندی  و  رضایت  حس  كه 

 (۱۹۷۳) «رینی»  مــی آورد.  وجود  به 

و  خلاقانه  عمل  كه  است  معتقد  نیز 

را  این  ظرفیت  هنری،  كار  به  اشتغال 

در  تا  كند  كمك  شخص  به  كه  دارد 

مدیریت  و  خود  شخصی  مسائل  حل 

آن ها توانایى داشته باشد؛ برای مثال، 

كارهای  انجام  از  ناشی  كنترل  حس 

به  سفالگری،  و  نقاشی  مثل  هــنری، 

شخص كمك می كند، كنترل بیشتری به 

و  باشد  داشته  كنترل نشده  تكانه های 

تجربه  را  بهتری  روانی  سلامت  بتواند 

«گاتمن»،  و  «ریگیو»  از  نقل  (به  كند. 

 .(۲۰۰۵

تأثیری  سلامتی  بر  كنترل،  حس  چرا 

مثبت دارد؟ پاسخ به این پرسش، ما را 

به سازوكار جدیدی به نام تأثیر ذهن 

از  حــوزه ای  می كند.  هدایت  بدن  بر 
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كمك  ما  به  كه  دارد  وجود  مطالعات 

را  بدن  و  مغز  بین  ارتباط  تا  می كنند 

نشان  مطالعات  این  نتایج  دریابیم. 

می دهد كه هیجانات مثبت بر دستگاه 

درواقع،  دارند؛  سودمندی  تأثیر  ایمنی 

كه  رسیده اند  نتیجه  این  به  محققان 

با  كه  مثبتی  هیجانات  و  احساسات 

ایجاد  موجب  همراه اند،  كنترل  حس 

حاوی  كه  می شوند  مغز  در  پاسخی 

به  پیام  این  است.  ایمنی  برای  پیامی 

ارسال  و  تولید  دستور  ایمنی  دستگاه 

می دهد؛  را  مفید  ایمنی  سلول های 

احساس  و  كنترل  حــس  نتیجه،  در 

برای  جرقه ای  منزله ی  به  مسئولیت 

ایمنی است. (كوهن،  تولید سلول های 

(۲۰۰۶

ارتباط  اجتماعی:  ارتباط  و  مشاركت 

كه  است  دیگری  سازوكار  اجتماعی، 

آن  مثبت  تأثیر  از  حاكی  مطالعات، 

هستند؛  جسمانی  و  روانی  سلامت  بر 

زیرا ارتباطات اجتماعی موجب كاهش 

كه  حالی  در  می شوند؛  استرس  سطح 

دستگاه  بر  آن،  تحمل  و  استرس  خود 

دارد.  نامطلوبی  تــأثــیــرات  ایمنی 

ارتباط  تأثیر  بر  نیز  «گریفیث»(۲۰۰۵) 

در  اجتماعی»  «شبكه های  و  اجتماعی 

معتقد  و  می كند  تأكید  روانی  سلامت 

است كه شبكه های دوستی و ارتباطات 

مورد اعتماد، حامیان خوبی برای افراد 

كمك  آن ها  به  و  می شوند  محسوب 

زندگی،  استرس زای  حوادث  تا  می كنند 

را  مالی  مشكلات  و  داغ دیدگی  مثل 

تحمل كنند. وی چنین بیان می كند كه 

كاهش  در  اجتماعی  ارتباط  و  حمایت 

مرگ ومیر، افسردگی و حتی آسیب های 

از  یكی  دارد.  مؤثری  نقش  جسمانی 

ارتباطات  ایجاد  به  كه  مقوله هایى 

در  است؛  هنر  می كند،  كمك  اجتماعی 

برای  بی بدیلی  فرصت های  هنر  واقع، 

تعامل و درك متقابل، مشاركت افراد با 

اجتماعی  شبكه های  ساختن  و  یكدیگر 

فراهم می كند. به همین سبب است

بر  پژوهشی  و  نظری  ادبیات  در  كه 

فرد  بهداشت  تأمین  در  هنر  نقش 

است.  شــده  تأكید  ــاد  زی جامعه،  و 

فعالیت های  و  هنر  بر  این كه  مجموعاً 

خلاقانه، بارها به منزله ی عناصر كلیدی 

ارتقای  به  مربوط  نظری  ادبیات  در 

است.  شده  تأكید  جامعه،  بهداشت 

(گریفیث، ۲۰۰۵)

نتیجه گیری
مختلف  كشورهای  آموزشی  نظام های 

و  سیاست گذاری  حــوزه ی  در  دنیا 

آموزشی  اهــداف  و  آرمان ها  تدوین 

مختلف  گزاره های  و  عبارات  در  خود 

با رشد موزون  انسانی  همواره پرورش 

را  شخصیتی  ابــعــاد  در  متعادل  و 

ــد؛  داده ان قــرار  خود  كار  لوحه ی  سر 

به  بزرگ سالی  در  بتواند  كه  انسانی 

مسئولیت ها و تكالیف خود در جایگاه 

بدیهی  كند.  عمل  مسئول  شهروندِ 

است در جهت تحقق این هدف، هنر 

و  بارز  نقش  می تواند  تربیت هنری  و 

تعیىن كننده  داشته باشد. متأسفانه در 

مورد  نقش  این  دلایلی  به  عمل 

كم توجهی و بی مهری قرار گرفته 

است. 

این مقاله كاركردها و آثار تربیت 

پیامدهای  بخش  دو  در  را  هنری 

«روان شناختی»  و  «تربیتی» 

پیامدهای  اســت.  كــرده  بررسی 

مؤلفه هایى،  قالب  در  تربیتی 

شناختی،  و  فكری  رشــد  چــون 

پیشرفت تحصیلی،  بروز خلاقیت، 

فرهنگی  هــویــت  شــكــل گــیــری 

آمــوزش  و  تربیت  هم چنین  و 

پیامدهای  و  استثنایى  كودكان 

روان شناختی نیز ذیل كاركردهایى، 

احساس  عزت نفس،  افزایش  نظیر 

و  هیجانی  رشــد  شایستگی، 

هیجانی،  تخلیه ی  اجــتــماعــی، 

و  احساسات  و  عواطف  تعدیل 

درونی  انگیزه های  آشكارسازی 

فرض  است.  بررسی  و  طرح  قابل 

است  آن  مقاله،  ایــن  بنیادین 

اساساً  هــنری،  تربیت  و  هنر  كه 

نقش آفرینی های  خــاطــر  ــه  ب

و  ویژگی ها  رشد  در  كه  مختلفی 

دانش آموزان  متكثر  قابلیت های 

شایسته تر  جایگاهی  می كند.  ایفا 

و برجسته تر در برنامه های درسی 

داشته  باید  كشور  آموزشی  نظام 

این  به  بی توجهی  قطعاً  باشد. 

و  رشــد  فرایند  كــاركــرد،  و  نقش 

پرورش دانش آموزان در عرصه های 

و  عقیم  جریانی  به  را  مختلف 

ناكارآمد مبدل خواهد كرد. 
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تحلیل و بررسی آثار هنری، اغلب در حیطه ی نقد هنری 

این  در  است.  آثار هنری  پژوهندگان  یا  منتقدان  توجه  مورد 

متنوعِ  موضوعات  دیگر  یا  سبك  درباره ی  معمولاً  بررسی ها، 

اثر هنری، سخن به میان می آید و ارزش های  مربوط به یك 

در  بررسی ها  این  نتایج  می شود.  بررسی  اثر  آن  در  نهفته 

نشریات هنری مخاطبان خاصی دارند كه از اطلاعات و آگاهی 

و سواد هنری متعارفی بهره مندند یا دست كم نویسندگان چنان 

شیوه ی  پیش فرض،  همین  بنابر  و  می انگارند  چنین  مطالبی، 

متن  هر  اگرچه  می كنند.  انتخاب  را  موضوع  طرح  یا  نگارش 

مكتوب به طور ضمنی می تواند جنبه ای آموزشی نیز داشته 

با  كمتر  هنری،  نشریات  در  هنری  آثار  تحلیل  معمولاً  باشد؛ 

هدف آموزش انجام می شود. 

آثار هنری بهره  از تحلیل  برای مقاصد آموزشی می توان 

گرفت. و این می تواند یكی از روش های جذاب، غنی و كارآمد 

مقدماتی  به  اجرا  از  پیش  روش،  این  باشد.  هنر  آموزش  در 

نیاز دارد كه بی توجهی به آن ها امكان موفقیت آن را كاهش 

می دهد. به طور خلاصه، پیش از بهره گیری از روش تحلیل اثر 

هنری به قصد آموزش چند مسئله باید بررسی می شود. 

الف. مخاطب شناسی و تعیين هدف آموزش

معلم هنر، پیش از هر آموزشی به روش تحلیل اثر هنری، 

از  و  بیاورد  به دست  بايد  مخاطبین خود  از  نسبی  شناختی 

سطح اطلاعات و آگاهی هنری آنان درباره ی نوع هنر و اثر 

صورت  در  و  باشد  داشته  آگاهی  تحلیل،  و  تجزیه  موضوع 

امكان، میزان علاقه ی آنان را به آن هنر پیش از هر توضیحی 

بسنجد و با توجه به این اطلاعات، هدف آموزشی خود را از 

و  تحلیل  از  مثلاً وقتی هدف  كند؛  اثر هنری مشخص  تحلیل 

بررسی نگاره ای از «كمال الدین بهزاد»، آموزش تأثیر رنگ در 

القای احساس غم یا شادی به مخاطب است، معلم بررسی خود 

را بر همین موضوع باید متمركز و معطوف كند. 

غیر از این نكات، معلم یا مدرس هنر با توجه به اقتضائات 

و برنامه ی آموزشی از پیش اندیشیده خود، موضوعات آموزشی 

مناسب با آثار هنری منتخبِ را باید تعیىن كند و آموزش خود 

را بر همان مدار مدّون كند. 

ب. آثار انتخاب اثر یا آثار مناسب برای بررسی و تحلیل

پس از تعیىن هدف آموزش، مدرس هنر با توجه به سطح 

باید  تحلیل  و  بررسی  برای  را  آثاری  یا  اثر  مخاطبان،  آگاهی 

انتخاب كند كه به مناسب ترین وجه بتواند پاسخ گوی هدف 

قابلیت  روشن،  گونه ای  به  باید  منتخب  اثر  باشد.  آموزشی 

بررسی و تحلیل آموزش داشته باشد. در بیشتر مواقع انتخاب 

اثری مشهور می تواند متضمن فوایدی باشد كه آثار غیرمشهور 

فاقد آن هستند. بررسی و تحلیل یك اثر مشهور، علاوه بر آن 

كه هنرجویان با اثری شاخص در عرصه ی هنر آشنا می كند، آنان 

را در متن تاریخ هنر و سیر تحول و تطور آن قرار می دهد. این 

آشنایى می تواند برای فهم زبان هنر و هم چنین درك ظرایف 

آموزش هنر 
به روش تحلیل 

و بررسی آثار هنری
 با نیم نگاهی به 
كتابِ هنر مدرن

مهدی الماسی
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و توانایى ها و سبك، اثر زمینه ای فراهم آورد. در این حالت، 

هنرجویان هم در جریان موضوع خاص آموزشی قرار می گیرند 

و هم با موضوعاتی در حواشی تاریخ هنر آشنا می شوند. 

ج. شیوه ی بررسی و تحلیل اثر هنری

هنری  اثر  تحلیل  و  بررسی  برای  هنر  معلم  كه  شیوه ای 

انتخاب می كند، بسیار اهمیت دارد. و در موفقیت این روش 

اثر،  تحلیل  در  شده  طرح  مباحث  اگر  دارد.  مؤثری  نقش 

موضوعاتی عینی و ملموس باشد، بر جذابیت تحلیل افزوده 

كنند.  می  درك  را  آن  بهتر  و  راحت تر  هنرحویان،  و  می شود 

و  اثر  در  آموزش  فرهنگی موضوع  و  تاریخی  پیشینه ی  طرح 

آثار مشابه نیز با دادن مصداق و مثال ، در روند آموزش تأثیر 

مثبتی دارند و نتیجه ای بهتر از مباحث كلی نظریِ صرف در 

برخواهد داشت. 

مبنا  یا  مناسب  تعداد  به  هنری  اثر  تصویر  از  استفاده 

قراردادن یك نمونه ی چاپ شده از هنری در كتاب های درسی 

هنر می تواند بر نتیجه ی آموزشی این روش تأثیر خوبی بگذارد. 

بررسی جزئیات یا كلّیت اثر، استفاده از عبارت و اصطلاحات 

و  پهلو  دو  اصطلاحات  و  عبارات  از  پرهیز  و  روشن  و  دقیق 

غیردقیق و گنگ، می تواند به فهم مطلب در نزد هنرجویان، 

كمك شایانی كند. 

مدرس هنر در تحلیل خود گاه به ضرورت، از عبارات و 

اصطلاحات خاص رایج در آن هنر استفاده می كند. در چنین 

و  عبارات  معنای  بر  كه علاوه  است  آن  كار،  بهترین  مواقعی 

اصطلاحات و موارد تجریدی و انتزاعی عینی آن ها نیز در اثر 

هنری برای هنرجویان نشان داده شود. 

كتابِ «هنر مدرن» و آموزش تاریخ هنر به روش تحلیل 

آثار هنری

كتابِ « هنر مدرن» نوشته ی «مایكل رابینسون» است و 

فریبرز فرید افشین آن را ترجمه كرده است. «انتشارات كتاب 

این كتاب را در ۲۰۴ صفحه به صورت مصور و رنگی  آبان» 

چاپ كرده است. «هنر مدرن» از كتاب هایى است كه با تحلیل 

و بررسی موجز آثار هنریِ مدرن، درصدد بیان تاریخ هنر نقاشی 

مدرن است. 

این كتاب را می توان نمونه ای از كتاب های آموزش تاریخ 

هنر دانست كه با روش تحلیل آثار هنری، چگونگی شكل گیری 

و ابعاد هنِر یك دوره ی تاریخی، ماهیت آن را نشان می دهد. 

مدرنیست  هنرمند   ۱۷۸ معرفی  با  كتاب،  این  در  نویسنده 

كه در شكل گیری هنر نقاشی مدرن، نقش مؤثر داشته اند، با 

تحلیلی كوتاه، اما آگاهانه درباره ی هر اثر، از علایق، نشانه ها، 

تكنیك ها، عقاید و خلق وخوی شخصی هنرمندان و از بازتاب 

همه  یا برخی از این موارد در اثر، سخن به میان می آورد. این 

«مناظر  جان»،  بی  «طبیعت  عناوین  با  بخش  پنج  در  كتاب 

طبیعی و شهری»، «پرتره»، «آبستره»، «رنگ و فرم»، «مجسمه و 

اجسام سه بعدی» تنظیم شده است. نویسنده در این بخش ها، 

با تحلیل ها و تصاویر آثار هنری، هنرجویان و علاقه مندان چنین 

مباحثی را به طور ملموس با هنر پرتكاپو و تنوع طلب دوران 

مدرن آشنا می كند. 

از ویژگی های این كتاب، شیوه ی بررسی و تحلیل آثار است. 

در  پرطمطراق  لفاظی های  جای  به  می دهد  ترجیح  نویسنده 

تحلیل هر اثر، با بیان جملات صاحب اثر، دیدگاه های شخصی یا 

هنر او، برشی از زندگی یا جهان بینی او را برابر دیده ی خواننده ی 

مطلب بگذارد. او سپس با اشاره به مهم ترین ویژگی های شكلی 

و سبكی و نوع بهره گیری هنرمند از ابزار و وسایل و با اشاره به 

جزئیاتی از نحوه ی كار هنرمند، مخاطبان خود را به دقت و تأمل 

در اثر مورد نظر دعوت می كند.

رابینسون با آگاهی و اشراف بر ماهیت تنوع طلب هنر 

مدرن و ارزش گذاری های مبتنی بر «فردیت» آن، تا حد ممكن 

از اغراق گویى درباره ی آثار می پرهیزد و كوشش خود را صرف 

بازگویى چیزی می كند كه در دوران خلق آثار هنر مدرن بر ذهن 

و زبان و سبك بیان هنرمندان مؤثر بوده است، 

مطالعه ی این كتاب از جهات مختلفی آموزنده است. روش 

نویسنده در نحوه ی ارائه ی اطلاعات و بررسی هر اثر با اثر دیگر 

متفاوت است و همین امر، تنوع جالبی را بر سراسر كتاب حاكم 

كرده است. شیوه ای كه می توان از آن ، به منزله ی نمونه ای برای 

آموزش به شیوه ی تحلیل اثر بهره گرفت. 

با نگاهی به كتاب و سیری در تصاویر آن، می توان هنر 

نقاشی مدرن را مرور كرد و هرچند به اشارت، با فضای نقاشان 

مدرن آشنا شد. 

از ویژگی های 
این كتاب، 

شیوه ی بررسی 
و تحلیل آثار 

است. نویسنده 
ترجیح می دهد به 

جای لفاظی های 
پرطمطراق در 
تحلیل هر اثر، 
با بیان جملات 

صاحب اثر، 
دیدگاه های 

شخصی یا هنر او، 
برشی از زندگی 
یا جهان بینی او 
را برابر دیده ی 

خواننده ی مطلب 
بگذارد
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جام گیتى نما
گزیده ى آثار اسفندیار ستارپور (عبدا...)

«جام گیتى نما» در بردارنده ى  چهل اثر خوش نویسى 
اســت كــه ۲۴ قطعــه ى آن به آثــار «جلى نــگارى » و 
«تركیب بنــدی» عبارات دینى و اشــعار اختصاص دارد. 
چهارده اثر نیز در قالب آشناى «چلیپا» به نگارش درآمده 
و دو ســیاه مشــق نیز در لابــه لاى قطعه ها خودنمایى 

مى كند. 
تمــام قطعــات مندرج، بــه جز یك قطعه، توســط 
تذهیب كاران حاذق به شمایل گل و برگ، اسلیمى، لچكى، 
بته و شمسه زینت داده شده اند و هم نشینى بین خط و 

تذهیب در این قطعات به خوبى میسر شده است. 
مقدمه ى یك صفحــه اى و كوتاه ایــن مجموعه از 
اســتاد عباس اخوین اســت. كه خطوط جام گیتى نما به 
لحاظ شیوه  و سبك كار، هیچ گونه قرابتى  با شیوه ى استاد 
نامدارِ هنر خوش نویسى، یعنى اســتاد اخوین ندارد، بر 
این اساس مطالب مقدمه، بسیار كلى و درباره ى خط و 
خوش نویسى اســت و به این كه خوش نویس این اثر چه 
ویژگى هایى را در كار آورده، هیچ گونه اشــاره اى نشده 
است؛ فقط مى خوانیم كه این مجموعه «حاصل سال ها 
تلاش و مداومت در مشق و بهره مندى از استادان گذشته 
و حال اســت». درحالى كه در آثار ستارپور هیچ ردّپایى 
از استادان گذشــته ى خط دیده نمى شود. آن چه در این 
قطعات خود را برای بیننده ى اهل فن آشــكار مى كند، 
دل بســتگى وصف ناپذيــر حروف، مفــردات، تركیبات 
و كلمات ایشــان به ســبك و شــیوه ى پرطرفدار استاد 
غلامحسین امیرخانى است. ستارپور با كوششى قابل توجه 
به اجراى مجدد قطعات ایشــان دست زده و انصافاً در 
برخى از موارد به حریم هنرى اســتاد و قوت قلم ایشان 

نزدیك شده است. 
ستارپور در تركیب بندى این مجموعه بسيار وامدار 
استاد امیرخانى است. او با سعى و ممارست براى انطباق 
دل و قلــم خود بــا دل و قلم اســتاد امیرخانى، متحمل 

زحمات طاقت فرسایى شده  است. 
قطعات صلوات (ص۶)، ولاتحسبن ... (ص۷)، على مع 
الحق (ص۹)، عــلى ولى الله (ص ۲۸)، ولاتقف (ص۲۶) و 
موارد دیگر، از بازنویسى چندین باره و مســتمر آثار تراز 
اول اســتاد امیرخانى حكایت دارد كه گاه هنرمند، آینه ی 
نقش را به زیبایى اصل آن، تجلى  داده اســت. اسفندیار 
ستارپور نام متواضعانه ى «عبدالله» را زیر قطعات خود 

اجرا مى كند. 
چلیپاهاى زیبا و وزین ستارپور، نشانگر همان طراوت 
شــیوه ى امیرخانى است و گواه مقاومت و استقامت قلم 
وى در اجراهاى مكرر دوایر اســت. این فقط در ســایه ى 
كثرت مشق میسر مى شود و سرمایه ى ستارپور در این راه 

نَفَس گیر، چیزى جز سخت كوشى نبوده است. 
كاش این مجموعه دست كم در كنار مقدمه ى استاد 
اخوین، اظهارنظر فنى اســتاد امیرخانى را بر پیشانى خود 
 داشت و از این توفیق بى بهره نمی ماند. در كنار سیاه مشق ها 

مى شد روایت امیرخانى را درباره شان به نظاره نشست. 
چلیپاهــاى صفحــات ۱۴ و ۱۵ و مــوارد مشــابه، 
پاكیزه نویسى و تســلط همه جانبه ى ستارپور را به نمایش 
گذاشــته اند و اندام پُــر دور و پر جنبش كلمات و توزیع 
زیباى كشیده ها كمك كرده اند كه عیار چلیپا به چشم نوازى 

آن كمك شایانى كند. 
ستارپور در كنار خوش نویسانى، چون حسین غلامى 
و محمدعلى قربانى، شــیوه ى استادامیرخانى را با عشق و 
علاقه برگزیده و آثار مندرج در كتاب جام گیتى نما نشــان 
مى دهد كه در این آزمون، یعنى جذب نكته ها و لطافت 
خط امیرخانى، توفیق یافته است. شاید اگر استاد امیرخانى 
در اظهارنظرى روشن مى كرد كه هم اكنون ۲۰ تا ۲۵ نفر 
خط نســتعلیق را در نهایت كمال مى نویسند، به اعتبار 
همین قطعات، اسفندیار را  نيز در انتهاى این فهرستِ نه 
چندان بلند براى كشورى بزرگ و نستعلیق نویس بايد قرار 

مى داديم.

قطعات   عالے نستعلیق 
در ڪتاب جام  گیتے نما
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بلكه  ندارد؛  اهمیت  در كلاس می گویید  آنچه شما  تنها 

یادگیری  در  و  است  مهم  بسیار  نیز  مطالب  بیان  چگونگی 

پیام های  می گذارد.  جا  به  متفاوتی  اثرات  دانش آموزان 

جریان  در  ارتباط  اساسی  و  زنده  عناصر  از  یكی  غیركلامی 

زیر  دلیل  سه  به  معلمان  دلیل،  همین  به  است؛  یادگیری 

متوجه «رفتارهای غیركلامی» در كلاس خود باید باشند.

۱. توجه به رفتارهای غیركلامی می تواند باعث دریافت 

بهتر پیام های دانش آموزان از سوی معلم شود.

۲. می توان با ارسال بهتر علايم برای فراگیران، یادگیری 

آن ها را تقویت كرد.

بین  را  اطلاعات  تبادل  میزان  ارتباط،  نوع  این   .۳

دانش آموزان و معلم افزایش می دهد.

توجه  مورد  باید  غیركلامی  ارتباط  مورد  در  كه  مواردی 

قرار گیرد، عبارت است از:

ـ ارتباط چشمی؛

ـ حركات صورت؛

ـ اشارات سر و دست؛

ـ طرز ایستادن (یا نشستن) و نحوه ی قرار گرفتن بدن؛

ـ دوری یا نزدیكی معلم به دانش آموز؛

ـ مهارت های كلامی؛

ـ شوخ طبعی.

ارتباط چشمی
بین  ارتباط  مهم  راه  یك  ـ  نگاه  تبادل  ـ  ارتباط چشمی 

افراد است و به تنظیم جریان ارتباط كمك می كند؛ بنابراين 

می تواند به ایجاد علاقه ی متقابل بیانجامد.

علاوه بر این، ارتباط چشمی با حاضران، اعتبار گوینده 

استفاده  ارتباط چشمی  از  كه  افزایش می دهد. معلمانی  را 

می كنند، جریانی از علاقه، توجه، گرمی، حرارت و اعتبار را 

نقش پیام هاـی غیرکلامی 
در جــریان یادگــــــیری

نویسنده: ویكی رایتز             ترجمه: رقیه مصطفی زاده



55

ش 
وز

آم
د 

رش
۱۳

۸۹
ن 

ستا
زم

 ؛ 
وم

 د
ه ی

مار
 ش

م ؛
شت

 ه
ه ی 

ور
د

شوخ طبعی معلم، 
دو عامل اضطراب 

و تنش را نه تنها 
برای معلم بلكه 
برای  فراگیر هم 

كاهش می دهد

به فراگیر منتقل می كنند.

حركات صورت
لبخند نشانه ای قوی برای انتقال موارد زیر است:

ـ خوشحالی؛

ـ دوستی؛

ـ صمیمیت؛

ـ محبت؛

ـ وابستگی؛

ـ ارتباط.

می توانید  بزنید،  لبخند  مرتباً  شما  اگر  شكل،   این  به 

دریافت  بیشتری  هم دلی  و  صمیمیت  دوستی،  محبت، 

و  می شود  ارتباط  برقراری  باعث  اغلب  لبخندزدن  كنید. 

و  داشت  خواهند  دوست داشتنی تری  برخورد  دانش آموزان 

بیشتر یاد می گیرند.

اشارات سر و دست
عهده ی  از  به خوبی  كردن  در هنگام صحبت  اگر شما 

ممكن  برنیایید،  و دست ها  مناسب سر  دادن حركات  نشان 

این گونه  بیایید.  نظر  به  و خشك  رسمی  است خسته كننده، 

حركات در ایجاد روش تدریسی پرنشاط و جالب توجه بسیار 

مؤثر است و موضوع درس را جالب تر و یادگیری را آسان تر 

و  تقویت  را  داشتن  ارتباط  سر،  حركات  مخصوصاً  می كند. 

مشخص می كند كه دانش آموزان به درس گوش می كنند.

طرز ایستادن (نشستن) و نحوه ی قرار گرفتن بدن
حرف  یا  زدن  قدم   نشستن،  ایستادن،  چگونگی  با  شما 

زدن، می توانید پیام های بسیاری را برای ایجاد ارتباط ایجاد 

كنید.

كمی  با  سخت گیرانه،  نه  و  جدی  و  استوار  ایستادن 

را  دوستی  و  بودن  پذیرا  نزدیكی،  می تواند  جلو  به  گرایش 

این  بر  علاوه  كند.  القا  ارتباط  ایجاد  در  دانش آموزان  به 

شواهد به دست آمده در اجتماع، نشان می دهد زمانی كه 

از  دانش آموزان خود صحبت می كنید  مقابل  در  دارید  شما 

بپرهیزید؛  باید  اتاق  یا كف  به سقف  نگاه كردن  یا  برگشتن 

زیرا بی اعتنایی كلاس مواجه می شوید.

دوری یا نزدیكی معلم به دانش آموز
براي  خاصی  فیزیكی  مشكل  كلاس ها،  فضای  معمولاً 

ایجاد ارتباط ندارد؛ چون كلاس ها غالباً مساحت زیادی دارند 

و  كنید  اطراف كلاس حركت  راحتی در  به  و شما می توانید 

نزدیك  ارتباط  این  دهید.  افزایش  را  دانش آموزان  با  ارتباط 

برقرار  آن ها  با  بهتری  چشمی  تماس  تا  می كند  توانا  را  شما 

افزایش  را  دانش آموزان  با  صحبت  موقعیت های  و  كنيد 

دهید.

مهارت های کلامی 
عناصر  شامل  جملات،  در  پنهان  مختلف  جنبه های 

صوتی زیر است:

ـ فركانس صدا؛

ـ زیر و بم صدا؛

ـ طنین صدا؛

ـ بلندی یا كوتاهی صدا؛

ـ آهنگ صدا؛

برای بیشترین اثر یادگیری به چگونگی استفاده از انواع 

از  یكی  كنید.  توجه  بايد  صدایتان  در  عناصر  این  مختلف 

انتقادهای اصلی  به معلم، می تواند صحبت كردن او با یك 

فركانس ثابت باشد. معمولاً شنوندگان بعد از اندك مدتی به 

یكنواختی و ضعیف بودن صدای چنین معلمی پی می برند و 

احساس خستگی و ملال می كنند.

دانش آموزان گزارش داده اند كه آن ها، وقتی به تدریس 

هنگام  را  صدایش  لحن  و  فركانس  نمی تواند  كه  معلمی 

و  می گیرند  یاد  كمتر  می دهند،  گوش  كند،  تنظیم  صحبت 

علاقه ی خود را به شنیدن به سرعت از دست می دهند.

شوخ طبعی
شوخ طبعی معمولاً، هم چون برای آموزش در نظر گرفته 

می شود و این چیزی است كه خیلی در كلاس های درس به آن 

تشویق نمی شود.

تنها  نه  را  تنش  و  اضطراب  شوخ طبعی معلم، دو عامل 

فراگیر هم كاهش می دهد. پس شما  برای  بلكه  برای معلم، 

افزایش  باید  دانش آموزانتان  و  خود  در  را  خندیدن  توانایی 

دهید. این مطلب محیط كلاس را دوستانه می كند؛ به طوری 

كه یادگیری در آن آسان تر می شود.

برای  درسی  موضوعات  از  كافی  دانش  كه  است  بدیهی 

موفقیت بسیار مهم است. در هر صورت این تنها عامل مهم 

و اساسی نیست.

به  كند،  آسان  را  یادگیری  كه  محیطی  نگهداری  و  خلق 

مهارت های كلامی و غیركلامی نياز دارد. برای بهبود و ارتقای 

ویدئو  نوار  یك  در  را  صحبت هایتان  غیركلامی،  مهارت های 

ضبط كنید و از یك همكار كه در روابط انسانی تبحر دارد، 

بخواهید برای بهبود آن پیشنهادهایی بدهد.
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حمید قاسم زادگان جهرمی
مدرس تربیت معلم
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قصه.  شعر،  داستانی،  ادبیات  دینی،  هنر  كلیدواژه ها: 

ژان- لوئی میشون۱» در مقاله ی «هنر، طریق ذكر» (۱۳۸۰: 

۵۹) در بیان معنی و حوزه ی هنر دینی چنین می نویسد: «هنگامی 

از آن، مجموعه ی قواعد  از هنر سخن می گویىم، مرادمان  كه ما 

و وسایلی است كه متوجه یك غایت معین است و هنگامی كه 

هنر را با صفت دینی توصیف می كنیم، مرادمان به كاربردن هنر 

رابطه ی  (كلمات، دین۲ و ارتباط داشتن۳، خویشاوندی نزدیكی با هم 

دارند) میان «دنیا» و «آخرت» یا به زبان صوفیان، «عالم شهادت» و 

«عالم غیب» است. هنر با ایجاد پلی میان این دو عالم، به پر كردن 

شكافی كه انسان را از اصل الهی خود جدا می كند، یاری می دهد.»

كرد  نشان  خاطر  باید  دست،  این  از  تعاریفی  به  توجه  با 

كه هنر دینی یك اسلوب ویژه و یك مكتب خاص و یك شاخه ی 

مجزای هنری نیست؛ بلكه هنر خودآگاهی است كه «خداآگاهی 

انسان»، مسئولیت اصلی اوست؛ مثل شعر حافظ. شعر حافظ به 

دلیل سبكش از نظر ساختار وزن و قافیه، شعر عرفانی و هنر دینی 

نیست؛ بلكه به دلیل اشاره هایش به (او) شعر الهی است. اصولاً 

هنر دینی مرزناپذیر و بی زمان است و  در شرق و غرب و شمال و 

جنوب جهان حضور دارد و به نژاد و ملت خاصی متعلق نیست. 

تاریخ هنرها، همواره تاریخ مهم ترین نگرش های جامعه بوده 

است. از این نظر،  اصل توحید وسیع ترین قلمرویی است كه ما را 

با هنر اسلامی آشنا می كند، چه از جهت ارتباط با دین و چه از 

جهت ویژگی های صرف هنری خود. آیات متعدد، روشن می كند 

و  شكوه  تقلید،  توصیف،  مبارزه،  اسلامی  هنر  چرا  یا  چگونه  كه 

مفهوم هنر،  از  و چگونه  گرفت  نادیده  در هنر  را  انسان  زیبایى 

هم چون وسیله ای برای غلبه ی بر مرگ دست كشید. از این قبیل 

است آیات «الله نورُ السّموات وَ الارَض»: خداوند نور آسمان ها و 

زمین است (نور: ۳۵)؛ «كلّ شیءٍ هالكُّ الاِّ وَجْهَهُ لهَُ الحُكمُ و الیه 

تُرجَعون»: هیچ خدایى جز او نیست. هرچیزی نابودشدنی است، 

مگر ذات او، فرمان از آن اوست و همه به او بازگردانده خواهید 

شد.» (قصص: ۸۸)؛ «وَ یَبقی وَجهُ رَبّكَ ذوالجلال وَ الاكرام: و ذات 

پروردگار صاحب جلالت و اكرام توست كه باقی می ماند» (الرحمن، 

۲۷)؛ «هُو الاوَّلُ وَ الاخَر»: «اوست اول و آخر» (حدید: ۳) «و هُوَ 

.(۲۲ (حشر:  است.»  مهربان  بخشاینده ی  «او  الرحّیم»:  الرَّحمن 

در این جا هیچ مبارزه ای در كار نیست، تنها انسان نیست كه 

در میان دشمنان محصور است و تنها انسان نیست كه تجسم زیبایى 

آرمانی است؛ بلكه خداوند با دعوت به توحید و فلسفه ی دینی و 

زیبایى شناسانه ای كه در پشت خود دارد، جهان را هم چون آیىنه ی 

واحدی از تصاویر الهی معرفی می كند. نكته ی برجسته ی دیگری 

كه در هنر دینی مطرح است، همانا اهتمام به اخلاقیات و ضرورت 

تهذیب نفس است. نیت هنرمند دینی در این قلمرو، تنها آفریدن 

اثری كه ممكن است، متناسب و موزون و زیبا یا چنان چه در هنر 

صرفاً دنیوی می بینیم، زشت و بی تناسب باشد؛ بلكه منعكس كننده ی 

زیبایى آسمانی در صورتی درست و بی كم و كاست است؛ برای مثال، 

هنرمند سنتی كه كاملاً از نقش خود از طریق هنرش آگاه است، پیام 

زیبایى ابلاغ می كند كه متعالی از ساحت صرفاً انسانی و زمینی است. 

هنرمند پیام آوری در این زمینه می شود كه نمی تواند جز اهل راستی 

و درستی باشد؛ زیرا هنرمند زیبایى ای را كه باید منتقل كند و به آن 

صورت خارجی بخشد، از پیش در درون خود نظاره و مشاهده كرده 

است و برای پرهیز از آمیختن این مشاهده ی مبارك حقایق آسمانی 

با تصویرهای ذهنی، هنرمند در درجه ی اول روح خود را باید تهذیب 

كند و به قول خوش نویسان «صفای خطّ خوب، از صفای دل است.»

از  پیش  و  نویسندگی  و  ادبیات  قالب  در  دینی  اثر  نمونه ی 

بلیغ  اثر  به  نقبی  نیست.  از لطف  داستان خالی  به بحث  ورود 

كتاب  مقدمه ی  در  جُــرداق»  «جرج  بزنیم.  علی بن ابیطالب(ع) 

«شگفتی های نهج البلاغه» می نویسد: «علی  (ع) بلاغت بیان عربی 

را از گذشته به روزگار خویش پیوند داد و زیبایى های سبك روشن 

با  با سلامت فطری عرب صحرایى همراه بود،  از اسلام كه  پیش 

فطرت  پاكیزگی  متضمن  كه  اسلامی  ادب  مصفای  و  پاك  روش 

گسستگی  هیچ گونه  بدون  است؛  آسمانی  استوار  منطق  و  دینی 

جذبه ی  با  را  عرب  پیشینه ی  بلاغت  آن چنان  و  كرد  هماهنگ 

گفتند،  كه  رسید  آن جــا  به  سخنش  كه  درآمیخت  پیامبر  سخن 

است.» مخلوق  سخن  از  فراتر  و  خالق  كلام  از  فروتر  او  بیان 

كه مورد  ادبیات  اصلی  كاركرد  واكاوی موضوع موردنظر،  از 

بحث این مقاله نیست، باید بگذریم. تنها به این نكته اشاره می كنیم 

كه نظریه پردازان برای آن كه نشان دهند، صنایع بیانی چگونه به آرای 

دیگر هم شكل می دهند، ادبیات قدرتمندی را كه در متون به ظاهر 

غیرادبی عمل می آیند، نشان می دهند. آن ها به این ترتیب، تمایز بین 

متن ادبی و غیرادبی را پیچیده می كنند؛ ما همان گونه كه می دانیم، 

روزگاری مقصود از «ادبیات»، بالاتر از هر چیز، فقط شعر بود. رمان 

نو رسیده بود، نزدیكی آن به زندگی نامه یا وقایع نگاری به حدی 

بود كه نمی شد آن را ادبیات اصیل دانست. در قرن بیستم، رمان، 

شعر را تحت الشعاع قرار داده است؛ چه از لحاظ آن چه نویسندگان 

می نویسند و چه از نظر آن چه خوانندگان می خوانند و از دهه ی 

۱۹۶۰ «روایت» در آموزش ادبیات، جایگاه والایى به دست آورد و 

رمان و داستان كوتاه، هسته ی اصلی برنامه های آموزشی را تشكیل 

داده اند؛ زیرا داستان نسبت به شعر ابزار اصلی ما برای درك امور 

است؛ به این دلیل كه زندگی خود را سیر پیش رونده ای می بینیم كه 

به  جایى می رسد، یا به این دلیل كه به خود می گویىم كه در جهان 

چه می گذرد. «جاناتان كالر» در كتاب «نظریه ی ادبی» در این باره 

می نویسد: «[داستان] تبیين علمی امور را قانونمند می كند و به این 

الف و ب وجود داشته  از آن ها سر در می آورد، هروقت  طریق 

باشند، «ج» رُخ می دهد؛ اما زندگی عموماً چنین نیست. زندگی، نه 

هنرمند سنتی كه 
كاملاً از نقش 
خود از طریق 

هنرش آگاه است، 
پیام زیبایى ابلاغ 

می كند كه متعالی 
از ساحت صرفاً 

انسانی و زمینی 
است. هنرمند 

پیام آوری در این 
زمینه می شود كه 
نمی تواند جز اهل 
راستی و درستی 

باشد
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پایه ی قاعده های دستوری برای ایجاد نشانه های تصویری و سرانجام، 

آفرینش های لفظی و معنوی با سامان دهی آن در سبكی یگانه، نشانگر 

نقش بنیادین زبان در احترام ویژه به آفرینش داستان های دینی است. 

ج. لحن و بیان مناسب

(حماسی؛  آن  درون مایه ی  نوع  تابع  داستانی،  اثر  یك  لحن 

غنایى؛ انتقادی؛ اجتماعی و ...) است. لحن یك اثر داستانی با رویكرد 

دینی، باید با زمان و عصر آفریننده هماهنگ و هم خوان باشد. گاه 

نویسنده شیوه های ویژه را برای بیان اندیشه های خویش به كار 

می گیرد و اندیشه را با انگیزه در می آمیزد. در این میان آثار دینی 

می تواند با شیوه های مختلف بازنمود اندیشه از چهار زمینه ی تشبیه، 

استعاره، مجاز و كنایه نیز در داستان به طور شایسته، استفاده كنند. 

د. سبك

واژه ها،  تركیب  به وسیله ی  افكار،  بیان  و  ادراك  روش خاص 

تألیف عنصرهای گوناگون و تغیير آن هاست؛ بنابراین در یك داستان 

دینی نیز سبك، هم با چگونگی اندیشیدن و هم با تصویرهایى 

كه به وسیله ی مواد حسی (عنصرهای واژگانی و نحوی زبان، و 

معنی شناسی و موسیقی) آفریده می شود، رابطه ی مستقیم دارد. 

طرح مناسب

قالبی  به طرح و  نقشه ی ساخت هر نوشته و هر موضوع 

مناسب نیاز دارد كه داستان های دینی نیز از این قاعده مستثنا نیست. 

در داستان متعهد، آموزش و پرورشِ افراد هر جامعه بر پایه ی 

اصول و مبنای نظری و عملی یك مكتب استوار اسـت؛ انـسـان در 

مكــتب های گــوناگــون تــعـــریــف هــا، وظیفه های فردی و 

جـمـعی گـوناگـون دارد؛ بـرای مـثال انـســان در اســلام، 

اســـــتـــعـــداد  و  مـــادی  «نمـــود»  الـــهی،  «بود» 

خداگونگی دارد؛ دنیا جـولانـگاه زندگـی گـذرای او 

و آخرت،  سرای زندگی پایدار اوست. آرمان 

دنیای او، جانشینی خدا، بندگی خدا، 

دادگری، آباد كردن زمین و توشه برگرفتن 

برای آخرت خویش است؛ آرمان اخروی او نیز 

دست یابی به مقام قرب الهی است؛ پس، راه آخرت 

از دنیا می گذرد و باید گفت، این دقت آفرینندگان 

مورد  دوباره  مجال  این  در  دینی  داستانی  آثار 

تأكید قرار می گیرد. در آثار چنين نویسندگانی، 

تناسب با شرع و عرف جامعه در آن كاملاً 

باید مشهود باشد؛ البته این به آن معنی 

تنها  دینی،  هنر  و  داستان  كه  نیست، 

بلكه  است؛  منسوب  ــن داران  دی به 

در داستان متعهد، آموزش و پرورشِ اف

اصول و مبنای نظری و عملی یك مكتب اس

مكــتب های گــوناگــون تــعـــریــف

جـمـعی گـوناگـون دارد؛ بـرای مـ

مـــا «نمـــود»  الـــهی،  «بود» 

خداگونگی دارد؛ دنیا جـولا

و آخرت،  سرای زند

دنیای او، جانش

دادگری، آباد كر

برای آخرت خویش اس

دست یابی به مقام قرب الهی

از دنیا می گذرد و باید گفت

در  دینی  داستانی  آثار 

تأكید قرار می گیرد. در

تناسب با شرع و ع

باید مشهود باشد

داس كه  نیست، 

ــن دارا دی به 

آن چه می توان از 
جان كلام داستان و 
جایگاهش در رشد 
هنر دینی برشمرد، 
همانا تعهدی است 
كه كلاً ادبیات به 
پیرامون خود و به 
دیگر هنرها برای 
خود گلچین كرده 
است و سهم زیادی 
از این تعهد را به 
«داستان» در انواع 
مختلف اش داده 
است

از منطق علمی علت و معلول كه از منطق داستان تبعیت می كند

كه در آن درك امور، یعنی فهمیدن این كه چیزی چطور به چیز دیگر

می انجامد یا چیزی چطور ممكن است رخ داده باشد.» (۱۳۸۲: ۱۲)

اهمیت داستان می نویسد: «چنان كه نظریه پردازان همو در 

نیز بر آن تأكید كرده اند، نقش آموزش چیزهایى درباره ی جهان را

نیز برعهده دارد، نشانمان می دهد كه كار این جهان چگونه است

توانا را  ما  كردن،  متمركز  در  گوناگون  ترفندهای  از  استفاده  با  و 

می كند تا از منظرهای دیگر به قضایا بنگریم و انگیزه های دیگران

(۱۲۳  :۱۳۸۲) كنیم.»  درك  است،  ناروشن  برایمان  عموماً  كه  را 

پس آن چه می توان از جان كلام داستان و جایگاهش در رشد

هنر دینی برشمرد، همانا تعهدی است كه كلاً ادبیات به پیرامون

خود و به دیگر هنرها برای خود گلچین كرده است و سهم زیادی

انواع مختلف اش داده است. به به «داستان» در  را  تعهد  این  از 

درستی كه آگاه سازی از طریق تعقل، روایت، شخصیت و روایت از

تعهدات اصلی ادبیات داستانی در این مقوله است كه در پاره ای

تعلیمات مختلف مذهبی آموزش  به صراحت می توان در  مواقع 

منزله ی به  داستان نویسی،  در  می توان  را  آن چه  اما  برد؛  استفاده 

قرار داد و كم و بیش شالوده ی اصلی و اصول آن مورد كنكاش 

بررسی و  نقد  ملاك  و  برد  بهره  دینی  داستان نویسی  برای  آن  از 

نیز قرار داد، در دو بخش اصول اولیه و تكنیك پرداخت می شود.

الف. تازگی درون مایه

كلی  و  عام  مفهوم هایى  الهام  و  روح  اهتزاز  اگرچه 

هستند؛ اما گوناگونی دست آوردهای اهتزاز و الهام 

(درون مايه)، جــایــگاه های گــوناگــون 

دریافت كنندگان و درجـــه های شـــهود آنان را 

نشان می دهد؛ پس هر شهود، تجربه ای تازه و 

درون مایه ای بكر می آفریند. 

ب. خیال انگیزی

و  تخیل  محسوسات،  در  نفس  حركت 

در معقولات، تفكر است. پس تفكر هم زاد 

تخیل است؛ زیرا سخنور پس از ورود الهام، 

تخیل،  قوه ی  كوشایى  و  روح  اهتزاز 

گسترش  را  آغازین)  (اندیشه  الهام 

می دهد و درون مایه را می پروراند. 

ـــــــــــان زب ت. 

گزینش بجا و سنجیده ی 

معیار،  ـــان  زب ــــان  واژگ

به  و  درســت نــویــســی 

كــارگــیــری آن هـــا بر 
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دین داران را به دین باید شناخت؛ نه دین را به آنان و هنر دین داران 

«هنر  معیارهای  با  دینی» باید سنجید؛ نه برعكس. را 

نثر  ادبیات قالب های  حیطه ی  در  روایى 

ـــلاوه بر  ــی، ع ــن می تواند دی كوتاه،  داستان 

و اسطوره، افسانه، قصه 

باشد.  نیز  حكایت 

را  ـــوره  ـــط اس

عصاره ی  می توان 

باورها و آرمان های 

جمعی دانست كه در 

یك چیز یا یك فرد فشرده شده 

است. اسطوره بر پایه ی درون مایه، 

(ملی،  حماسی  گونه ی  دو  به 

دسته بندی  غنایى  و  تاریخی)  دینی، 

كرده اند؛ البته اسطوره در صدر اسلام، چون در برابر قرآن مجید 

می شود.  خوانده  باطل  و  بیهوده  پریشان،  سخن  می گیرد،  قرار 

افسانه نیز به معنای سرگذشت پیشینیان، سخن نادرست و 

روایتی بی اصل و ناراست است كه برای قصدی اخلاقی یا سرگرم كردن 

ساخته شده است و در اصطلاح، روایتی از ماجراهای غیرواقعی و 

باورنكردنی است كه آدمیان، جانوران و دیگر پدیده ها یا موجودهای 

تخیلی می آفرینند. افسانه، گاه نشان دهنده ی آرزوهای انسان و گاه 

پاسخ گوی كنجكاوی های اوست و نكته ای قابل توجه در آن هست 

كه می تواند مورد استفاده ی نویسنده ی آثار ادبی دینی قرار گیرد. 

تخیل در آن هست كه با توجه به نوع درون مایه در موضوعات 

تعلیمی، به ويژه اخلاقی، فلسفی و آیينی، می تواند با لحن جدّی، 

توفیقی برای حركت نویسنده به سوی مضامین خود باشد. با این 

ضعف كه جنبه های حقیقت مانندی و باورپذیری آن ها كم نیست. 

«قصه»، در اصل واژه ای عربی و لفظی عام و به معنای خبر،  

روایتی  اصطلاح،  در  اما  اســـت؛  سـرگذشت  و  روایت  حــدیث، 

خــرق  شگفت انگیز،  ماجراهای  و  آنی  رویدادهای  سلسله  از 

ضـــدقـهـرمـان  و  قهرمان  باورناپذیر  و  اغــراق آمـیــز  عادت، 

واقعـی یا غـیرواقـعی پیرامون ستیز دیــریـن و پـایـدار خــوبــی 

درون مایه های  است.  بدی  بر  خوبی  پایدار  پیروزی  و  بـدی  بـا 

دینی  ملی،  قومی،  ارزش هـــای  از  برخاسته  و  دیرینه  قصه، 

از قهرمان سازی،  سرزمین راوی است و عمده هدف قصه پردازان 

است.  بــوده  خویش  جامعه ی  دینی  و  ملی  ارزش هـــای  رواج 

تخیل در قصه های دینی، می تواند بسیار نیرومند و كاركردهای آن 

نیز فراوان و گسترده باشد. منطق حاكم بر درون مایه ی قصه، برگرفته 

از ارزش های قومی، ملی دینی (به ویژه قضا و قدر) است كه می تواند 

دست مایه ی نویسندگان دینی با رویكرد جدید قرار گیرد؛ اما متأسفانه 

باورپذیری آن در میان مخاطب بزرگ سال كم است و سمت و سوی 

آن را نوعی خرافه پردازی می پندارند؛ البته باورپذیری كه نشئت گرفته 

از واقعیت گرایى و ماحصل تعلیق در تكنیك داستان پردازی است. 

«حكایت» نیز واژه ای عربی، به معنای بازگفتن چیزی، سرگذشت 

و ... حكایت در اصطلاح، روایتی كوتاه از یك رویداد و ماجرایى ساده، 

واقعی یا غیرواقعی، پیرامون شخصیتی عادی یا نمادین در زمینه و 

فضایى مبهم است كه نویسنده، آن را ایجاز كامل برای ابراز 

و  نازك اندیشانه  

نه ی  نكته سنجا

ارزشی  معیارهای 

خود به كار می گیرد 

سوی  به  را  خواننده  تا 

رهنمون  دلخواه  نتیجه ی 

ــه علت  ــد. حــكــایــت ب ــن ك

داستان گونه  و  كوتاه  ساخت 

برای پیام رسانی مضامین دینی بسیار مناسب است؛ 

و  ویــژه  جایگاهی  تعلیمی  ادبیات  در  دليل  همين  به 

(داستانك،  امروز  قالب های  برخی  است.  داشته  كاربردی گسترده 

تك گویى ها طرح های نمایش و ...) با حكایت همانندی فراوان دارد. 

تكوین  و  پیش ساخته  موجودی  حكایت،  در  شخصیت 

بدون  را  آن  نویسنده  است؛  نویسنده  اختیار  در  و  ایستا  یافته، 

از  تحول  و  تغیىر  بــدون  و  می كند  حكایت  وارد  زمینه سازی 

حكایت بیرون می برد كه این مسئله از بار داستانی اثر می كاهد 

و باز هم در مضامین دینی طرح جدیدی را می طلبد. تخیل در 

آشكار  آن  در  اندیشه  ریشه های  و  است  محدود  بسیار  حكایت 

مستقیم  طور  به  بیشتر  حكایت  در  پیام رسانی  و  هدف  است. 

می شود.  انجام  ایجاز  با  شخصیت ها  از  یكی  یا  راوی  زبان  از 

درهم  فشرده،  ساختار  گفت  می توان  دینی:  كوتاه  داستان 

تنیده و برانگیزاننده ی داستان كوتاه، هم متناسب با فرصت محدود 

انسان عصر حاضر است و هم كاربرد گسترده و فراوان این قالب را 

برای پرداختن به موضوع های دینی، زندگی فردی و جمعی انسان و 

به خصوص باورپذیری از دیگر قالب ها مهم تر و بارزتر كرده است. 

ویژه  صحنه های  گزینش  با  دینی  كوتاه  داستان  نویسنده ی 

موردهایى  گوناگون،  محیط های  در  خود  موردنظر  مضامین  از 

و...)  نیازها  نارسایى ها،  رسایى ها،  ضدارزش ها،  (ارزش هــا،  ویژه 

را باریك بینانه و هنرمندانه برجسته می كند و اثری آنی بر دل و 

جان مخاطب می گذارد و او را با خود هم دل می كند و در راستای 

اهمیت آن به عناصر اصلی آن جهت تأثیرگذاری بیشتر مضامین 

دینی اشاره ای می كند. شخصیت در داستان كوتاه دینی، اگر پرداخت 

پویا،  تكوین یافته،  فردی  آن  حاصل  می تواند  باشد،  شده  مناسب 

جامع (چند بعدی) بی وابستگی به زمان و مكان خاص، بی نام و 

نشان، عام و كلی است و با ویژگی هایش یا به وسیله ی نویسنده 

دینی 

حیطه ی در  روایى 

می تواند   كوتاه،  داستان 

و صه 

باشد. 

ر ا  ره 

ره ی

ن های 

ست كه در

 یك فرد فشرده شده 

سطوره بر پایه ی درون مایه، 

(ملی، 

ی و ... حك

واقعی یا غیرواقعی، پیرامون

یییییییییج فضایى مبهم است كه نویسنده، آنررر ر

خ تا 

ننننتیج

ــن ك

ساخت

برای پیام رسانی مضامین

ادبیات در  دليل  همين 

خ

هنر دین داران را 
با معیارهای هنر 

دینی باید سنجید؛ 
نه برعكس و این 

تصویر كه فقط 
كسانی كه به 

صورت آشكار و 
بدون ژرف ساخت 

در آثارشان به 
مسائل مذهبی و 
دینی می پردازند، 

آن ها را در جایگاه 
هنرمندان دینی 
نمی گنجاند؛ در 
صورتی كه این 
قضیه، پرتگاه 

هولناكی است 
كه می تواند 

سبب جلوگیری از 
بالندگی و رشد و 

رویش هنر  شود
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شناسانده می شود. داستان كوتاه، به علت آن كه یك جدال بزرگ و 

فراگیر دارد و چند جدال كوچك در درون آن است (و همان ها حادثه 

می آفرینند)، جذابیت فراوان دارد و  البته در كنار آن گره افكنی، 

می افزاید.  جذابیت  این  بر  نیز  گره گشایى  اوج،  بحران،  تعلیق، 

توصیه هایى برای پرداختِ موفق در داستان كوتاه با مضامین دینی

لازم است یادآوری شود، پرداخت  عنصرهای طرح، با توصیف 

آن ها  بیرونی  و  درونی  سنجیده ی  كاركردهای  و  راوی  مستقیم 

برپایه ی اندیشه ی نویسنده در شبكه ی استدلالی طرح (پی رنگ) 

انجام می شود كه رعایت موارد ذیل به نویسنده كمك شایانی می كند. 

(زیبایى شناختی):  هنرمندانه  فاصله ی 

گونه  این  با  برخورد  در  نویسنده 

نخست   اســت،  بهتر  مضامین 

از  را  داستان  كلی  نمــای 

فاصله ی دور با توصیف 

نشان دهد. پس از آن 

صحنه یا صحنه های 

را  خود  موردنظر 

با  نزدیك  نمای  از 

نگرشی همه جانبه 

كند.  تــوصــیــف 

ـــه ی روایــت،  زاوی

نمی تواند  ــرچــه  اگ

مــــحــــدود بـــاشـــد؛ 

ــت  روای ــوع  ن بــه  توجه 

ــد  ــوان ــی ت ـــــای كــــل، م دان

بــه بـــاورپـــذیـــری مــخــاطــب و 

در  نویسنده  هـــنرورزی  به  هم چنین 

كند.  شایانی  كمك  شخصیت پردازی،  و  پرداخت 

هنرمندانه ای  سازمان دهی  كوتاه  داستان  در  تخیل  تخیل: 

است  لازم  باشد،  استوار  باید  واقعیت   بر  چــون  می طلبد؛  را 

دقیق و حسابگرانه و گاه همراه با پژوهش و بررسی اولیه برای 

بسیار  مرحله  این  در  اثر  ژرف ساخت  به  توجه  كرد.  اقــدام  آن 

مختلف  جنبه های  با  دینی  حماسه ی  اگر  ویژه  به  است؛  مهم 

باشد.  موردنظر   ... و  مجاهدان  (ع)،  امامان  پیامبران،  زندگی 

ساخت متن: ساخت متن از مرحله ی الهام گیری آغاز می شود. 

نویسنده نخست دریافت های خود را با نثر روان باید بنویسد، پس 

از آن با گسترش اندیشه آغازین، درون مایه را در ژرف ساخت اثر 

از  زنجیره ای  آفرینش  با  سپس  دهد؛  سامان  روان  جمله هایى  در 

جمله ها، برپایه ی معیارهای ارتباط كلامی و زیباشناختی، همه ی 

در  آن ها  مناسبت های  و  اصول  برپایه ی  را  داستان  عنصرهای 

شبكه ی استدلالی طرح (پی رنگ) آگاهانه و با مهارت، سازمان دهی 

سرانجام  بیافریند.  را  داستان  منطقی  خط  و  كند.  هماهنگ  و 

آن را با ساختی زیبا، گیرا و اثرگذار روایت كند و مخاطبان را به 

شود.  رهنمون  «دینی»  هدف ساز  عامل های  یا  خود  سوی هدف 

در پایان، دوباره یادآوری می شود، هنر دین داران را با معیارهای 

هنر دینی باید سنجید؛ نه برعكس و این تصویر كه فقط كسانی 

مسائل  به  آثارشان  در  ژرف ساخت  بدون  و  آشكار  به صورت  كه 

دینی  هنرمندان  جایگاه  در  را  آن ها  می پردازند،  دینی  و  مذهبی 

كه  است  هولناكی  پرتگاه  قضیه،  این  كه  صورتی  در  نمی گنجاند؛ 

هنر  شود.  رویش  و  رشد  و  بالندگی  از  جلوگیری  سبب  می تواند 

پی نوشت

1. Jean- Louis 
Michon
2. religion

3. religare
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اسفند 1384. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى.
5. بايسته هاى خلق اثر مذهبى (كتاب ماه كودك و 
نوجوان). سيدعلى. شهريور و مهر 1385. وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامى. 

داستان كوتاه، به 
علت آن كه یك 
جدال بزرگ و 
فراگیر دارد و چند 
جدال كوچك در 
درون آن است (و 
همان ها حادثه 
می آفرینند)، 
جذابیت فراوان 
دارد و  البته در 
كنار آن گره افكنی، 
تعلیق، بحران، 
اوج، گره گشایى 
نیز بر این جذابیت 
می افزاید
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علاءالدین كیالاشكی
پژوهشگر آموزش و پرورش

پژوهش هنر، آموزش هنر، اثربخشی درس  كليدواژه ها: 

هنر. 

مقدمه

فرایندهای  و  آموزشی  روش  هــای  و  تاریخ  بی تردید 

علم  جمله  از  مختلف،  حوزه های  در  یادگیری  یاددهی- 

است  رسیده  خود  اعتلای  و  كمال  از  مرحله ای  به  هنر  و 

تازه ای  ابعاد  كشف  و  گوناگون  علوم  از  بهره گیری  با  كه 

نظرات  و  سلیقه ها  اعمال  انسانی،  رفتار  و  ویژگی ها  از 

و  علمی  پژوهش های  به  را  خود  جای  سرعت  به  شخصی، 

و  كارشناسانه  ورود  امروزه  می دهند.  تحقیقاتی  یافته های 

روزبه روز  آموزشی،  حوزه های  همه ی  به  پژوهش مدارانه  

از حقایق  ابعاد جدیدی  شتاب و كیفیتِ مضاعفی می یابد، 

و دشواری های مسایل تربیتی را آشكار می كند و پرده های 

نوین و بدیعی از معارف بشری و مسیر پر رمز و راز دانش 

وجود  با  می گشاید.  مشتاقان  و  طالبان  روی  به  را  هنر  و 

هم  آن،  پیرامون  موضوعات  و  هنر  حیطه ی  اساساً  این، 

به  نسبت  عمل،  و  اجرا  در  هم  و  نظر  و  نقد  عرصه ی  در 

آن،  تبع  به  و  گرفته اند  قرار  توجه  مورد  كمتر  مسایل  سایر 

در  بسیار  تأكیدات  وجود  با  هنر،  درسی  برنامه ی  موضوع 

نظام  مغفول  و  نشده  كشف  محورهای  از  گفتار،  عرصه ی 

و  هنر  آموزش  وضعیت  عبارتی ،  به  است؛  كشور  آموزشی 

شرایط  با  متناسب  آموزشِ  نوین  روش های  به  دست یابی 

از زاویه ای پژوهشی بررسی  تا كنون كمتر  زمانی و مكانی، 

قلمروی  در  تنگ دستی  و  فقر  نوعی  منظر،  این   از  شده اند 

پژوهش هنر، به ویژه در حوزه ی آموزش و پرورش احساس 

محدود  دامنه های  با  و  پراكنده  تحقیقات  اندك  می شود. 

به  رو  پرسش های  و  نیازها  تكافوی  شهرستانی،  و  استانی 

این حوزه  راهبردی  و  و ملی  رو در سطح كلان  پیش  تزایدِ 

را ندارد. با این شرایط، حتی این تحقیقات اندك نیز نشان 

تا  سنین  پایين ترین  از  كشور  در  هنر  آموزش  كه  می دهد 

هنرورز  پژوهشگران  ورود  نیازمند  تحصیلی،  بالای  سطوح 

پرورش  و  آموزش  به  هنردوست  و  محقق  اندیشمندانی  و 

است تا دامنه  و گستره ی یادگیری دانش آموزان را در همه ی 

دروس و حوزه ها وسعت و عمق بیشتری ببخشند و با تجزیه 

پرسش ها،  از  آگاهانه  عبور  و  مقایسه  و  مقابله  تحلیل،  و 

هنر  آموزش  برای  را  مناسب تری  شیوه های  و  چشم انداز ها 

كنند.  ترسیم  آن ها  اولیای  و  دانش آموزان  و  معلمان  برای 

بی مناسبت نیست كه یادآوری شود، براساس اهداف مصوب 

شورای عالی آموزش و پرورش (۱۳۷۷) نظام آموزش كشور از 

آموزش هنر، اهداف زیر را پی گیری می كند:

استعدادهای  و  ذوق  هدایت  و  پــرورش  شناخت،   .۱

مختلف هنری و زیبایى شناسی؛

۲. شناخت زیبایى های جهان آفرینش به منزله ی مظاهر 

جمال الهی؛ 

۳. شناخت هنر اسلامی و هنرهای ملی و جهانی ؛

و  هنری  فرهنگی  میراث  حفظ  روحیه ی  پــرورش   .۴

تاریخی؛

۵. شناخت ادب فارسی به عنوان جلوه گاه ذوق هنر و 

مظهر وحدت ملی و اجتماعی كشور؛

جامعه ی  مطلوب  سنن  و  آداب  و  فرهنگ  شناخت   .۶

اسلامی ایران؛

۷. تقویت روحیه ی احتراز از رسوم منحط و خرافی. 

وضعیت آموزش هنر، اكنون چگونه است و چه مسیری 

به اهداف خود  توانسته است  اساساً  آیا  را تعقیب می كند؛ 

صاحب نظران  و  معلمان  و  دانش آموزان  اولیا،  یابد؛  دست 

دشواری های  می اندیشند؛  چگونه  هنر  آمــوزش  ــاره ی  درب

آموزش هنر چیست؛ سایر كشورها و نظام های آموزشی در 

زمینه های  و  پرسش ها  از  می كنند،  عمل  چگونه  زمینه   این 

پژوهش هستند كه پاسخ به آن ها نیازمند ورود به عرصه ی 

تحقیقِ روشمند است. 

بر این اساس، برآنیم تا در این شماره و شماره های آینده ی 

وضعیت آموزش 
هنر و دست یابی 

به روش های نوین 
آموزشِ متناسب 

با شرایط زمانی و 
مكانی، تا كنون 
كمتر از زاویه ای 
پژوهشی بررسی 

شده اند از این  
منظر، نوعی فقر 
و تنگ دستی در 
قلمروی پژوهش 
هنر، به ویژه در 

حوزه ی آموزش و 
پرورش احساس 

می شود
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  سجاد باغبان ماهر

  كارشناس ارشد هنر های اسلامی و مدرس تاریخ هنر

پژوهش های  برخی  اجمالی  بررسی  با  هنر،  رشد  مجله ی 

افراد و مراجع مختلف پژوهشی در حوزه های گوناگون، به 

موضوع هنر بپردازیم تا ضمن آشنایى خوانندگان و معلمان 

یافته های  و  از روش ها  پژوهش ها،  این  از  برخی  با  ارجمند 

آن ها برای آشنایى همكاران و معلمان و پیش برد و توسعه ی 

آموزش هنر بهره گیری شود. 

بررسی راهكارهای افزایش اثربخشی درس هنر در مدارس 

دوره ی ابتدایى استان سیستان و بلوچستان

«علی  اصغر  كه  اســت  تحقیقی  عنوان  مذكور،  عنوان 

پژوهشگاه  اعتبارات  از  استفاده  با  و   ۱۳۸۴ سال  در  ملازهی» 

مطالعات آموزش و پرورش انجام داده است. 

هنر،  درس  استانداردهای  تعیىن  هدف  با  پژوهش  این 

شناخت مشكلات، روش های رایج در آموزش این درس و بررسی 

راهكارهای افزایش اثربخشی فعالیت های هنر در مدارس انجام 

شده است. برای پاسخ گویى به پرسش های تحقیق از روش های 

نیمه تجربی  روش  و  توصیفی  روش  تطبیقی،  مطالعات  تركیبی، 

استفاده شده است و شرایط موجود استانداردهای موضوعات، 

روش های تدریس و ارزش یابی درس هنر در كشورهای دیگر نیز 

بررسی شد. نمونه ی آماری، ۳۷۰ نفر از معلمان ابتدایى و ۲۱۰ 

نفر از دانش آموزان سال چهارم ابتدایى ناحیه ی ۲ زاهدان بود 

كه با روش نمونه گیری طبقه ای- تصادفی انتخاب شدند. در این 

از آزمون های آمار توصیفی، مانند  یافته ها  بررسی برای تحلیل 

واریانس  تحلیل  و  (كی دو)  استنباطی  آمار  و  واریانس  میانگین 

استفاده شد. 

نتایج این پژوهش نشان داد:

۱. موضوعات رایج درس هنر در جهان با موضوعات درس 

هنر در ایران و هم چنین روش های تدریس و ارزش یابی رایج در 

جهان با آن چه در ایران مورد تأكید است، متفاوت است؛ 

۲. معلمین درس هنر در دوره ی ابتدایى تخصص كافی برای 

تدریس درس هنر ندارند؛ 

به  دانش آموزان  والدین  و  راهنما  معلمان  مسئولین،   .۳

درس هنر به قدر كافی اهمیت نمی دهند؛

۴. كلاس های بازآموزی ضمن خدمت مربوط به درس هنر 

به هیچ وجه كفایت نمی كند؛

۵. معلمان در تدریس و ارزش یابی درس هنر از روش های 

آموزش  خویش  دانش آموزی  دوران  در  كه  همان گونه  سنتی 

نوآوری  تدریس،  روش های  در  و  می كنند  استفاده  دیده اند- 

وجود ندارد و بیشتر ارزش یابی ها فاقد برنامه و معیار است؛ 

۶. استفاده از روش «نقد مثبت» سبب بهبود فعالیت های 

هنری كودكان در سال چهارم ابتدایى شده است؛

۷. بین نظرات معلمان پایه های مختلف درباره ی مشكلات 

پژوهشگر  بنابراین  نــدارد.  وجود  تفاوت  هنر  درس  تدریس 

پیشنهاد كرده است:

۱. برای معلمان، طراحی و اجرای دوره های ویژه ی آموزشی 

با اهداف و برنامه ریزی درسی هنر ضرورت دارد؛ 

آنان  از  و  ۲. معلمان هنرمند در سطوح مختلف شناسایى 

برای آموزش هنر استفاده شود؛

۳. برای معلمانی كه مهارت ویژه ای در تدریس هنر دارند، 

انگیزه  و پاداش های مادی و معنوی در نظر گرفته شود. 

بررسی شیوه ی آموزش درس هنر و تأثیر تخصص دبیران بر 

نگرش و ارزیابی دانش آموزان سال سوم راهنمایى شهر كرمان 

پژوهشگر: حبیب ا... شیخ بهایى

ناظر: شورای تحقیقات استان كرمان

در سراسر جهان، آموزش هنر امری حساس و حیاتی تلقی 

صفات  عواطف  و  احساسات  پرورش  در  می تواند  كه  می شود 

اخلاقی و رشد استعدادها و تخیل فرد، نقش اساسی ایفا كند. 

از این منظر جایگاه هنرهای سنتی ایرانی، مانند خوش نویسی، 

كاشی كاری،  قلمكار،  چاپ  قالی بافی،  معماری،  كتاب آرایى، 

كه  است  گونه ای  به  سایر هنرهای دستی،  و  مینیاتور  تذهیب، 

و  فرهنگی، صنعتی  زمینه های  میان  می توان  آن ها،  بر  تكیه  با 

اقتصادی، پیوند محكمی به وجود آورد. 

دارند  بسیار علاقه  به درس هنر،  معلمین،  و  دانش آموزان 

اما درس  این درس اند؛  ارتقای كیفی و كمّی  و همگی خواهان 

هنر به خاطر كمبود معلم اختصاصی و ماهر شیوه ی تدریس و 

هم چنین ضعف محتوا، كیفیت خوبی ندارد. به دلیل ناآشنایى 

با روش تدریس صحیح و برنامه ریزی اصولی، معلمین انگیزه ی 

سطح  در  كیفی  نظر  از  درس  این  كلاس  نتیجه،  در  و  ندارند 

مطلوب نیست و دانش آموزان نیز با وجود علاقه مندی شان به 

درس هنر، نمی توانند نیازهای خود را در كلاس درس هنر برآوره 

كنند. 

تفهیمش  علت  این  به  هنر،  راه  از  آمــوزش  این كه  حال 

نتایج  است،  كودكان  باطنی  میل  مطابق  و  راحت تر  و  سریع تر 

استعدادها،  كه  می شود  موجب  هنری  تربیت  دارد.  مفیدتری 

فرهنگی  میراث  با  پیوند  نفس،  به  اتكای  ابداعات،  مهارت ها، 

كنند.  عمل  فراغت  اوقات  پركردن  ابزارهای  بهترین  شناختن  و 

آشكار  را  خود  شخصیتی  ابعاد  هنر،  وسیله ی  به  دانش آموزان 

می كنند و تجربه های خود را محك می زنند. تربیت هنری باعث 

می شود، دانش آموزان خلاقیت ذهنی پیدا كند و در یادگیری و 

پذیرش واقعیت های اجتماعی موفق باشند. هدف این مطالعه، 

شناخت نگرش دانش آموزان به درس هنر بوده و نقش تخصصی 
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دفتر انتشارات كمك آموزشى

 با مجله هاى رشد آشنا شويد

مجله های دانش آموزی 

 ( به صورت ماهنامه و 8 شماره در هر سال تحصيلى منتشر مى شوند ) :

مجله های بزرگسال عمومی 

 (به صورت ماهنامه و 8 شماره در هر سال تحصيلى منتشر مى شوند):

 (به صورت فصلنامه و 4 شماره در هر سال تحصيلى منتشر مى شوند):

مجله هاى رشــد عمومــى و اختصاصى بــراى آموزگاران، معلمــان، مديران و 
كاركنــان اجرايــى مــدارس، دانش جويان مراكــز تربيت معلم و رشــته هاى 
دبيرى دانشــگاه ها و كارشناســان تعليم و تربيت تهيه و منتشــر مى شوند. 

ــماره ى4  ــاختمان ش ــهر شمالى،س ايرانش ــان  ــران، خياب  نشـانى: ته
                آموزش وپرورش ، پلاك 266، دفتر انتشارات كمك آموزشى. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021

مجله هاى رشـد توسـط دفتر انتشـارات كمك آموزشى 
سـازمان پژوهـش  و برنامه ريزى آموزشـى وابسـته به 
وزارت آمـوزش  و پـرورش تهيـه و منتشـر مى شـوند:

وزش ابتــدايى  رشد آموزش راهنمايى تحصيلی  رشد تكنولوژی   رشد آمـ

آموزشی  رشد مدرسه فردا  رشد مديريت مدرسه  رشد معلم 

 رشد برهان راهنمايى (مجله رياضى براى دانش آموزان دوره ى راهنمايى تحصيلى)  
رشد برهان متوسطه (مجله رياضى براى دانش آموزان دوره ى متوسطه)  رشد آموزش 
قرآن  رشد آموزش معارف اسلامى  رشد آموزش زبان و ادب فارسى  رشد آموزش 
هنر  رشـد مشـاور مدرسه  رشد آموزش تربيت بدنى  رشد آموزش علوم اجتماعى 
 رشـد آموزش تاريخ   رشـد آموزش جغرافيا  رشـد آموزش زبان  رشد آموزش 
رياضى   رشـد آموزش فيزيك  رشد آموزش شيمى   رشد آموزش زيست شناسى  
 رشد آموزش زمين شناسى  رشد آموزش فنى و حرفه اى  رشد آموزش پيش دبستانى

مجله های بزرگسال اختصاصی

(براى دانش آموزان آمادگى و پايه ى اول دوره ى دبستان)

(براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دوره ى دبستان)

(براى دانش آموزان پايه هاى چهارم و پنجم دوره ى دبستان)

(براى دانش آموزان دوره ى راهنمايى تحصيلى)

(براى دانش آموزان دوره ى متوسطه و پيش دانشگاهى)

در كیفیت آموزش هنر است. 

كاستی های آموزش هنر در مدارس و تخصیص ساعات هنر 

به سایر دروس، از مواردی است كه اهمیت این تحقیق معنی 

بیان دیگر هدف  بیان می كند؛ به  و موارد مشابه را به خوبی 

این مطالعه، در واقع بررسی شیوه ی آموزش درس هنر عوامل 

و  مسؤولین  به  است،  درصدد  و  است  آن  تأثیرگذار  و  مستقل 

بر  مطالعه  این  دهد.  پیشنهاداتی  زمینه  این  در  برنامه ریزان 

چهار فرضیه مبتنی است:

معلم  كه  دانش آموزانی  نگرش  هنر،  درس  ــاره ی  درب ـ 

دارد،  غیرمتخصص  معلم  كه  دانش آموزانی  و  دارند  متخصص 

است؛  متفاوت 

ـ بین نگرش دختران و پسران نسبت به درس هنر تفاوت 

وجود دارد. 

ـ در دو فرضیه ی دیگر، محقق بر این باور است كه میان 

با نگرش  اقتصادی  دو عامل تحصیلات پدر و مادر و وضعیت 

او  دارد.  وجود  معنادار  رابطه ی  هنر،  درس  به  دانش آموزان 

درصدد است، صحّت و سقم فرضیات مذكور را محك بزند. 

و  است  كــرده  مــرور  را  شده  انجام  تحقیقات  محقق، 

در  خلاقیت  رشد  و  هنر  آموزش  بین  آن ها  كه  را  تحقیقاتی 

كودكان، رابطه ی مثبت به دست آمده، معرفی و مشخص كرده 

به درس  این مطالعات نمایانگر علاقه ی دانش آموزان  است كه 

هنر هستند. 

روش تحقیقی كه در این مطالعه به كارگرفته شده است، 

بوده  درصدد  محقق  زیرا  است؛  مقایسه ای»  «علمی-  روش 

تخصص  تأثیر  هنر،  درس  آموزش  شیوه ی  بررسی  ضمن  است، 

دبیران بر نگرش و ارزیابی دانش آموزان را تعیىن كند. 

كل  تحقیق،  ایــن  در  بــررســی  ــورد  م آمــاری  جامعه ی 

در  راهنمایى  ســوم  كلاس های  پسر  و  دخــتر  ــوزان  ــش آم دان

خوشه ای،  نمونه گیری  روش  نمونه،  حجم  است-  كرمان  شهر 

چندمرحله ای و تصادفی ساده است. حجم نمونه ی تحقیق در 

۳۰۴ نفر دانش آموز دختر و پسر بوده كه معلمین  بردارنده ی 

دانش آموز   ۳۰۴ از  بوده اند.  متخصص  هنر  زمینه ی  در  آن ها 

نبوده اند،  متخصص  آن هــا  معلمین  كه  نيز  پسر  و  دخــتر 

نمونه گيری شده است. 

شده ی  طراحی  پرسش نامه ی  اطلاعات،  گــردآوری  ابزار 

آمارهای  از  استفاده  و  تحقیق  آمــاری  روش هــای  و  محقق 

توصیفی و استنباطی (آزمون T، تحليل واریانس) بوده است. 

 ۹۹ اطمینان  ضریب  كه  می دهد  نشان  مطالعه  نتایج 

معلم  دارای  پسران  و  دختران  گروه  دو  نگرش  بین  درصدی 

متخصص،  معلم  فاقد  پسرانِ  و  دختران  گروه  با  هنر  متخصص 

درس  در  معلم  تخصص  یعنی  دارد؛  وجود  معنی داری  تفاوت 
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يادآورى: 
 هزينه ى برگشت مجله در صورت خوانا و كامل نبودن نشانى و عدم حضور 

گيرنده، برعهده ى مشترك است.
 مبناى شروع اشتراك مجله از زمان دريافت برگ اشتراك خواهد بود.

  صندوق پستى مركز بررسى آثار:                                                  15875/6567
  صندوق پستى  امور مشتركين:                                           16595/111
www.roshdmag.ir                                                      :وبـگاه  
  امور مشتركين:                             77335110 ـ 77336656ـ021
021   پيام گير مجله هاى رشد:                                           88301482 ـ

 نام مجله هاى در خواستى:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . تولد:. تاريخ   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . تحصيلات:  ميزان   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.
 نشانى كامل پستى: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شهرستان:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . استان: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شماره ى پستى: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: .
   در صورتى  كه قبلاً مشترك مجله بوده ايد، شماره ى اشتراك خود را بنويسيد:

                  
       امضا:

شرايط:
مجله ى  ساله  يك  دوره  يك  ازاى  به  ريال   70/000 مبلغ  پرداخت   .1
درخواستى، به صورت على الحساب به حساب شماره ى 39662000 بانك 
شركت  وجه  در   395 كد  (سرخه حصار)  آزمايش  راه  سه  ى  شعبه  تجارت 

افست.
2. ارسال اصل فيش بانكى به همراه برگ تكميل شده ى اشتراك 

باپست سفارشى. (كپى فيش را نزد خود نگه داريد.)

برگ اشتراك مجله هاى رشد

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . كداشتراك:

همّت مضاعف،كار مضاعف

در  دانش آموزان  به  را  سازنده ای  و  مثبت  نگرش  می تواند  هنر 

زمینه ی رشد و خلاقیت آن ها بدهد.

میزان  با  مادر  و  پدر  اقتصادی  وضعیت  عامل  هم چنین،   

نگرش مثبت دختران آن ها درس هنر رابطه ی معنی دار و مستقیم 

به دست آمده است؛ به طوری كه با بهبود وضع اقتصادی پدر 

و مادر، نگرش مثبت دختران به درس هنر بالا می رود؛ اما این 

بنابراین فرض  نیست.  نگرش پسران معنی دار  نحوه ی  در  عامل 

ردّ  در مورد پسران،  و  تأیىد  در مورد دختران  این مطالعه  دوم 

شده است.

بین  كه  است  آن  نمایانگر  تحقیق،  سوم  فرضیه ی  بررسی 

تفاوت  هنر  درس  به  نگرش  نسبت  پسران  و  دختران  گروه  دو 

این مطالعه نشان می دهد كه دختران  و  معناداری وجود دارد 

نگرش بهتری به درس هنر دارند. 

بین  كه  می كند  بیان  مطالعه،  این  نتیجه ی  چهارمین 

رابطه ی  به هنر،  با نگرش مثبت دختران  پدر و مادر  تحصیلات 

با  مادرانی  و  پدران  كه  دخترانی  اما  نــدارد؛  وجود  معنی دار 

هنر  درس  به  بهتری  نگرش  دارند،  بالاتر  و  لیسانس  تحصیلات 

دارند. 

كه  گونه ای  به  است؛  معنی دار  رابطه  این  مورد پسران  در 

افزایش میزان تحصیلات مادران و پدران، موجب افزایش نگرش 

نتایج  داشتن  نظر  در  با  است.  شده  هنر  درس  به  آن ها  مثبت 

كرده  مطرح  را  زیر  پیشنهادهای  و  توصیه ها  محقق  مطالعه، 

است. 

و  زیربنایى  و  پایه ای  درس  یك  منزله ی  به  هنر  معرفی  ـ 

گسترش و تقویت بازآموزی ها برای معلمان هنر؛ 

و  مــدارس  در  هنری  نمایشگاه های  و  كارگاه ها  ایجاد  ـ 

برگزاری مسابقات هنری؛

آن،  از  مقصود  كه  هنر  درس  هدف های  شناساندن  ـ 

این است  بلكه هدف  نیست؛  نقاش شدن  یا  خوش نویس شدن 

و  خوب  نــوآوری،  خلاقیت،  ابتكار،  قدرت  حوصله،  دقت،  كه 

درست دیدن و مواردی در این دست در دانش آموزان تقویت 

شود؛  

ـ محقق معتقد است كه معلم به هنر به دید تخصص نباید 

ایجاد كند و  باید همه ی مطالب را بداند و علاقه  بلكه  بنگرد؛ 

در یادگیری دانش آموز به وی جهت دهد؛  

ـ افزایش ساعات درس هنر و برنامه ریزی بازدید از مكان ها، 

موزه ها و نمایشگاه های هنری؛  

به  پرورش  و  آموزش  هنرمند  معلمان  پذیرش  و  جذب  ـ 

عنوان معلم هنر؛ 

نیز  و  هنر  معلم  تربیت  مراكز  پذیرش  ظرفیت  افزایش  ـ 

جلوگیری از طرح درس هنر به سایر معلمان.
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